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0 byt
szkół akademickich
W ostatnich kilku miesiącach głębo

kie zaniepokojenie w społeczeństwie, 
wzburzenie wśród profesorów i mło
dzieży szkół akademickich wywołały 
już wydane rozporządzenia i ogłoszone 
projekty w sprawie reorganizacji na
szych uniwersytetów, politechnik i aka- 
demij. Zaskoczone niemi społeczeń
stwo z największą troską zwróciło oczy 
na swe szkoły wyższe. Nic dziwnego, 
że o tych szkołach zaczyna się coraz 
więcej mówić i pisać. Dzieje się to tak. 
jak z organizmem ludzkim: dopóki 
wszystkie narządy pracują normalnie, 
nie czujemy ich, nie myślimy o nich, 
,.nie wiemy, że je mamy“; jeżeli zaczy
namy któryś z nich odczuwać i musi- 
my o nim myśleć, znak to, że jest za
grożony.

Przez czternaście lat opinja polska 
mało miała sposobności zajmować się 
szkołami akademickiemu dowód, że 
pracowały normalnie. Nietylko praco
wały normalnie, ale osiągnęły bardzo 
piękne rezultaty i z okresu przełomu, 
początków i organizacji weszły rychło 
w okres rozkwitu. Najczcigodniejszy ze 
wszystkich, uniwersytet Jagielloński i 
uniwersytet Jana Kazimierza we Lwo
wie szybko wypełniły luki, spowodowa
ne przez powołanie licznych profeso
rów na trzy inne tworzące się uniwer
sytety, i przodują nadal w pracy; war
szawski może się wykazać w niektórych 
działach wręcz wspaniałemi wynikami; 
najmłodszy, poznański, rozwinął się z 
rozmachem zadziwiającym i w wielu 
działach nie ustępuje najlepszym uni
wersytetom. Politechnika warszawska 
należy do najpierwszych w Europie. 
Przeszło 40.000 młodzieży pod kierun
kiem półtora tysiąca profesorów przy
gotowuje kierownicze kadry warstw 
oświeconych w Polsce, ucząc się rze
telnego szukania prawdy, pracy dla 
nauki i kultury ojczystej, przygotowu
jąc się metodami naukowemi do zawo
dów praktycznych w służbie kraju

Szkoły doskonalą swe metody i sta
wiają młodzieży coraz wyższe wymaga
nia; istniejące tu i ówdzie .niedomaga
nia są stopniowo usuwane — i inaczej, 
jak stopniowo, usuwane być nie mogą. 
Profesorowie naogół zadowoleni są z 
młodzieży, która do swych przewodni
ków naukowych ma zaufanie, pracuje 
wcale dobrze i wchodzi w7 życie coraz 
lepiej przygotowana. Jeśli są braki, to 
młodzież przynosi je, niestety, ze szkoły 
średniej.

Te pokrzepiające każdego Polaka re
zultaty można było osiągnąć w znacz
nej mierze dzięki dobrej organizacji na
szych szkół akademickich, opartej na 
ustawie z 13 lipca 1920 r. Ustawa ta już 
we w'stępie nadzwyczaj trafnie ujmuje 
istotę i cele szkolnictwa akademickiego.

Zadaniem szkół akademickich jest 
„służyć nauce i ojczyźnie". W tym ce
lu maja one szukać i dochodzić prawdy 
we wszystkich gałęziach wiedzy ludz
kiej oraz przewodniczyć na drodze po-

W Niemczech wciąż sytuacja bez zmian
Pogłoski o koncepcji gabinetu prezydialnego, wysuwanej przez hitlerowców 

z dr. Schachtem na czele — Wznowienie t. zw. „frontu Harzburskiego“?

Berlin, 23. 11. (PAT). W kołach 
politycznych utrzymuje się uporczy
wie wiadomość, że partia nar. socj. 
przedłoży dziś prez. Hindenburgowi 
wraz z odpowiednim memorjałem go
tową listę gabinetu prezydjalnego.

Proponować ma ona następujące 
obsadzenie tek: kanclerz dr. Schacht, 
sprawy zagr. v. Neurath. sprawy 
wewn. i wicekanclerstwo Grzegorz 
Strasser, min. Reichswehry gen. 
Schleicher, gospodarka Fritz Thyssen, 
praca i komisarjat Prus Stegerwald, 
wyżywienie i rolnictwo v. Knebel, fi
nanse Hugenberg. oraz nowoutworzo
ny resort lotnictwa Góring.

równocześnie miano uzyskać po
parcie tego rodzaju gabinetu przez 
wznowienie t. zw „frontu Harzbur- 
skiego" nar.-socj. i niem. naród, wraz 
ze Stahlhelmem.

Według informacyj „Germanji", 
pochodzących z wiarogodnych źródeł, 
do zestawienia składu tego gabinetu i 
powołania na nowo do życia „frontu 
Harzburskiego" w dużym stopniu 
przyczynił się gen. Schleicher. Grup» 
wybitnych osobistości ze sfer gospo
darczych, naukowych i artystycznych 
wydała wczoraj odezwę, nawołującą 
do utworzenia zwartej całości i zaprze
stania walk partyjnych.

B e r 1 i p. 23. 11 (Teł. wł.) Sytuacja 
prżesileniowa w Berlinie jest n.adat je
szcze niewyjaśniona i 'trudno bawić 
się w przepowiednie.

Jedno z pism porannych doniosło, 
że niemiecka partja ludowa nie poprze 
rządu Hitlera ani też żadnego innego 
gabinetu z hitlerowcem na czele. Prze
czy temu agencja prasowa partji nie

znawania tej prawdy przez młodzież 
akademicką, a przez nią rozpowszech
niać ją wśród całego narodu polskiego 
w imię zasad, przyświecających moral
nemu i umysłowemu doskonaleniu się 
rodzaju ludzkiego. A dalej czytamy:

„Zadaniem szkól akademickich jest 
również przygotowywanie młodzieży do 
zawodów praktycznych, których wyko
nywanie wymaga naukowego opanowa
nia różnych gałęzi wiedzy i samodziel
nego sądu o wchodzących w ich zakres 
zagadnieniach teoretycznych i praktycz
nych.

„W ten sposób szkoły akademickie 
mają spełniać jak najwierniej to szczyt
ne zadanie, które już przed wiekami 
wskazał najstarszej z nich jej założy
ciel, król Kazimierz Wielki, życząc jej, 
aby była „nauk perłą, aby wychowywa
ła ludzi przezornych i dojrzałego sądu, 
cnotą zdolnych i w naukach biegłych, 
a zarazem, aby sta’a się krynicą umie
jętnej wiedzy, z której mogliby czerpać 
wszyscy.“

I otóż w dwanaście lat po wydaniu 
tej ustawy, która, jednomyślnem zda
niem profesorów, umożliwiła rozwój 
nauki i wyższego nauczania w Polsce 
i tylko w szczegółach może wymagała
by zmian niewielkich, zamierza się zbu
rzyć gmach piękny, wygodny i mocno 
zbudowany, aby na tern miejscu stwo
rzyć jakiś prowizoryczny barak, o któ
rym nie wiadomo, jak będzie wyglądał 
i jakim celom będzie służył.

Wszelka dobra organizacja szkół 
akademickich musi — jak to wyka
zało doświadczenie wielu wieków i 
wszystkich krajów — opierać się na ich 
wewnętrznym samorządnie; tak jest do

miecko ludowej, twierdząc, że partja I koncentracji, lecz dotychczas w tej 
ta nadal stoi na stanowisku narodowej I sprawie nikt z nią nie pertraktował.

Po „Koncernie Morskim“
Druga oszukańcza afera na większą 
założycielem „HatemorsP jest prezes

Gdynia, 23. 11. (Teł wł.) Nie 
przebrzmiały jeszcze echa wyroku w 
sprawie oszukańczych manipułacyj 
..Morskiego Koncernu Handlowego", a 
już na wokandzie sądowej znalazła 
się podobna sprawa drugiej spółki ak
cyjnej, „Hatemorsk", tow. dla handlu 
i transportu morskiego, powstałego w 
Gdyni w jesieni 1929 r.

Jutro, przed wydziałem karnym 
miejscowego sądu okręgowego odpo
wiadać będą kupcy Bolesław Piński i 
Leon Folender. obaj z Warszawy. Za
rzuca im się dokonanie oszustw pod 
firmą „Hatemorsk" na około 80.000 zł. 
(art. 263). oraz fałszywe oświadczenie 
wobec sądu, że wpłacono kapitał za
kładowy spółki, w wysokości 250.000

W Genewie - debaty,
Charbin, 23. 11. (PAT) Gdy w 

Genewie toczy się dyskusja nad spra
wozdaniem .Lyttona Japończycy kon 
tynuują podbój Płn Mandżurji.

Obecnie toczą się walki pomiędzy 
armją z 35.000 ochotników chińskich, 
a wojskami japońskiemi o tej samej 
mniej więcej sile.

Według doniesień Japończyków, 
zajęli oni po zaciętej walce Poi-

tychczas i w Polsce. Jest to odwieczna 
i dobra tradycja uniwersytetów pol
skich i słusznie ustawa z 1920 r. powo
łuje się na Kazimierza Wielkiego, od 
niego to bowiem, w r. 1364. nieprzerwa
nie ta tradycja w Polsce istnieje. Po 
rozbiorach, staraniem ks. A. Czartory
skiego, odżyła w uniwersytecie wileń
skim, wychowała nam pokolenie Fila
retów i Filomatów, a nawet posłużyła 
za wzór krótkotrwałej zresztą organi
zacji uniwersytetów rosyjskich; bla
skiem swym opromieniła Szkołę Głów
ną warszawską. Na tej podstawie zor
ganizowane były dwa przez długi czas 
jedyne uniwersytety polskie: w Krako
wie i Lwowie; i choć ten ich ustrój nie 
pozostawał w bezpośrednim związku z 
tradycją polską, to jednak pośrednio 
pochodził z jednego pnia wspólnej eu
ropejskiej cywilizacji.

Na zachodzie, w okresie rządów ab- 
sołutystyczno - policyjnych, odbierano 
uniwersytetom ich odwieczny ustrój 
autonomiczny; próbowano nauką i nau
czaniem, profesorami i akademikami 
kierować administracyjnie i policyjnie. 
Rezultaty były wszędzie opłakane: upa
dała praca naukow7a; obniżał się zastra
szająco poziom nauczania: szkolnictwo 
wyższe ulegało dezorganizacji. 1 dla
tego w ciągu 19-go wieku wszędzie 
znowu oparto organizację uniwersyte
tów na zupełnym samorządzie, powra
cając właściwie w ten sposób do daw
nych zasad, które teraz stały się nowo- 
czesnemi zasadami. Wielki rozwój 
szkolnictwa wyższego na Zachodzie byl

- „Hatemorsk“
skalę w Gdyni — Współ- 

miejscowego B. B
zł., co nie odpowiada prawdzie.

Według rejestru handlowego tutej
szego sądu grodzkiego (zapis nr. 94 z 
dnia 28 listopada 1929) drugim założy
cielem spółki akcyjnej „Hatemorsk", 
po oskarżonym Pińskim, jest „Józef 
Kawczyński, ekonomista z Gdyni". 
Nazwisko to figuruje również na czele 
osób, które objęły akcje.

Józef Kawczyński. doniedawna dy
rektor wydziału morskiego izby han- 
dlowo-przemysłowej a obecnie wicedy
rektor izby, jest w Gdyni prezesem Bi 
B W tym charakterze zasiada w ra
dzie miejskiej i w tym samym charak
terze. z listy nr 1. kandydował w roku 
1930 (zresztą bezskutecznie) w wybo
rach do Sejmu.

X

w Mandżurii - armaty
Chuan, odpierając ochotników- chiń
skich Ze źródeł chińskich natomiast 
zapewniają, że wspomniana miejsco
wość pozostaje w dalszym ciągu w rę
kach chińskich.

(P o i C h u a n stanowi ważny punkt 
J strategiczny w słabo zaludnionej pro- 
' wincji Hei - Lung - Kiang na północy 
! Mandżurji. której to prowincji stolicą 
I jest Cicikar — red.)

właśnie rezultatem tej nowej, a tak daw
nej organizacji.

O autonomji uniwersytetów w ca
lem tego słowa znaczeniu można mó
wić tylko w Anglji i Ameryce. W Anglji 
uniwersytety, zwłaszcza dwa najstarsze: 
w Oxford i Cambridge, są prawie albo 
zupełnie niezależne od państwa, mogą 
same ustalać swą organizację, posiada
ją wielkie kapitały, majątki, fundacje. 
Na kontynencie jest inaczej: w Polsce 
o autonomjj możnaby właściwie mówić 
o tyle tylko, że uniwersytety mogą u- 
chwalać sobie odrębne statuty, które 
jednak muszą pozostawać w ramach 
ustawy z 1920 r. i uzyskać zatwierdzenie 
ministra wyznań religijnych i oświece
nia publicznego. Ale w Polsce, jak we 
wszystkich prawie krajach kontynentu, 
szkoły akademickie maja zagwaranto
wany samorząd: womość nauki '■ nau
czania. niezależność profesorów, obie
ralne władze akademickie, którym pod
legają profesorowie i młodzież, wol
ność wewnętrznej organizacji w ramach 
prawa i pod ogólnym nadzorem mini
stra w. r. i o. p. To są warunki, bez 
których szkoły akademickie mogą tylko 
wegetować.

Czy teraz ma być odrzucona tradycja 
niepodległej Polski, nakazy doświad
czenia Zachodu, dorobek czternasto
letniej pracy w Polsce odrodzonej? Na 
to trzeba odpowiedzieć wyraźnie: tak 
albo nie.

PROF. B WINIARSKI, 
poseł na Sejm.
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Długi Europy wobec Ameryki
Sprawa odroczenia państwom euro

pejskim wypłat dłużniczych, należnych 
Sial«™ Zjedn. w dniu 15 grudnia, wy
gląda, zdaje się, zupełnie beznadziejnie. 
Prezydent Hoover nie chce zaangażo
wać się w tej sprawie bez zgody swego 
następcy, a prezydent Roosevelt jest 
szczęśliwy, że, formalnie rzecz biorąc, 
nie potrzebuje jeszcze podejmować żad
nej decyzji aż do dnia 4 marca 1933 r., 
kiedy obejmie urzędowanie. Natomiast 
w parlamencie waszyngtońskim popro- 
stu wre przeciw dłużnikom europej
skim. Senatorowie i posłowie obu par- 
tyj publicznie wypowiadają się na ła
mach prasy przeciw wszelkim ustęp
stwom. Poseł Britten naprzykład 
oświadczył, że jeżeli państwa dlużnicze 
nie zapłacą w dniu 15 grudnia, należy 
zgłosić ich bankructwo przed Trybuna
łem w Hadze i obwieścić ich niewypła
calność. Tylko niektórzy parlamenta
rzyści nawołują do umiarkowania. Nikt 
wszakże nie wypowiada się za skreśle
niem calkowitem długów.

Według „New York Herald Tribune“ 
państwa europejskie z tytułu długów 
wojennych winne wypłacić w dniu 
15 grudnia Stanom Zjednoczonym na
stępujące sumy w dolarach:

Wielka Brytanja: amortyzacja — 
30 000 000, procenty — 65 550 000;

Francja: — procenty — 19 261 000;
Polska: amortyzacja — 1357 000, 

procenty — 3 070 000;
Belgja: procenty — 2125 000;
Czechosłowacja: amortyzacja —

1500 000;
Włochy: procenty — 1245 437;
Estonja: amortyzacja — lii 000; pro

centy — 245 370;
Finlandja: amortyzacja — 58 000, 

procenty — 128 235;
Łotwa: amortyzacja — 46 200, pro

centy — 102 62;
Litwa: procenty — 92 386;
Węgry: amortyzacja — 12285, pro

centy — 28 444.
Razem Stany Zjednoczone chcą 

otrzymać 124 934 421 dolarów.
Największą część tego długu, bo 

95 miljonów dolarów, przypada na 
Wielką Brytanję. To też odmowa Sta
nów Zjedn. odbiłaby się przedewszyst- 
kiem na angielskich finansach. Funt 
szterlingów już teraz zaczyna spadać, 
a co będzie, gdy odpowiedź odmowna 
rządu amerykańskiego stanie się oficjal
ną? Angłja zdeponowała w Nowym 
Jorku 120 milj. dolarów, gdyby z tego 
musiała wypłacić 95 milj. dolarów skar
bowi Stanów Zjedn., pozostałoby jej do 
dyspozycji w Ameryce 25 miljonów do
larów na interwencje w obronie funta 
szterlingów i bilansu płatniczego, co 
byłoby stanowczo za mało.

Jeden z największych finansistów 
londyńskich, p. Brand, oświadczył, że 
w razie odmowy Stanów Zjedn. świat 
cały narażony będzie na wielkie wstrzą
sy. By bronić kurs funta, Anglja bę
dzie zmuszona przystąpić do ostrej po
lityki deflacyjnej i do zwiększenia pro
tekcjonizmu.

Należy zaznaczyć, że również Polska

Do czego zmierza propaganda sekciarska?
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Polskie Stowarzyszenie Etyczne, 

Liga Obrony Praw Człowieka i Oby
watela, Polski Związek Myśli Wolnej, 
Koło Czynnych Kooperatystek. Federa
cja Akademicka Przyjaciół Ligi Naro
dów, Wspólnota Twórczości i Stów 
Badaczy Pisma Świętego — wystoso
wały w dniu 21 b. m. do Prezydenta 
Rzeczypospolitej pismo następującej 
treści:

„W październiku rb. zostali skazani za 
odmowę pełnienia służby wojskowej przez 
wojskowy sąd okręgowy Nr. III w Wilnie 
dwaj integralni pacyfiści: Platon Koście- 
wicz (po raz drugi) i Józef Stankunas (po 
raz trzeci) w obu wypadkach kara wynosiła 
dwa lata więzienia bez wykluczenia z ar
na j i.

Podobne wielokrotne skazywanie ludzi, 
którym ich przekonania pacyfistyczne nie 
pozwalają służyć w armji jest wysoce nie
słuszne i całkowicie bezcelowe. W wielu 
krajach wyklucza się integralnych pacy
fistów z armji po stosunkowo krótkim 
czasie kary więziennej.

W tych warunkach, dopóki jeszcze nie 
zostało wydane prawo, zwalniające od o- 
bowiązku służby wojskowej osoby odma
wiającej jej spełnienia z pobudek etyczno- 
religijnych. zwracamy się do Pana Prezy
denta z prośbą o spowodowanie wydania 
przepisu, na mocy którego wykluczanoby 
z armji integralnych pacyfistów po pierw
szym skazującym wyroku“

znajduje się w ciężkiem położeniu. W 
dniu 15 grudnia Polska powinnaby wy
płacić Ameryce około 40 miljonów zł 
w dolarach. Spowodowałoby to bardzo 
wielkie trudności, znając stan naszych 
finansów.

Wreszcie stanowisko Ameryki otwie
ra ponownie zagadnienie odszkodowań 
niemieckich. Wątpić należy, aby pań
stwa europejskie mogły zrezygnować z 
odszkodowań, gdyby okazało się, że 
muszą płacić Ameryce. Jak wiadomo, 
układ w Lozannie, zwalniający Niemcy 
z odszkodowań, ma być ratyfikowany 
przez państwa sojusznicze dopiero na 
wypadek korzystnego załatwienia spra
wy długów wobec Ameryki. W prze
ciwnym razie nadal musiałby obowią
zywać, przynajmniej formalnie, plan 
Younga.

Paryż, 23. 11. (Teł. wŁ) Prasa 
francuska z dużem niezadowoleniem 
wyraża się o stanowisku Ameryki, 
która nie chce prolongować raty dłu
gów wojennych, płatnej w połowie 
grudnia.

Nawet zbliżona do rzędu „Ere Nou
velle“ stwierdza, że Francja zapłaci 
przypadajęcę ratę, lecz bankierom a- 
merykańskim należy przypomnieć, iż 
układ lozański nie jest jeszcze ratyfi
kowany i że wówczas Amerykanie mo
że się jeszcze namyślę.

Waszyngton, 23. 11. (PAT). — 
Reuter dowiaduje się, że Roosevelt w 
czasie wczorajszej konferencji z Hoo- 
verem nie zaangażował się w sprawie 
długów.

Zalecono ponowne powołanie do 
życia komisji dla konsolidacji długów, 
przyczem Roosevelt jest za tern, że 
kongres powinien zajęć się tę sprawę 
o ile Hoover będzie obstawał. Oświad
cza ję ponadto, że według stanowiska 
Roosevelta całe to zagadnienie winno 
być rozstrzygnięte przez dotychczaso
wego prezydenta.

Nowy Jork, 23. 11. (Tel. wł.) — 
Roosevelt przedstawił swój program 
na konferencji z przywódcami partji.

Przewiduje on uchwalenia ustaw 
w celu pomocy rolnictwu, wydatne ob
niżenie wydatków państwowych oraz 
ustawę o pozwoleniu na wyszynk pi
wa.

Pod wrażeniem, że ogólne położe
nie znacznieby się pogorszyło gdyby 
odrzucono rewizję długów wojennych, 
kilku mówców wyraziło przekonanie, 
że istnieje możliwość dojścia do kom
promisu W tej sprawie nowy rzęd 
natrafi niewętpliwie na bardzo siłnę 
opozycję w parlamencie.

Wypowiedziano się ponadto, iż nie- 
możliwościę jest przedłużenie mora- 
torjum aż do przeprowadzenia rewizji 
długów wojennych.

W kołach finansowych Nowego Jor
ku z naciskiem zwracają uwagę, że 
wpłata przez Anglję grudniowej raty 
długu wojennego przyczyni się nie
wątpliwie dó dńlszego spadku funta 
angielskiego co w konsekwencji od- 
bije się ujemnie.

Sprawa członków sekty t. zw. ba
daczy pisma świętego skazanych przez 
sąd wojskowy w Wilnie za uchylenie 
się od służby wojskowej, jest jeszcze 
jednym przyczynkiem, potwierdzają 
cym w całej rozciągłości, wielokrotnie 
udokumentowany fakt, że współczesna 
propaganda sekciarska na ziemiach 
polskich nie jest bynajmniej zagad 
nieniem wyłącznie wyznaniowo-reli- 
gijnem, ale problemem zespalającym 
się najściślej z życiem państwowem.

„Integralnymi pacyfistami“ są: 
badacze pisma św., baptyści, adwenty
ści. sztundyści. duchoborcy.

W ten sposób, pod różnemi firma
mi, działa u nas propaganda, wymię 
rzona w podstawy życia państwowego, 
mająca na celu ubezwładnienie Polski 
przez wytrącenie broni z rąk żołnierza 
i wystawienie jej na łup wrogów ze
wnętrznych.

Procesy na tle odmowy pełnienia 
służby wojskowej mnożą się u nas w 
zastraszający sposób. Fakty te ujaw
niają jaskrawo antypaństwowy cha
rakter propagandy sekciarskiej.

Przyłączenie się Związku Myśli 
Wolnej do protestu nie jest nowością, 
gdyż związek ten od początku swego 
istnienia utrzymuje bliski kontakt z 
organizacjami sekciarskiemi, działają-

Icemi w Polsce. Również Liga Obrony 
Praw Człowieka i Obywatel a wystę
powała już niejednokrotnie jako pro

tektorka ruchów sekciarskich Wśród 
podpisów, umieszczonych pod prote
stem zwracają uwagę: Koło Czynnych 
Kooperatystek i Wspólnota Twórczo
ści Są to nowotwory, o ideologji zde 
cydowanie wolnomyślicielskiej grawi 
tujące ku komunizmowi.

Współpraca sekt z skrajnie rady 
kalnemi i wywrotowemi organizacja
mi. działającemi pod firmami społecz- 
nemi i naukowemi jest rzeczą po
wszechnie stwierdzoną.

Protesty gdańskie
przeciw walucie zlotowej na kolejach

Zarządzenie, dotyczące zaprowadze
nia złotego polskiego na kolejach 
gdańskich, zostało przez nacjonalistów 
niemieckich w Gdańsku bardzo zręcz
nie wykorzystane do złączenia i 
wzmocnienia frontu antypolskiego, 
który wskutek występów hitlerowców 
był rozbity.

Świeżo zwołał „Heimatdienst“ gdań 
ski wielkie zgromadzenie do „Sport- 
hali“ Ludność gdańska gromadnie po
słuchała wezwania tej organizacji.

Na zgromadzeniu zaczepił Polskę 
niebywale ostro radca szkolny Beh
rendt. Behrendt oświadczył m. in„ że 
„Polska metodą walki przeciw Gdań
skowi sama zaprzecza, iż jest pań
stwem praworządnem“ (?). „Pragnie
my wszystkim państwom kulturalnym 
obwieścić że Polska z całą premedy 
tacją ignoruje Układy, decyzje i uchwa
ły Ligi Narodów“ (?).

„Dr. Rudolph, kierownik „Heimat- 
dienstu“ wygłosił długi referat, przed
stawiając w jednostronnem ujęciu stan 
zatargu polsko-gdańskiego i zazna
czając, „że rozwiązanie wersalskie 
kwestji gdańskiej znajduje się w sta 
nie rozsypywania się“. W dalszym cią
gu straszył ludność złotym, dowodząc, 
że gdańszczanie stracili na nim już raz 
około 30 milj. guldenów i twierdził, 
że zaprowadzenie złotego na kołejacb 
gdańskich w chwili, gdy wys. komisarz 
Rosting podjął się akcji ugodowej, 
świadczy rzekomo, jakoby Polska nie 
chciała zgody i t. p. rzeczy. Wkońcu 
apelował do Ligi Narodów o rozstrzy
gnięcie w duchu dla Gdańska życzli
wym.

Uchwalono ostrą rezolucję przeciw 
złotemu z apelem do Ligi Narodów, by 
unicestwiła zamiar zaprowadzenia zło
tego na kolejach gdańskich.

Genewa, 23. 11. (Tel. .wł.) Po 
wczorajszej konferencji ministra Be
cka z generalnym sekretarzem Ligi 
Narodów, sir Erikiem Drummondem. 
sprawa wprowadzenia polskiej waluty 
na kolejach w obrębie terytorjum wol
nego miasta Gdańska była przedmio
tem powszechnego zaintersowania.

Liga jest zmuszona zająć się tą 
sprawą — mimo jej błahości — z po
wodu potraktowania przez komisarza 
Rostinga zarządzenia w sprawie walu
ty Złotowej jako „action directe“ ze 
strony polskiej.

„Strzelcy“ w kościele 
w czapkach na głowie

Z okazji rocznicy odzyskania nie
podległości odbyło się w Ostrowie w 
dniu 11 listopada b. r. nabożeństwo w 
kościele parafjalnym, w którem wzięli 
udział „strzelcy“, wszedłszy do kościo
ła w czapkach, co wyraźnie sprzeciwia 
się rozporządzeniu władzy duchownej. 
Ks. prób. Zamysłowski wezwał „strzel
ców“, by czapki zdjęli, jednakże inter
wencja jego u komendanta „strzel
ców“, a nawet u obecnego w kościele 
p. starosty Łobosa^ nie odniosła żadne 
go skutku. Wobec tego ks. proboszcz 
Zamysłowski opuścił kościół, a „strzel 
cy“ pozostali na mszy św. w czapkach 
na głowie. „Strzelcy" są widocznie 
zdania, że stoją ponad wszelkiem pra
wem.

Na skutek tego zajścia ogłosił ks 
prób. Zamysłowski w gazecie ostrow
skiej rozporządzenie władzy duchow

Stronnictwo Narodowe
Kolo Winiary

Zebranie miesięćzne-dyskusyjne odbędzie się w środę. 23 bm. o godz 19,30 
w „Sokolni“. H

O liczne i puńktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Starolęka
Walne zebranie z referatem politycznym p. Henrvka S ze łba odbę

dzie się w środę o godz. 19.30 w lokalu „Polonji“, ul św Antoniego.
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Główna
Zebranie z referatem p. red Bogdana P i o t r o w sk i e g o odbędzie 

się w czwartek. 24 bm., o godz. 20 w sal. p. Kijeka przy ul. Głównej iii
O punktualne i liczne przybycie prosi ZARZĄD.

nej, dotyczące organizacyj. biorących 
udział w nabożeństwach kościelnych 
z odpowiednim komentarzem Czy to 
odniesie po stronie „sanacyjnej“ po
żądany skutek, przyszłość pokaże.

Proces b. członków 0. W. P. 
w instancji apelacyjnej

Pod koniec listopada sąd apelacyj
ny w Toruniu będzie rozpatrywał na 
sesji wyjazdowej w Gdyni sprawę b. 
członków Obozu Wielkiej Polski któ
rym akt oskarżenia zarzuca wywoła
nie znanych wypadków w czasie zlotu 
„Sokola“ w Gdyni. Oskarżenie bę
dzie popierał prokurator Wedegis.

, żydzi w Anglii 
a spoczynek niedzielny

w Polsce
Jak komunikuje Żydowska Agencja 

Telegraficzna, na posiedzeniu zarządu 
gmin żydowskich w Angłji poruszano 
także sprawy, dotyczące ludności ży
dowskiej w Polsce. Między innemi po
wiedziano tam, że „w wyniku agitacji 
narodowych demokratów rząd polski 
postanowił nie ogłosić w drodze de
kretu projektowanej modyfikacji usta
wy o spoczynku niedzielnym, lecz 
zgłosić ją do parlamentu w drodze pro
jekt unowej ustawy; ponieważ jednak 
rząd ma za sobą w Sejmie przytłacza
jącą większość, nie wydaje się praw- 
dopodobnem, aby projekt ustawy nie 
uzyskał aprobaty izby“.

Na posiedzeniu tem mówiono rów
nież o rozwiązaniu O. W. P. w Poznań- 
skiem, na Pomorzu i w Kieleckiem.

Oszczędności budżetu 
wyznań religijnych

Przeprowadzone w całym budżecie 
państwowym oszczędności nie pominę
ły również wydatków, preliminowa
nych w budżecie ministerstwa wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego 
p. t.: wyznania religijne. Oszczędności 
te wynoszą w procentach budżetu ze
szłorocznego dla poszczególnych wy
znań:

wyznanie katolickie 8,0 proc,
„ ewangelickie 5,4 „
„ prawosławne 0,5 „
„ mahometań. 0 „
„ mojżeszowe 2

Materjały
po śp. gen. L. Archinardzie

Zmarły w rb. śp. generał Ludwik 
Archinard, szef misji wojskowej fran
cusko - polskiej w Paryżu, a tem sar 
mem pierwszy dowódca Armji Pol
skiej w© Francji, podarował przed 
śmiercią wszystkie swe materjały, od
noszące się do okresu dowodzenia Ar- 
mją Polską we Francji oraz inne pa
miątki historyczne polskie, Towarzy
stwu Wydawniczemu „Polska Armja 
Błękitna“ w Poznaniu. Część tych mar 
terjałów, mianowicie kolekcję histo
rycznych medali, plakiet, monet, od
znak i t. p. odnoszących się do Polski, 
a wydanych przeważnie we Francji, 
jest już w posiadaniu Towarzystwa, 
reszta zaś, mianowicie materjały. od
noszące się do Armji Polskiej we Fran
cji, znajdują się narazie w Paryżu. Z 
pośród medali i monet w ogólnej ilo
ści 82 sztuk wyróżnia się zbiór pamiąt
kowych medali, wydanych przez Marję 
Leszczyńska (połowa XVIII w.), rzad
kie plakiety, wybite we Francji z okar 
zji powstań polskich w XIX w., mone
ty polskie w Gdańsku (przeważnie z 
XVI w.). Zbiory powyższe kolekcjo
nował śp. generał Archinard w ciągu 
całego swego życia, wykazując w ten 
sposób duże zainteresowanie dla hi- 
storji polskiej, szczególnie polskiego 
wysiłku zbrojnego Apolitycznego w o- 
statniem stuleciu.
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Akcja komunistyczna w Niemczech wzmaga się
Berlin, 23. 11. (PAT). Komuniści 

usiłowali wczoraj w Berlinie urządzić 
szereg demonstracyj w dzielnicy ro
botniczej. Policja rozpraszając tłum u- 
żyła broni palnej. Jedna osoba odnio
sła ranę, szereg demonstrantów a- 
resztowano.

W Ludwigshafen policja dokonała 
obławy w lokalach organizacyj komu
nistycznych. Aresztowano 16 członków

partji komunistycznej.
W związku z rozpoczętą agitacją za 

ogłoszeniem strajku masowego w fa
brykach, ni© stawiły się do pracy w 
wielu zakładach przemysłowych zało
gi w pełnym składzie.

W Stralsundzie aresztowano kie
rownictwo miejscowej organizacji ko
munistycznej pod zarzutem przygoto
wań do przewrotu.

25-!ecie szkoły polskiej w Mor. Ostrawie
Mor. Ostrawa, 23. 11. (PAT.) 

Odbyła się tu uroczystość 25-lecia pol
skiej szkoły prywatnej, założonej przez 
krakowski oddział Tow Szkoły Ludo 
wej, a utrzymywanej obecnie przez 
Macierz Szkolną w Czechosłowacji. 
Szkoła posiada swój własny gmach i 
jest jedną z pięciu polskich prywat
nych uczelni na terenie Wielkiej O 
strawy, które spełniają doniosłe po
słannictwo narodowe wśród tutejszej 
emigracji polskiej.

Jubileusz przybrał charakter uro
czystości całej ludności polskiej w

Czechosłowacji. Obok licznie zebranej 
emigracji wzięli w niej udział konsul 
dr. Ripa wraz z personelem konsulatu, 
dyrektor Macierzy Szkolnej i delegat 
T. S. L. w Krakowie Feliks, imieniem 
mniejszości polskiej w Czechosłowacji 
pos. Chobot, prezes Związku Polaków 
na Morawach, oraz delegaci poszcze
gólnych organizacyj polskich na Mora
wach. Na program złożyły się prze
mówienia okolicznościowe konsula dr. 
Ripa, przemówienia poszczególnych 
delegatów, oraz produkcje dziatwy 
szkolnej.

Herrłot wyjedzie do Genewy w grudniu

Aresztowanie szpiegów
Lorient, 23 11. (PAT.) Areszto 

wano tu pod zarzutem szpiegostwa nie
jakich Malou‘a i Adama. Ten ostatni 
był jakoby porucznikiem rezerwy.

Obu znaleziono w pobliżu placu 
ćwiczeń wojskowych, przyczem mieli 
przyrządy sygnalizacyjne, mapy szta
bowe wybrzeża Bretanji. różne notatki 
oraz podanie o paszport dla pewnej 
kobiety, udającej się do Niemiec.

((Lorient — miasto okręgowe w 
południowej Bretanji, na zachodzie 
Francji o 4 kim. od oceanu.)

Konferencja koleiowa
Warszawa. 23. 11. (PAT.) Roz

poczęła się w Monachjum kilkudnio
wa konferencja kolejowa polsko - nie 
miecka, w sprawie ustalenia rozkła 
dów jazdy pociągów, utrzymujących 
ruch graniczny.

W konferencji tej wezmą udział 
przedstawiciele dyrekcyi: Gdańskiej. 
Poznańskiej, Katowickiej, Warszaw 
skiej i Wileńskiej, zaś ze strony nie
mieckiej delegaci granicznych dyrek- 
cyj. Ogółem omawiany będzie roz
kład pociągów, kursujących przez 17 
przejść granicznych i utrzymujący t. 
zw. ruch sąsiedzki.

Przepowiednia pogody na czwar-

(UdafoMuv

© ASPIRINA.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

ag 6 505

obniżyły się lekko 8% listy doi stare, no
cując 52%—52% w zaofiarowaniu oraz 

listy doi amort. po 55— w tranzak-
:jach Pozatem obracano w tranzakcjach 
5% listy żytnie po 10.— zł za ctr metr, oraz 
4% listy zast. konwert. po 3»%

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank
Polski po 87.— bez oddawców.

Paryż, 23. 11. (PAT.) W tutej
szych kołach politycznych mówią, ze 
nieścisłą jest wiadomość, jakoby Her 
riot z końcem listopada miał się udać 
do Genewy.

Stałym delegatem Francji przy 
Lidze Narodów jest Paul-Boncour. wo
bec czego obecność Herriota w Gene
wie nie jest konieczna, zwłaszcza pod
czas dyskusji, w sprawie raportu Lyt 
tona. Co się tyczy ewentualnych roz
mów, jakie mogą nawiązać między 
sobą przedstawiciele poszczególnych 
państw, to premjer francuski nie uwa

ża, aby jego obecność była tam ko
nieczna.

O ileby Mac Donald wyjechał do 
Genewy wówczas udałby się tam rów
nież i Herriot. Jednak obecnie pre
mjer angielski jest chory i nie myśli 
o podróży.

Z drugiej znowu strony plan orga
nizacji pokoju złożono w biurze konfe
rencji rozbrojeniowej. Herriot nie ma 
więc potrzeby wyjazdu do Genewy 
przed posiedzeniem komisji głównej 
konferencji i według wszelkiego praw
dopodobieństwa uda się tam dopiero 
na początku grudnia.

tek: Lekki przymrozek w nocy, w 
dzień pogodnie i dość ciepło.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 41% P 
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r 92% + 
8% oblig. miasta Poznania z 1927 r 92% + 
8% oblig miasta Poznania z 1929 r. 92% + 
8% listy zastawne Zach. Pol T-wa Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 89%% +
8% oblig. Komunalnego Banku Kredyt.

90% % +
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt. 

52%—52% O.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K. 

55% +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt, 

stempl. 31%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredyt. 10.— + 
Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA

0 połączeniu Europy z Azją
Międzynarodowa konferencja w sprawie bezpośrednich 

komunikacyj osobowo - bagażowych i ekspresowych
W a r s z a w a. 23. 11. (PAT.) Kon- 

ferencja międzynarodowa w sprawach 
bezpośrednich komunikacyj osobowo- 
bagażowych i ekspresowych pomiędzy 
Europą i Azją, ukończyła swe prace w 
Rzymie.

W konferencji powyższej wzięli u- 
dział delegaci zarządów kolejowych i 
towarzystw żeglugowych 16 państw; 
ogółem około 60 osób. m. in. 7 przed
stawicieli japońskich.

Wszystkie sprawy dotyczące pol
skich kolei państwowych, jako kolei

wysłania i przeznaczenia oraz tranzytu 
załatwiono pomyślnie.

Ze znaczniejszych prac taryfowych 
było ułożenie w formie ostatecznej 
podręczników dla komunikacji kom
binowanej lądowo-morskiej przez Sy
berię i Suez.

Następna konferencja będzie zwoła
na na zaproszenie delegacji polskiej 
do Warszawy na wiosnę 1935 r. Będzie 
to konferencja jubileuszowa z okazji 
10-lecia komunikacji europejsko-azja- 
tyckiej.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 23 11. 1932.

W a t a n k I: Handel hurtowy uaryłeł Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrewe- 

KO gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (120,1 ft. w hol i. 2) żyta pomor 
skiego 69 35 kg (118.2 ft w hol ¡. 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg G24 ft 
w hol.) 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 75 tonn par Poznań .
Żyto 30 tonn par. Poznań .
Żyto 85 tonn par. Poznań . .

Ceny orjentacyjne
Żyto...................................14,50- 14,70

Usposobienie słabsze.
Pszenica ... ...

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... .
Jęczmień 64—6C kg ...

Usposobienie spokojne.
Owies........................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
OtręDy żytnie................... ....
Otręby pszenne . ... t 
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak
Rzepik

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Praga
Szwa.jcarja
Berlin

14,90
14,85
14,80

Z izby morskiej
Gdynia, 23. 11. (Tel. wł.) Izba 

morska, pod przewodnictwem sędzie
go Speicherta, zajmowała się wczoraj 
utonięciami dwóch pasażerów statku 
„Kościuszko“, Franciszka Rybickiego 
i Kazimierza Strzeleckiego w dniach 
16 czerwca oraz 12 lipca br. Izba, po 
przesłuchaniu świadków, stwierdziła 
wypadki samobójstwa i orzekła, że w 
obu wypadkach kierownictwo statku 
w osobie kap. Borkowskiego, nie pono
si odpowiedzialności. S. B.

Niebezpieczny browar
Warszawa, 23. 11. (Tel. wł.) — 

W obawie dalszej katastrofy usunięto 
z drewnianego domku przy ul. Kroch
malnej 57 wszystkich lokatorów, (w)

Bomby na torze
Berlin, 23. 11. (PAT). Na torze 

między Muenster i Hamm znaleziono 
wczoraj popołudniu 4 paczki z mate- 
rjałem wybuchowym, położone na szy
nach. Na odcinku tym zamknięto do
stęp do toru.

Gorczyca . .
Groen Victoria 
Groch Folgera 
Koniczyna czerwona

22,75- 23,75 

16,00- 17,50

14.00- 14,76
13.50— 14,00 

13,25- 13,30

22.50- 23,50 

36,00- 38,00

8.00- 8,25 
8,00- 9,00 
9.00- 10,00 

42 00— 43,00 
40,00— 45,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
32.00— 35.00 

110,00-130,00

dnia 23. 11 1932 r.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
358,50 359.40 357,60

29.22 29,35 29,05

8,922 8,942 8,902

8,926 8,946 3,906
34,90 34,99 34,81
26,41 26,47 26,35
171,55 171,93 171,12
211,90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw.............................98,00
4% poż. inw. szt. ser . . .103.80
5% poż. konw......................... 41,75— 42,25
4% poż. dolarowa .... 51,00
7% poż. stabil................... • 55,75— 55,00

Tendencja przeważnie słabsza 
Akcie w złotych:

Bank Polski........................ 86.50— 87,00
Lilpop...................................... 12,75

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za .000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin. 23. 11. 1932 r.

Pszenica marchijska . . . 196.00 — 198,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march........................... .... 155,00—157,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . « , 170,00—180,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ................... .... . 161,00—168,00
Tendencja stała.

Owies march................... .... 126,00—131,00

Nagroda z Anglii
L e s z n o, 23 11. (PAT). P. Pakosz 

z Tworzanic pow. leszczyńskim otrzy
mał I nagrodę z Anglji za znalezienie 
na swoich polach balonika, wypu
szczonego w Anglji wraz z przywiąza
ną doń kartką. Balonik ten przebył 
najdłuższą trasę. . ,

P. Pakosz po znalezieniu balonika 
odesłał przymocowaną kartkę z po
wrotem do Anglji z podaniem bliższych 
danych o czasie i miejscu znalezienia.

Sorawa wywozu bekonów
Londyn. 23. 11. (PAT). Dzisiej

szej nocy weszło w życie nowe rozpo
rządzenie. dotyczące ograniczenia 
przywozu bekonów na okres 2 mie
sięcy.

Eksporterzy polscy zdołali jeszcze 
przywieźć wczoraj poważny transport 
700 tonn bekonów, który w ciągu o- 
statnlch dni został całkowicie wyłado
wany. W ten sposób uniknięto wcho
dzącego w życie ograniczenia.

Usypiacze kolejowi
K ę p n o, 23. 11. (PAT). Z Wielunia 

donoszą: Zmęczony całodziennem po
lowaniem w okolicach Radomska wra
cał hr. Morsztyn onegdaj nocnym po
ciągiem do Warszawy. W pewnej 
chwili do przedziału jego weszli nie
znani osobnicy, którzy uśpili go, po
czerń skradli mu gotówkę, papierośni
cę srebrną, zegarek, rewolwer i pier
ścień z palca.

Poszkodowany spostrzegł kradzież 
dopiero po przybyciu do Warszawy.

Dążenia Mac Donalda
Londyn, 23. 11. (PAT). Przema

wiając w izbie gmin premjer Mac Do
nald oświadczył się za przyśpiesze
niem terminu światowej konferencji 
gospodarczej, mimo trudności, które 
nasuwają się..

Zwołanie tej konferencji napotyka 
na duże przeszkody, lecz mimo to 
świat nie może czekać do nieskończo
ności na jej odbycie. Rządy różnych 
państw, spotkawszy się z sobą na tere
nie konferencji, o wiele łatwiej będą 
mogły stworzyć światowe porozumie
nie.

Nadużycia na dworcu
Warszawa, 23. 11. (Tel. wł.) — 

Na' dworcu wschodnim w Warszawie 
wykryto wielkie nadużycia. (w)

Koniczyna biała ...» 110,00—150,00 
Ziemniaki jadalne .... 2,20— 2,50
Ziemniaki fabr za kilo % . 0,00— 0,12V;
Mak niebieski ..... 105 00—115.00 
Słoma psz. i żytnia luzem . 2,50— 2,75
Słoma p. i ż. prasowana . 3,00— 3,25
Słoma ows i jęczm luzem . 2,50— 2,75
Słoma ows i jęczm pras. . 3,00— 3,25
Siano zwykłe luzem . . . 5,00— 5,25
Sia. o zwykłe prasowane . 5,80— 6,70
Siano nadnoteckie luzem . 6,00— 6,50
Siano nadnoteckie pras. . . 6,75— 7,40

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 240 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 
30 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol 
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 10( 
mk. niem w dewizach 211.50 zł., gotówkf 
210.00 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.0) 
do 17327 zł., gotówką 172.67 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 23. 11. 1932.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten 
dencję ożywioną.

Z pożyczek państwowych wykazałt 
lekką zwyżkę 5% poż konwers. za k'órf 
płacono 41—%; pozatem poszukiwane 
jednakże bez oddawców, 4% premj doi 
po 50,50 oraz 3% poż bud. po 38,50.

Z papierów, prywatnych obracano w 
tranzakcjach 8% oblig. Komunalnego Bąn 
ku Kredyt, po 90,50, 8% listy zast Zach 
Pol. Twa po 89,50 oraz 8% obi. m. Pozna 
cia z roku 1926, 1927 i 1929 po 92,—%.

Większy ruch panował również w pa 
pierach lokacyjnych P, Z. K„ c których

Tendencja stała.
Mąka pszenna ..,»«» 24,25- 27,10

Tendencja stała.
Mąka żytnia........................ .... 20,00- 22,25

Tendencja stała.
Otręby pszenne . » s » 9,45- 9.75

Tendencja stała.
Otręby żytnie . . , , » » 8,60- 900

Tendencja stała.
Groch Victoria . » . . . 21,00- 26.00
Groch drobny jadalny , . 20,00- 23,00
Groch pastewny................... 14,00- 16,00
Kuchy lniane........................ 10,10- 10,20
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 11,10
Wytłoki suche........................ 8,90
Śrut Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 10,30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin........................ 11.00
Ogólna tendencja stała.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 22. 11. Żyto I stand. 15 75 

do 16, II stand. 15.50 — 15 75, pszenica jed
nolita 26.50 — 27. zbierana 26 — 26 50, psze
nica jara czerwona szklista 27 50 — 28. o- 
wies jednolity 16.50 — 17, zbierany 15 50 do 
16, jęczmień na kaszę 15.25 — 15 72, bro
warniany 16.50 — 17.50. groch polny z wor
kiem 24 — 26, groch Wiktorja z workiem 
26, rzepak zimowy 49 — 50. koniczyna Ma
ła surowa 110 — 140. bez kanianki 150 do 
200. czerwona bez kanianki 125 — 140. mą
ka pszenna luksusowa 45 — 50. 0000 40 do 
45. żytnia pytlowa 26 — 28. razowa 20 do 
22. otręby pszenne szale 10 50 — 11. średnie 
10 — 10.50, żytnie 9.50 — 10. kuchy lniane 
21.50 — 22, rzepakowe 16.50 — 17. słonecz
nikowe 1750 — 18, łubin niebieski 8 — 8 50, 
peluszka 16 — 17. wyka 18, proso 19 — 20, 
siemię lniane 40. gryka 16.50 — 1750. zie
mniaki jadalne 3.75 — 4. Usposobienie spo
kojna
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Rozbrojenie w Genewie 
a duch wojskowy w Niemczech
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w listopadzie.

Francuski plan rozbrojeniowy wy- 
wowal chór pochwał, który zaintono
wały różne sfery półoficjalne oraz le
wicowe. Zdaje się jednak, iż w sto
sunku do tej nowej „organizacji po
koju“ najbardziej sensacyjną jest kry
tyka, z jaką wystąpił p. Tardieu, były 
premjer Francji.

Go zarzuca on planowi p. Boncou- 
ra? Stwierdza przedewszystkiem. iż 
pomiędzy projektem rozbrojeniowym 
p, Tardieu z dn, 5 lutego, a obecnym 
istnieją conajmniej trzy zasadnicze 
różnice. Odnoszą się one do następu
jących punktów:

Plan z 5 lutego: 1) utrzymywał po
między Francją a Niemcami nierów
ność wojskową, tak prawną jak i fak
tyczną, co do czego wszyscy ci, którzy 
podpisali traktat wersalski, byli zgod
ni; 2) w niczem nie naruszał on za
sadniczej budowy francuskiej organi
zacji wojskowej i nie wysuwał sprawy 
milicji; 3) nie podnosił ze strony Fran
cji żadnej propozycji dokonania rewi
zji traktatów — propozycji „bez prece
densu z naszej strony“, podkreślił p. 
Tardieu. Zmiany, odnoszące się do 
odszkodowania, na jakie Francja do
tąd się zgodziła, dotyczyły jedynie 
liczb a nie przepisów prawa. „Jest 
rzeczą zupełnie jasną — kończy były 
premjer swój list, wystosowany do 
dyrektora „Echo do Parts“, — że plan, 
powzięty przez rząd kartelu lewicowe
go, jest zasadniczo różny od tego, ja
ki powziąłem w swoim czasie, zgodnie 
■z wszystkimi moimi poprzednikami.“

Tego rodzaju postawienie kropek 
nad i nie przypadlo oczywiście do gu
stu większej części radykałów. Ich le
wy odłam zwłaszcza, podniósł ener
giczny protest, dowodząc, iż p. Tar
dieu swem wystąpieniem chce prze
prowadzić ofensywę przeciwko obecne
mu rządowi Radykali ci dlatego z 
takim entuzjazmem przyjęli nową 
koncepcję planu rozbrojeniowego, bo: 
1) znosi on wszelką różnicę pomiędzy 
zwycięzcami, a zwyciężonymi, 2) przyj
muje zasadę równości praw Francji i 
Niemiec, 3) szuka, po raz pierwszy bez
pieczeństwa Francji w bezpieczeństwie 
wszystkich państw.

Tych krańcowych radykałów nie 
przeraża bynajmniej myśl rewizji 
traktatu wersalskiego. Uważają oni 
za rzecz smutną, że jeszcze nie przyję
to zasady zupełnego rozbrojenia oraz 
równości zbrojeń przez wprowadzenie 
tniiicyj. Pod tym względem ich zapa
trywania zg-odne są z opinją. wygłoszo
ną co do powyższego planu przez sir 
Johna, Simona w Genewie. Ten bo
wiem o ile co do punktów, niedoga- 
dzających Wielkiej Brytanji, czyni! 
szereg zastrzeżeń, to niemniej podkre
ślił z widocznem zadowoleniem, że 
projekt francuski przewiduje zmianę 
traktatu pod względem sposobu rekru
tacji armij kontynentalnych. Poza 
tern minister angielski wystąpił rów
nież ze szczególną obroną niemieckiej 
tezy równouprawnienia, do takiej Rze
sza ma, jego zdaniem, prawo na pod
stawie traktatu wersalskiego, — pra-

I. BRIARES.

Manifestacja narodowa 
na rzecz Pomorza

W Warszawie przy wypełnionej po 
brzegi sali przy ulicy Kredytowej 14 
odbył się wielki wiec Stronnictwa Na
rodowego, który był manifestacją na 
rzecz Pomorza. Wiec zagaił jako prze
wodniczący sekretarz generalny Stron
nictwa Narodowego poseł Karol Włer- 
czak. Przy Stolę prezydialnym zasiedli 
ponadto: pos. Marjański, oraz obaj 
prelegenci: prezes parlamentarnego 
Klubu Narodowego prof. Rybarski i 
pos. Stefan Sacha, redaktor „Słowa 
Pomorskiego“.

Przemawiał najpierw pos. Sacha 
na temat Pomorza. Przemówienie je
go przerywane było kilkakrotnie ży- 
wiolowemi manifestacjami na cześć 
tej prastarej ziemi polskiej.

Żkolei prezes Rybarski omówił sy
tuację polityczną i gospodarczą. Ostat
ni zabrał glos pos. Wierczak. Wśród

wo wzmocnione jeszcze faktem przy
jęcia jej do Ligi Narodówl

Tego rodzaju stawianie kwestji, 
pod każdym względem fałszywe, po
dobnie zresztą, jak sama interpretacja 
traktatu na rzecz Niemiec, jest natu
ralnie tylko wodą na młyn Berlina. 
Dążenie jego bowiem do rozbrojenia 
ma jedynie na celu osiągnięcie supre
macji wojskowej.

Zresztą wypadki, rozgrywające się 
na terytorjum Rzeszy, wykazują jasno, 
iż chwiejna, ugodowa polityka, prak
tykowana wobec Niemiec w imię zasad 
demokratyzmu, zawiodła na całej linji. 
Sam bowiem Scheidemann, który w 
1918 r. w Reichstagu opowiedział się 
za ustanowieniem republiki, obecnie, w 
wywiadzie, udzielonym dziennikowi 
„Le Capital“ nje ukrywa, że nie znaj
dzie się obecnie Niemców, zdolnych 
przelać krew za utrzymanie republiki 
i przeszkodzenie powrotowi monarchji. 
Niedość na tern. Sławne powiedzenie 
„Wołałbym raczej, by mi ręka uschła, 
aniżeli podpisać ten niegodny pokój 
(„Schandfrieden“)“ wyszło z ust tegoż 
Scheidemanna, jak on sam oświadczył 
redaktorowi powyższego pisma Jeżeli 
jednak podpisano traktat, to jedynie 
dlatego, że na podstawie tajnych doku
mentów dowiedziano się, iż w prze 
ciwnym razie armja francuska miała 
zająć Wesel i Kassel a Bawarja i Nad 
renja miały być oderwane od Rzeszy 
Podpisując „dyktat“, chciano ocalić 
jedność niemiecką, ocalić Niemcy 
Bismarcka. Było jednak jasnem i ludz- 
kiem, — powiada Scheidemann — że 
Niemcy zbuntują się przeciwko trakta
towi, nałożonemu silą i bagnetami

Oto zwierzenia członka Socjalnej 
Demokracji, nie wymagające komen
tarza Nabierają jednak one jeszcze 
większego znaczenia w świetle ostat
niego kryzysu niemieckiego Ustąpie
nie p von Papena uważane jest w tu 
tejszych kołach politycznych jako no
wy etap załamywania się eksperymen
tu demokratycznego.

Jakikolwiek bowiem będzie skład 
przyszłego rządu, pewnem wydaje się 
że duszą gabinetu pozostanie gen. von 
Schleicher, Jako przygrywkę do tych 
przyszłych rządów można uważać o- 
świadczenie gen. von Hammersteina, 
naczelnego wodza armji niemieckiej, 
który miał w tych słowach przemówić 
do wojsk Reichswehry: „Przestrzegam 
was, że zmierzamy do niezmiernie po
ważnego okresu, w którym duch woj
skowy będzie bardziej niż kiedykol
wiek potrzebny. Dlatego jestem nie 
zmiernie szczęśliwy, mogąc stwierdzić, 
że wojska z Fuerthu i Norymbergji są 
duchem tym ożywione.“

Pomimo tych wszystkich ostrzeżeń, 
dawanych w sposób brutalny przez sa
mych Niemców, konferencja rozbroje
niowa nie waha się obradować nad 
przyznaniem praw równości wojsko
wej Rzeszy, której plany z prawdzi- 
wem zaślepieniem zdaje się popierać 
w Genewie p John Simon, przedsta
wiciel rządu Mac Donalda.

niemilknących oklasków oświadczył, 
że w obronie Pomorza stanie zawsze 
gotowa Warszawa i cała Polska.

Wiec zakończono odśpiewaniem 
„Roty“ i hymnu Młodych.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo Poznań . Łazarz

Zebranie odbyło się pod przewod
nictwem prezesa p. insp. Michalskiego, 
który po uczczeniu pamięci śp. dr. Bo
lesława Krysiewicza udzielił głosu p. 
pos. Kaweckiemu. Ciekawego refera
tu wysłuchano z wielkiem zaintereso
waniem, czego najlepszym dowodem 
bardzo wyczerpująca dyskusja, w któ
rej m. i. przemawiali pp. Michalski 
H. Szeib, Cz. Nagler, K Kosmaia i St 
Kowalski.

Po dyskusji uchwalono wysłać pi
smo do zarządu głównego Stron Naro
dowego z wyrazami pełnego uznania 
dla posłów i senatorów za ich ofiarną

pracę W wolnych glosach jeszcze raz 
przemawiał p. poseł Kawecki, wskazu
jąc na program dalszej pracy w Stron
nictwie Narodowem.

Wiec w Kozielska
W niedzielę odbył się w sali „Domu 

Katolickiego“ w Koziełsku (pow. wą- 
growiecki) wiec Stron Nar. Zagaił 
go p. red. Trella z Wągrówca i wygło
sił przemówienie na temat organiza
cyjny Następnie udzielił głosu p. pos 
Witkowskiemu, który w dłuższem 
przemówieniu szczegółowo scharakte 
ryzował sytuację kraju. Nad refera 
tem wywiązała się ożywiona dyskusja 
Zabierali w niej glos p. red. Trella« 
ks. prób. Wojciechowski, Doliński i i 
Wszyscy mówcy podkreślali swą soli
darność z programem Str Nar. W pod
niosłym nastroju, wśród okrzyków na 
cześć obozu narodowego oraz jego 
przywódców pieśnią „Boże coś Polskę“ 
zakończono zebranie.

Wiec w Czeszewie
O godz. 15.30 w niedzielę odbył się 

na sali p. Nędzewicza w Czeszewie 
(pow. wągrówjecki) drugi wiec Str 
Nar., który zagaił p. red. Trella. Na
stępnie zabrał głos p. pos. Witkowski 
i w dłuższem przemówieniu dal po
gląd na nasze stosunki polityczne i go
spodarcze Mimo, że na sali dość licz 
nie reprezentowani byli zwolennicy 
„Piasta“, jednak wywodów prelegenta 
wysłuchano z dużem zainteresowa
niem, solidaryzując się z niemi i nieraz 
przerywając hucznómi oklaskami.

Z Koła w Lesznie
Zarząd Koła podaje do wiadomości, 

że wykluczył z grona swych członków 
p. Bolesława Janowskiego vel Jana 
Nowaka za działanie na szkodę organi 
zacji. Wspomnianego Janowskiego u- 
sunięto poprzednio z „Sokoła“.

Szkodliwa robota
„Sanacja“ nie ustaje w swej robocie, 

mającej na celu rozbijanie na terenie 
ziem zachodnich istniejących oddawna 
organizacyj b, wojskowych, tylko dla 
tego, że nie chcą one wysługiwać się 
polityce partyjnej B. B.

Celem rozsadzania Towarzystw Po 
wstańców i Wojaków utworzono t. zw 
„Związek Weteranów Powstań Naro
dowych Rzeczypospolitej Polskiej z 
lat 1914 — 1919“. Związek ten wcho 
dzi w skład „¡sanacyjnej“ „Federacji 

raRoIsklchs Związków Obrońców Ojcżyi- 
zny“.

Obecnie — jak donosi pelpliński 
„Pielgrzym“ — wspomniany Związek 
stara się zapuścić swoje korzenie w 
niektórych miejscowościach na Porno 
rzu.

Przy tej okazji „Pielgrzym“ przy 
pominą, że „sanacja“ dla rozbicia do
skonale działającej organizacji Haller
czyków powołała do życia t. zw. „Stów. 
Weteranów Armji Polskiej“. Jeden z 
organizatorów tego stowarzyszenia, 
kapitan rezerwy Zygmunt Piątkowski 
został kilka dni temu — jak do
niósł „sanacyjny“ „Ilustrowany Kurjer 
Codzienny“ — aresztowany za działal
ność komunistyczną.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Żyd—dentysta trucicielem.

Sensację w warszawskim święcie den
tystycznym wywołała afera dr Maksymi
liana Kohena oskarżonego przez ł>ac.ien- 
tów o wstawianie plomb i szczęk miedzia
nych zamiast złotych.

Wielu pacjentów Kohena zaczęło cho
rować z objawami zatrucia I przez dłuż
szy czas nie można było ustalić przyczyn, 
aż wreszcie wyszło na jaw, że źródłem za
trucia była miedź w ustach pacjentów 
nieuczciwego dentysty.

Do władz śledczych wpłynęło szereg 
skarg przeciwko Kohenowi. lecz lista ich 
nie jest jeszcze kompletna. Skargi doty
czą nietylko nieuczciwych zabiegów den
tystycznych. ale i szeregu innych oszustw 
Kohen zatrzymywał u siebie stare Złote 
zęby i mostki, które mu przynoszono do 
naprawy, następnie odmawiał w\ydknia 
ich. twierdząc, że zostały zagubione i

Kohen, który nie jest już człowiekiem 
młodym, znany był z szerokiego tęybu 
życia.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

Metody pielęgnowania urody w świetle 
nowoczesnej wiedzy.

VI.
Z licznych zalet kremu „Ultrasol“ i roz. 

ległej skali wskazań do codziennego użyt
ku. o których wspomnieliśmy w ostatnim, 
artykule, wynika iż krem „Ultrasol" sta
nowi wielki triumf nowoczesnej techniki 
kosmetycznej Nie dzięki nader przysięp- 
nej cenie lecz z powodu wybitnie sku
tecznego wpływu jego na cerę skórę rąk 
ł ciała, wprawił krem „Ultrasol" ogół w 
zachwyt, o którym świadczą liczne wyra
zy uznania, jakie ukazały się w czasopi
smach. Gorąco zatem polecić mogę każde
mu bajeczny ten krem z wyjątkiem osób 
o tłdstej właściwości cery która winna 
być właśnie odtłuszczana myciem gorącą 
wodą i proszkiem marmurowym .Miracu- 
lum" oraz pudrowana odtłuszczającym pu
drem higienicznym Dra Lustra Na 
tłustej cerze, zaniedbanej myciem zimną 
wodą i mydłem, bywa często powloką 
zaschłego tłuszczu, która powinna być 
rozpuszczona przed pierwszemi zabiegami 
ptaszkiem marmurowym by uniknąć 
spierzchnienia skóry. Powleka się przeto 
przez pierwsze 3 dni twarz jadalną oliwą, 
a po 10 minutach splókuje się najpierw 
długo gorącą wodą poczem myte się deli
katnie proszkiem marnurowym Ko
rzystne jest wycieranie tłustej cery 3% 
wodą borową (z kwasu bornego), pół na 
pół ze spirytusem

Ciąg dalszy nastani.

Odznaczenie amb. Skirmunta
Warszawa. 23. 11. (Tel. wl.l — 

Ambasador Skirmunt otrzymał Zloty 
Krzyż Zasługi. (w)

Błogosławieni miłosierni...
Załamuje się świat pod brzemie

niem nędzy. Zrodziły się nienawiść i 
walka. Trapią nas niebywałe klęski, 
trzęsienia ziemi i powodzi. Od Wscho
du grozi czerwona pożoga.

Nie są to ślepe wypadki, raczej 
dzwony alarmowe, raczej ogniska roz
palone na torze pociągu mknącego ku 
przepaści. Mają one wstrząsnąć su
mieniami naszemi. by myśli i serca 
zwrócić ku Bogu ku Prawdzie, ku Mi
łości..

Sam Chrystus otwiera przed nami 
wrota swej winnicy „Pójdźcie do Mnie 
wszyscy a ia was ochłodzę"

Pójdźcie ubodzy, nieszczęśliwi, cho
rzy, łaknący. Złóżcie ofiarę swego cier
pienia, pomni, że do was należy Kró
lestwo Niebieskie. Pójdźcie też ci 

, wszyscy.“ którzy jeszcze coś posiadacie, 
by dzielić swe szaty i swój Chleb z nę
dzarzami, którzy proszą Was w imię 
Moje. Pamiętajcie bowiem, że cokol
wiek uczyniliście jednemu z tych bra
ci najmniejszych, mnieście uczynili“. 
Kto bowiem Boga miłuje, ten bliźnie
go miłować musi, bo bez miłości bliź
niego, niema miłości Bożej.

A tej miłości łaknie dziś rzesza ol
brzymia. Idą oni ku nam od wysty
głych kominów fabrycznych, od za
marłych warsztatów. Idą dzieci głod
ne. idą matki wynędzniałe, idą mężo
wie z zaciśniętemi pięściami Proszą, 
błagając o Chleb, o słowo dobre, ser
deczne. o radę i pociechę. Bo sami są 
,i bezradni. Nie wiedzą dokąd iść i nie 
widzą nadziei.

Czyż bratu temu najnieszczęśliw
szemu serca poskąpimy, czy ode
pchniemy go, by stoczył się w prze
paść.

Nie! Przenigdy! Roztwórzmy szero
ko ramiona i wielu, wielu jak najwię
cej opuszczonych przygarniemy do 
siebie.

Przecież sam Chrystus jest z nimi. 
W ten sposób zbudujemy most szczę
ścia i pokoju, między wydziedziczony
mi i możnymi tego świata.

A uroczystość tego przymierza serc, 
tego Pokoju Bożego, tego święta miło
ści i miłosierdzia, obchodzimy w nie
dzielę 4 grudnia.

Niech w tym dniu nie zabraknie czy
nu żadnego z nas. niech wszyscy po
społu ślubują sobie miłość a szczęście 
zawita do domów naszych.

„Błogosławieni miłosierni, albo
wiem oni miłosierdzia dostąpią“

/' . (Mat. 5. 7).

Kalendarzyki celuloidowe na . R.

Warszawa. Leszno 77. Tc 432

W czwartek dnia 24-go b. m» odbędzie się

Obecność kandydatów obowiązkowa. Goście mile widziani.

-bridgćw, do- kawy
tyłka n
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Niezadowoleni z niemieckiej 
polityki rolniczej

Polityka pro-rolnicza zawsze miała 
w Niemczech swoich przeciwników. 
W miarę, jak przemysłowi i konsu
mentom coraz dotkliwiej dawała się 
we znaki przesadna dążność „gabine
tu junkrów“ do autarkjj w zakresie 
rolnictwa, opór przeciwko tejże pro- 
rolniczej polityce rósł, aż urósł do roz
miarów jawnej nienawiści między 
miastami i wsią. Taka „Frankfurter 
Zeitung" bez osłonek żali się, że serja 
ostatnich posunięć rzędu niemieckie
go doprowadziła „zum Ezportmord 
und zur Kundenrevołte“.

Jeśli koła miejskie zdradzają, silne 
zdenerwowanie wskutek uporczywego 
poświęcania interesów przemysłu i 
konsumentów na rzecz agrarjuszy, to 
w obozie tych ostatnich bynajmniej 
nie panuję radość, spokój i zadowo
lenie. Wręcz przeciwnie! Również i 
koła rolnicze niechętnem okiem patrzę 
na posunięcia gabinetu berlińskiego, 
które — mimo dobrych chęci mini
strów — kończyły się stale niepowo
dzeniem. Kryzys rolniczy, jak trwał, 
tak trwa i działa z niezmożonę siłę'

Coraz nowe rodzę się projekty 
przyjścia rolnictwu z pomocą. Ostat
nio np. rozważano projekt, wysunięty 
przez jednego z przywódców „zielone
go obozu*', p. Knebla z Daeberitz, skar- 
tełizowania produkcji rolniczej. Ni 
mniej, ni więcej — jak skartelizowa- 
nia, t. j. ujęcia w ramy przymusowej 
organizacji dziesiątków tysięcy gospo
darstw!

Ten — przepraszamy za wyraz ■— 
Idjotyczny pomysł stał się kroplę, któ
ra przelała kielich. Na łaniach prasy 
niemieckiej rozgorzała niebywała w 
swem natężeniu kampanja przeciwko 
instytucjom reprezentującym rolni
ctwo. Takiego steku wymyślań na 
izby r olnicze i zwię.zkj agrarjuszy 
nigdy, nawet w przybliżeniu, nie wy
lano w Polsce! W Niemczech krytyku
je się wszystko, co ma związek z dzia
łalnością wymienionych organizacyj: 
od ich inteligencji począwszy, a na 
rozdętych budżetach izb rolniczych 
skończywszy. 1 wywleka się na świa
tło dzienne wszystkie brudy, zanie
czyszczające „zielony obóz“. Sensację 
wzbudza w szczególności sprawa L zw. 
aJialifonds“.

Chodzi tutaj o sumę 5 miljonów 
marek, jaką „Kalisyndykat“ wpłacił 
tytułem „subwencji“ do kasy „Land- 
bundu“. Sprawa byłaby może minęła 
bez echa, gdyby nie niepokaźny wło
ścianin, poseł na sejmik hanowerski, 
który publicznie, na posiedzeniu sej
miku, ośmielił się zarzucić potenta
tom, zasiadającym w radzie „Land- 
bundu**, że dostali... łapówkę. Biedak 
został pociągnięty do odpowiedzialno
ści sądowej i — o dziwo! — został 
zwolniony od winy w pierwszej instan
cji. Sąd bowiem stanął na stanowisku, 
że otrzymując tak hojną subwencję od 
kartelu sztucznych nawozów, „¡Land
bund“ musiał czuć się wewnętrznie 
skrępowanym i nie mógł — w intere
sie reprezentowanych przez się kół 
rolniczych — występować z pełną swo
bodą przeciwko polityce cen tegoż kar
telu. „Landbund" powinien był „sub
wencji“ nie przyjmować, — orzekł sąd, 
który tern samem przyznał naszemu 
włościaninowi prawo do wykonywania 
krytyki.

Takie to sprawy wyrastają w nie
zdrowej atmosferze cieplarnianej 
współczesnych Niemiec,

Stosunki handlowe z zagranicą
Stów. Inżynierów w Warszawie urzą

dza pod kierownictwem technicznem P 
B P. „Orbis“ 3 tygodniową wycieczkę do 
Rosji Sowieckiej w czasie od 15 grudnia 
1932 do 5 stycznia 1933 r Informacyj u- 
dziela Izba Przem -Ilandl w Poznaniu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw w 
Poznaniu ogłosiła przetargi publiczne na 
dostawę materjalów kancelaryjnych, od
lewów żeliwnych, tygli grafitowych, azbe
stu, węgla drzewnego, poduszek rriażni- 
czych, szpagatów lin konopnych nici i 
tkanin Szczegóły przetargów ogłoszono w 
Monitorze Polskim nr 250.

Krótkie informacje gospodarcze
— We wrześniu r. b. ogłoszono w Sta 

nach Zjedn. 2 273 upadłości, wobec i 182 
w sierpniu r b. i 2 362 we wrześniu ub r 
Wysokość pasywów wynosiła ogółem
52 870 000 doL względni« 56 130 000 i 70 680
tys. doi.

Opłata stemplowa od kaucji hipotecznej
W ostatnim czasie stała się nad- 1 

zwyczaj aktualną kwestja wymiaru i 
poboru opłaty stemplowej od kaucyj 
hipotecznych. Osoby, przeważnie prze
mysłowe i kupcy, które zawarły umo
wy o ustanowienie tego rodzaju kau
cji, choć stal© się to często już kilka 
lat temu, otrzymuję od władz skarbo
wych nakazy płatnicze na poważne 
sumy z tytułu różnic pomiędzy opłatę 
uiszczoną przy sporządzeniu tych u- 
mów, a wymierzoną obecnie przez 
władze skarbowe. Ze względu na waż
ność sprawy pragniemy Szanownych 
Czytelników bliżej nią zaznajomić.

Na wstępie należy stwierdzić, w 
związku z żalami skierowanemi pod 
adresem władz skarbowych, że po kil
ku latach dopiero dokonywują wymia
rów na różne opłaty, że po myśli art. 
34 ustawy o opłatach stemplowych 
„prawo państwa do żądania opłaty 
stemplowej przedawnia się z upływem 
lat pięciu. Termin pięcioletni biegnie 
od dnia, w którym opłata winna być 
uiszczona. Przedawnienie nie biegnie 
w czasie wykonania umowy. Bieg 
przedawnienia przerywa się przez 
wszelkie czynności urzędowe, odnoszą
ce się do wymiaru lub uiszczenia o- 
płaty, o ile podatnik został o tych 
czynnościach sądownie zawiadomio
ny. Od dnia zawiadomienia liczy się 
nowy okres pięcioletni“.

Według przepisów art. 82 ustawy 
podlega pismo stwierdzające umowę 
o ustanowienie zastawu lub hipoteki 
tytułem kaucji zasadniczo opłacie w 
wysokości 01 proc, od sumy kaucji. 
Zawarte w sprawach kaucyjnych u- 
mowy przewidują jednak z reguły u- 
stanowienie kaucji hipotecznej na za
bezpieczenie wszelkich roszczeń już 
istniejących lub powstać 
mogących i tem tłumaczy się, że 
władze skarbowe przyjmują za pod
stawę do wymiaru opłaty przepisy art. 
84. Przepisy tego artykułu postana
wiają w ustępie pierwszym, że pismo 
stwierdzające umowę między wierzy
cielem a. dłużnikiem o ustanowienie 
hipoteki albo zastawu nieruchomego 
(art,, 2085—2091 kodeksu cywilnego 
francuskiego, art. 1627 i następne pra
wa rosyjskiego) dla wierzytelno
ści już istnieją ce j albo o usta
nowienie długu gruntowego lub rento
wego (§§ 1191—1203 kodeksu cywilne
go niemieckiego) podlega opłacie w 
wysokości 0^5 proc, od kwoty wierzy
telności.

Z powyższego wynika, że dla wy
miaru opłaty ma znaczenie istotne ta 
okoliczność, czy wierzytelność na któ
rej zabezpieczenie służy hipoteka już 
istnieje, czy też może dopiero powstać, 
przyczem to, że umowę nazwano o u- 
stanowienie kaucji hipotecznej jest 
bez znaczenia. Przepisy art. 6 posta
nawiają bowiem, że opłatę stemplową 
oblicza się stosownie do rodzaju czyn
ności prawnej, którą stwierdza pismo; 
nazwa niezgodna z treścią niema zna
czenia.

Za kaucję hipoteczną w myśl art. 
82 będzie się zatem uważało tylko ta
ką hipotekę względnie tę część hipo
teki, która . dotyczy wierzytelności w 
danej chwili jeszcze nie istniejących 
i o których jeszcze nie wiadomo, czy 
i w jakiej wysokości powstaną. Jeżeli 
np. ustanowiono hipotekę w ogólnej 
sumie 50.000 zł. na zabezpieczenie już 
istniejących wierzytelności 20.000 zi. 
oraz powstać mogących w kwocie 
30.000 zł. to do sumy 20.000 zł. należa
łoby stosować stawkę 0,5 proc„ a do 
pozostałych 30.000 stawkę 0,1 proc.

W związku z t em należy jednak za
uważyć, że Poznańska Izba Skarbowa 
jak też i podległe jej urzędy stoją na 
Innem stanowisku, uważają bowiem 
niezależnie od odmiennego traktowa
nia przy wymiarze opłaty tej części, 
która służy na zabezpieczenie wierzy
telności już istniejącej, całą hipotekę 

1 jeszcze jako kaucję. W danym wy
padku wymierzonoby więc opłatę w 
wysokości 0,5 proc, od 20.000 zł; oraz 
0,1 proc, od 50.000 zł.

Stanowisko powyższe wydaje się 
nietrafne, tego zdania są również no
tariusze, których w tej sprawie zain
teresowane koła zapytały i w dem zda- 
je się utwierdzać także glosa naczelni
ka wydziału ministerstwa skarbu, p. 
Achillesa Rosenkranza, podana do 
wyroku N. T. A. z dn. 14 marca 1932 r. 
L. rej, .4330/29 w Orzecznictwie Sądów 
Najwyższych w sprawach podatko
wych i administracyjnych nr. 1 str. 47. 
Autor głosy, omawiając kwestję staw- 

„ ki w podobnym wypadku dochodzi m.

PRZODUJĄCE ÓRO] 
DO PIELĘGNOWANIA ZĘI

przeciwnym jednak razie 
myśl art 13 cała kaucja 
opłacie 0,5 proc.

podlega w 
hipoteczna
' F. U.

KRONIKA GOSPODARCZA

i do następującego wniosku: „Hipote
ka więc ustanowiona w wypadku ni
niejszym, jest tylko częściowo (na
sz® podkreślenie) „kaucją“, a miano
wicie, o ile zabezpiecza wierzytelności, 
które „przysługiwać* będą i o tyle ma 
do niej zastosowanie art. 82“. Jeżeli 
hipoteka jest częściowo tylko kaucją, 
to należałoby też tylko od tej części 
wymierzyć opłatę 0,1 proc., tembar- 
dziej, że od pozostałej, wymierza się 
przecież opłatę jeszcze wyższą. Przy
puszczać należy, że kwestja powyższa 
zostanie w najbliższym czasie wy
jaśniona.

W końcu należy jeszcze zwrócić u- 
wagę na to, że strony powinny wykazać 
w piśmie stwierdzającem ustanowie
nie „kaucji hipotecznej dla wierzytel
ności już istniejących lub w przyszło
ści powstać mogących“ ile wynoszą 
pretensja już istniejące i czy stwier
dzono je pismami, od których należne 
opłaty już uiszczono. Jeżeli tego nie 
wykazano w powyższem piśmie, moż
na to jeszcze uczynić przy ewtl. udzie
leniu wyjaśnień w toku postępowania 
wymiarowego lub w odwołaniu, w

Spadek funta a polski eksport |
Wahania funta szterlingów oraz ciągle 

obniżanie się jego wartości, daje się' silnie 
we znaki wywozowi polskiego przemysłu 
włókienniczego, węglowego, bekonowego, 
drzewnego, konfekcyjnego itd. Wahania 
funta zapewniają produktom przemysłu 
angielskiego uprzywilejowanie w formie 
premji walutowej.

Z premji tej korzysta szczególnie angiel
ski przemysł węglowy, konkurujący usil
nie z polskim na rynkach skandynawskich. 
Wysiłki polskiego eksportu są jednak .tem 
utrudnione, że zmniejsza się też wciąż ren
towność naszego wywozu.

Celem obrony pozycji w krajach skan
dynawskich, zamierzona jest zbiorowa ak
cja eksporterów polskich. Również przygo
towane i opracowane są obecnie skutecz
ne posunięcia, któreby zapewniły naszemu 
wywozowi drzewa, węgla i bekonów conoj- 
mniej dotychczasową pozycję na rynkach 
światowych.

Z KRAJU
(k) Z przemysłu konfekcyjnego. Zmniej

szona siła konsumcyjna ludności i zwy
czaj zakupywania towarów konfekcyjnych, 
jak i zresztą niektórych innych tylko w 
drobnych partjach. pokrywających zapo
trzebowanie na najbliższy okres, sprawia
ją. że sezonowe ożywienie w obecnym 
okresie zimowej produkcji zaznacza się 
bardzo słabo Dotyczy to działu odzieżo
wego. bieliźnianego, artykułów drobnej 
konfekcji, jak i guzików i spinek Znacz
niejsze ożywienie panuje jedynie We wy
twórniach wyrobów dzianych, które otrzy
mały zamówienia na artykuły pólwełnia- 
ne w zadowalających ilościach Nato
miast fabryki pończoch prosperują nada! 
słabo. Eksport odzieży i bielizny prze
ważnie chałupniczej produkcji rozwija się 
dotychczas stosunkowo pomyślnie nato
miast począwszy od 15 października. od 
kiedy skasowano dodatkowe korzyści dla 
eksnorterów z obrotu kompensacyjnego 
oczekiwać należy zmniejszenia się rozmia
rów eksportu eolskiej konfekcji. (I)

Vk) Nowa taryfa polsko-rumuńska. Na 
konferencji przedstawicieli kolei polskich 
rumuńskich i bułgarskich w Sofji. która 
miała za zadanie zatwierdzenie oprać ,wa 
nej na komisjach urzędniczych taryfy 
związkowej między Polską a Bułgarją 
oraz uchwalenie statutu związkowegó, u

P. Green. kuchmistrz okrętu „Baradine“, płynącego pomiędzy Londynem i Austra 
lją, w czasie pobytu swego w Sydney zainteresował się.nowym mostem i sporządzi
dokładny jego model. Na obrazku p Green objaśnia swój model chłopcom, zwiedza 

jącym wystawę. * '

stalono jako termin wprowadzenia w życie 
polsko-rumuńsko-bułgarskiej taryfy związ
kowej datę 1 marca 1933 r. Taryfa ta zor
ganizuje tranzyt nietylko przez Rumunją 
do Bułgarii ale dzięki włączeniu do tary-, 
fy stacyj granicznych polsko-czeskoslowa- 
ckich, polsko-niemieckich i polsko-łotew
skiej z jednej strony a bułgarsko-turec- 
kiej, względnie bułgarsko - greckiej e 
drugiej strony, także połączenie Bałtyk« 
i Morza Północnego przez Polskę, Rumu- 
nję i Bułgarię z morzem Egejskiem dz ęki 
temu wzrośnie zasięg tranzytowy kolei 
polskich i rumuńskich Taryfa przewiduje 
między Polską a Rumunją jedno przeiści® 
przez Śniatyń Załucze — Grigore.Ghica Vo- 
da, między Rumunją a Bułgarją dwa: jedno 
już istniejące przez Bazargic (Boteni — Obo- 
r:szte. drugie z przeładunkiem na Dunaju 
między stacjami Giurgiu port a Russe 
pristaniszte Przewozy przez Dunaj odda
ne zostały rumuńskiej Żegludze Rzecznej, 
pod odpowiedzialnością kolei rumuńskich.

(k) Wzrost wkładów oszczędnościowych
'w P7 K. tt. Miesiąc październik zaznacza 
się w P. K O. dalszym znacznym wzro
stem wkładów oszczędnościowych oraz 
liczby oszczędzających. Wkłady oszczęd
nościowe wzrosły o dalszych 6290 054 zŁ, 
osiągając na dzień 31 10 32 r. stan zi 
377 674 360. łącznie zaś z wkładami, pocho 
dzącemi z waloryzacji dawnych wkładów 
markowych, zł 407 338 799 Równoległe z© 
wzrostem kapitałów oszczędnościowych 
wzrosła w tym czasie bardzo znacznie licz
ba oszczędzających w P K O W ciągu 
października wydała P K O 25 386 no
wych książeczek oszczędnościowych Ogól
na liczba książeczek oszczędnościowych 
czynnych na dzień 31. 10. 32 r wynosiła 
876 698, łącznie zaś z książeczkami, pocho- 
dzącemi z waloryzacji, 916181 książeczek.

(k) Roch statków w porcie gdyńskim.
Ruch statków w porcie gdyńskim w paź
dzierniku rb wykazał na wejściu i wyj-i 
ściu łącznie 755 statków o łącznej pojem-, 
ności 554 154 trn. Przytem weszło do portu 
377 statków o pojemności 279 938 trn., wy
szło zaś 378 statków o pojemności 274 596 
trn. We wrześniu rb. ruch ten wynosił 651 
statków o pojemności 492.049 trn Obrót to
warowy portu gdyńskiego z krajami za-, 
morskiemi w październiku rb. osiągnął re
kordową w tym roku sumę 539 883,7 tonn, 
z czego na przywóz przypada 511)47,4 t, aa 
wywóz zaś 487.936,3 t,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niezwykły tupet ulicznych szulerów

Do cxego jui dochodxi i
W ostatnim czasie rozpanoszy! się w 

Poznaniu rodzaj niebezpiecznego ha
zardu, uprawianego na ulicach przez ca
łą gromadę różnego rodzaju sprytnych 
oszustów. W nader umiejętny sposób 
pobudza się tam do gry, zwłaszcza 
młodszych przechodniów', którzy w ten 
sposób przegrywają nieraz poważniej
sze sumy.

Przy narożniku ul. Raczyńskich i ul. 
Strzeleckiej „blaszkarze" występują od 
pewnego czasu w całej gromadzie, by
najmniej nie krępując się w prowadze
niu swego procederu. Doniesiono o tern 
.policji, ale zdaje się, nie było dotąd 
żadnej interwencji. Wczoraj np. usta; 
wili „blaszkarze“ cztery stoliki i grali 
to w karty, to w blaszki, w otoczeniu 
około 200 ludzi. Przypadkowych prze
chodniów zdumiewała niezwykła bez
czelność i tupet oszustów.

Jak nagminny jest ten objaw, świad
czy o tern aresztowanie hazardzistów na

Zaszczytne odznaczenie
Jak się dowiadujemy, profesor uni

wersytetu poznańskiego i dyrektor u- 
niwersyteckiej kliniki otolaryngolo
gicznej, p. dr. Alfred Laskiewicz. mia
nowany został członkiem honorowym 
Towarzystwa Otolaryngolicznego w 
w Madrycie w uznaniu wybitnych za
sług naukowych w dziedzinie otolaryn
gologii.

Wielka obława 
na Rynku Jeżyckim

Na Rynku Jeżyckim przeprowadzi
ła policja wielką, obławę, podczas któ
rej wylegitymowano 150 osób. 54 osoby 
jako podejrzane doprow. do komendy 
policji, 16 osób zatrzymano w areszcie 
jako podejrzanych o kradzieże zwykłe 
i kradzieże z włamaniem. Podczas 
obławy przytrzymano jednego osobni
ka na gorącym uczynku kradzieży o 
odstawiono go do sądu. (kl)

KALENDARZYK
Środa. 23 listopada 1932.

Słońce: wschód 7,27 — zachód 1550 — 
długość dnia 8 godzin 23 min

Księżyc: wschód 0.59 — zachód 13,31 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według notowań Stacji Me 
teorologieznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C. 
Pogodnie. — Wiatr południowy. .— 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 746 
mm. — W ub dobie temperatura 
najwyższa plus 5 st. Cełs., najniższa 
plus 1 st Cels.

Kał rzk: Klemens — jutro Milowoj.
Kai. slow.: Jan od Krzyża —- Darosław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Aptpka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 45 — Apteka Sapieżyń 
ska. pl Sapieżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Wilda: Apteka ..Fortuna“. Górna Włtda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra
szewskiego 12

W inri ven dzielnicach apteki tam się znaj 
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Nauczycielek w Pozna*

nin, W czwartek 24 bm o godz 18 odbę
dzie się nabożeństwo eucharystyczne w 
kaplicy sodalicyjnej ii Ojców Jezuitów.

OSOBISTE
— • Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą 24 bm. pp. Michalina z Pawlaków i 
Zygmunt Onderkowie z Poznania Na in
tencję jubilatów odbędzie się 24 bm. o 
godz 9 uroczysta msza św. w kościele 
św. Floriana na Jeżycach.

— * Odznaczenie. P. por. rez. Bohdan 
Radomski odznaczony został Srebrnym 
Krzyżem Zasługi za gorliwą i owocną 
pracę w służbie państwowej na polu sa 
downictwa wojskowego.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • Newe władze konwentu Demetria,

korp. stud Wydz Rolniczo Leśnego 
U. P ukonstytuowały się na semestr zl-

Błoniach Wildeckich, gdzie przytrzy
mano 7 osobników. Wśród przytrzyma
nych są: 37-letni fryzjer (!) Ludwik 
Mańczak (Rybaki 16), 36 letni kupiec (!) 
Karol Mająk (ul Małeckiego 23), 26- 
It-tni ślusarz (!) Edmund Manyś (Droga 
Dębińska 9), 30-letni robotnik Florian 
Hirsz (ul. Krauthoffera 3). 28 letni ro
botnik Jakób Bąk (ul. Wierzbowa 3i. 
17-letni ślusarz (!) Bronisław Mały- 
szczyk (ul. Pamiątkowa 14) i 19-letni 
robotnik Michał Piotrowski (Górna 
Wilda 76).

Jeżeli tylu ludzi bierze się do tej nie
skomplikowanej zresztą gry hazardo
wej, polegającej tylko na pewnego ro
dzaju zręczności, to dowodziłoby, iż mu
si to być proceder bądź co bądź intrat
ny. Szczególniej należy przed tego ro
dzaju oszustami przestrzec młodzież 
rzemieślniczą i kupiecką, która w ten 
sposób łatwo utracić może ciężko za
pracowany grosz, (kl)

mowy następująco: prezes — Cl Zbigniew 
Peczke, wiceprezes — C! Bogdan Jerzy- 
kiewicz. sekretarz — C! Wiesław Wł Po 
widzki, Oldermen — C! Leon Nawrocki. 
Kwatera korporacji mieści się obecnie 
przy ul. Krętej 4. m. 9.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polska Liga Przeciwalkoholowa.

Zebranie plenarne koła poznańskiego od
będzie się w piątek. 25 bm o godz 19.30 
w sali św. Wojciecha. Al Marcinkowskie
go 22 Na porządku obrad m. in referat 
ks. dyr. T. Gaidyńskiego n. t „Czego nas 
uczy zagraniczny ruch przeciwalkoho
lowy?"

— * Kolo Nauczycieli Geografii w Po* 
znaniu. Zebranie odbędzie się w sobotę 
26 bm. o godz. 18 w sali Instytutu Geogr 
ul. Wjazdowa 3. Na porządku obrad re
ferat p M. żakówny n t ..Nauczanie 
geografji w szkole pod kierunkiem“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Konkurs Bridge'owy. Klub Po

znański (dawn Bridge-Club) urządza w 
swoich lokalach przy ul Mickiewicza 30. 
konkurs Bridge‘owy dla członków i gości. 
Rozgrywki konkursowe odbędą się w 
czwartki. 24 listopada. 8. 15. 22 grudnia, 
5, 12. 17 stycznia 1933 roku o godz. 8 wie
czorem. Zgłoszenia do konkursu przyj
muje sekretarjat w każdym dniu konkur
su przed rozpoczęciem rozgrywek Wpi
sowe 1 złoty Punktacja ustalona jest w 
ten sposób, że niekoniecznem jest branie 
udziału w każdym dniu rozgrywek Po 
ukończonym konkursie rozdane będą cen
ne nagrody

— * Stacja dożywcza przy uczelni iin 
Dąbrówki. Herbatka odbędzie się w 
czwartek 24 bm o godz. 17 w salce cu
kierni Fanarrata. Al. Marcinkowskiego.

— * Pp, Oficerów i pracowników b O 
K T W Poznań proszę © nadesłanie 
swoich obecnych adresów z rówuoczes- 
nem wypowiedzeniem się. czyby wzięli u- 
dzjat w zjeździe koleżeńskim w Poznaniu 
w 14 rocznicę powstania O? K. T. W (t. j. 
5. 1. 1933 r.) (—1 Z polecenia b Szefa
por. Edmund Rożnowski. Pozńań, ulica 
Jasna 5 m 5

— * Komitet Towarzystw Dzielnicy Je
życkiej urządza w niedzielę 27 bm. o go
dzinie 19 koncert wokalno . ’ instrumen
talny w sali Domu Amarantowego, przy 
ul. Słowackiego 19. Program w wykona
niu uczni Poznańskiego Instytutu Mu
zycznego Dochód przeznacza się na bu
dowę pomnika dla poległych parafian je
życkich.

— * Ulgi kolejowe dla narciarzy. Mi
nisterstwo Komunikacji ustaliło już defi
nitywnie termin wprowadzenia w życie 
rozporządzenia., dotyczącego L zw nar
ciarskich biletów na 1000 kim. Bilety te 
wprowadzone zostaną na okres sezonu 
narciarskiego od 1 grudnia rb. do 30 
kwietnia 1933 r. Będą to książeczki na 
wzór biletów okręgowych, upoważniają
ce do przejechania 1000 km. za cenę 30 z! 
w klasie III. względnie za cenę 45 zł w 
klasie II. Bilety te nabywać będą mogli 
członkowie Polskiego Związku Narciar
skiego i związków polskich towarzystw 
turystycznych na podstawie legitymacyj 
członkowskich na wszystkich tych sta
cjach wyjazdowych i docelowych, które 
wyszczególnione są w taryfie. Spis stafcyj 
obejmuje wszystkie większe miasta w 
kraju oraz stacje leżące w pobliżu tere
nów narciarskich Bilety narciarskie 
ważne będą tylko na pociągi osobowe. Na 
podstawie takiego biletu odbywać można 
podróż na przestrzeni nie krótószej niż 
30 km., przyczem jako warunek postawio
ny jest przejazd z nartami Ilość przeje
chanych kilometrów odnotowana będzie 
przez stacje w książeczce biletowej.

— * Kolo Śpiewackie Im. Bolesława 
Dembińskiego w Poznaniu urządza w 
niedzielę 27 bm o godz 19.30 na sali Do
mu Katolickiego na Śródce koncert, po
łączony z przedstawieniem amatorskiem 
Odegraną zostanie operetka n. tyt. „Czu-

Sa struna“. Poza tem występy chóru mę-
* skiego. żeńskiego i mieszanego a capeńa 

i z tow. orkiestry Po raz pierwszy w Po
znaniu „Powrót taty“, bailada Moniuszki 
w opracowaniu P. Muszyńskiego na solo, 
chór i orkiestrę.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowy Klnb Kręgiarski w Pozna

niu. W stosunku do innych miast Wiel
kopolski Poznań naogół mało posiada 
klubów kręglarskich Ostatnio powstał 
nowy klub zorganizowany przez kierów 
ników i sekretarzy biur adwokackich 
oraz sympatyków pod nazwą „Klub Krę- 
glarski Olympia' Na orezesa powołano 
p Benedykta Maciejewskiego, na sekre 
tarza p Kazimierza Lipińskiego na kie
rownika gier p Tadeusza Szymańskiego 
Kulanie odbywa się co piątek od eodz 20 
w ..Boulevardzie". pi. Nowomiejski 5. — 
Wszelkich informacyj udziela prezes Klu 
bu p Mnciejewski

— ° Nowe przedsiębiorstwo. Dnia 18
! bm otworzyła p Ksenia Nizielskn przv 

ul Kramarskiej 6 7 skład kapeluszy dam
skich i galanterii, który prowadzić będzie 
pod firmą „lidja" Nowej placówce chrze
ścijańskiej. założonej w środowisku ży- 
dnwskiem. jakiem jest ul Kramarska ży
czymy pomyślnego rozwoiu

— • Z targn. Dnia 23 b. m na płacu 
Sapieżyńskini płacono za nabiał 1 ks 
masła wiejskiego 3.00—3.40 z!: 3 kg ma 
sła mleczarskiego 3.6o—4.00 zł: ł ke 
twarogu 0.70—10<) zł; za litr śnriiet8nv 
1.40—2.00 zł. mleka pełnego 22—24 gr: 
mendel jaj 2.20—2.40 zł

Za mięso: 1 kg słoniny świeżsi 
1.70—1.81» zł: słoniny wędzonei ï .06—2,21' z!: 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.20 
do 1.80 zł: cielęciny 1.40—1.80 zł; sknpo- 
winy 1.40—1.80 zl: koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—260 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.86 
do 3.00 zł; para kurcząt 2.40—3.60 zł: 
kaczka 2.00—4.0t zl: eęś 4(10—6.50 zł: para 
gołębi KO—1 10 zł: par8 kuropatew 2.6" 
do 3.00 zł; indyk 4.00—6.50 zł: zając 4“0 
do 550 zł: perlira 2.6it—3,00 zł; bażant 
3.00—3.50 zł: królik 1.20 zł

Za ryby: 1 ke szczupaka 2.00—2,2ń zł: 
okonia i ,40—2.00 zl: lina 2.20—2.40 żl; ka 
rasia 1.80—2.00 zł: sandacza 4.40—4.80 zł: 
suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—8.00 zł; 
leszcza 1.80 zł: 1 kilogram białych rvb 
0.60-1.20 zł: 1 kg karpia 2.10—2.40 zł

I Za ryby śnięte płacono 6u— 70 gr mniej 
Za mendel raków płacono 050—150 zl. 
1 kg. świeżych śledzi 1.00—1 40 zł 

Za jarzyny płacono- 1 kg ziemniaków 
6—8- gr; pęczek marchew ki 5—1,0, gr: kala

lilttTKI SĄIMIWE
Sprawa Bartoszkiewicza

W dniu wczorajszym rozważał IV 
wydział karny sądu okręgowego w 
Poznaniu sprawę Franciszka Bartosz 
kiewicza. drogerzysty ze Swarzędza, 
oskarżonego o podrabianie dokumen 
tów Ubezpieczalni Krajowej i naraże
nie jej na stratę 11 tys. zł. Bartoszkie
wicz był dawniej urzędnikiem Ubez
pieczalni Krajowej, lecz posadę tę stra
cił. Gdy obecny świadek w procesie 
Stefan Busza. spostrzegł, że sumy pew 
nych zleceń na wypłaty rent były zbyt 
wysokie, powziął podejrzenie, iż coś 
jest nie w porządku i że spostrzeżenia
mi swemi podzielił się z swym przeło
żonym. Wdrożono dochodzenia, w wy
niku których Bartoszkiewicz znalazł 
się na ławie oskarżonych.

Świadek, urzędnik Ubezp. Kraj 
Zdzisław Łysiak badał sfałszowany 
kwit rentowy, wystawiony na nazwi
sko „Porankiewicz“ Ponieważ chciał 
koniecznie oszusta przychwycić na 
gorącym uczynku, przeto przy okien
ku ną poczcie czuwał agent śledczy, 
który miał ujęć tego który przyjdzie 
po rentę. Nikt jednak ze sfałszowa 
nym kwitem nie przybył na pocztę 
Adwokat Krzyżankiewicz, występują
cy jako powód cywilny z ramienia Ub 
Krajowej, prosi o przesłuchanie Al 
Pawłowicza, który ma zeznać, że Bar
toszkiewicz za złożenie podpisu na 
broszurze p t. „Dziwy w Ubezpieczalni 
Krajowej“ dostał tyle pieniędzy, Iż ku-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • BRZOSTKÓW ppw, Jarocin (Nowe 
S. M P.) Staranieęn ks prób Sokołow
skiego w Brzostkowie założono Stowarzy
szenie Młodzieży Polskiej To młodziut
kie Towarzystwo uczciło bardzo uroczy
ście święto młodzieży. Rano odbyła się 
w kościele parafjalnym msza św., po któ 
rej zostało wygłoszone okolicznościowe 
kazanie i młodzież przystąpiła do komu- 
nji św Popołudniu o godz 5 urządzono 
na sali w szkole uroczystą akademję — 
Następnie odczytał referat p. Feliks An 
draszak. Wygłoszono kilka deklamacyj 
Odśpiewaniem „Boże coś Pojskę“ zakoli 
czono uroczystość, (zl.)

repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr: kapusty 20—40 gr; seleru 3o gr; 
i pęczek pietruszki 10 gr; I kg jarmużu 
20—30 gr; 1 kg cebuli 15 gr; za ka- 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr;
I kg bobu 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 3 kg brukselki 50—60 gr

Za owoce: I kg owoców suszonych 
0.80—2,00 zł: za 1 kilogr jabłek 
0,40—1.60 zł; gruszek 0.60—1.20 zł; wino
gron 2.00—2 80 zl; 1 kg orzechów włoskich 
8,40_2.80 zl; laskowych 2.40 zł.

Z a g r z v b y; 1 kg. grzybów suszonych 
4.00-4.00 zł.

Targ słaby, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Niebezpieczne wiwaty weselne.

Podczas pew nego wesela w okolicy Wrze
śni wiwatowano bardzo hucznie Gdy 
orszak weselny jechał drogą między Psa
rami Polskiemi a Wrześnią, wśród odgło
sów strzałów jedna z uczestniczek wesela 
wydala okrzyk przerażenia i padia ciężko 
raniona. Jak się okazało strzelający na 
wiwat robotnik St Nowak z Nekli po
strzeli! swą tonę Poranioną przewie
ziono do szpitala we Wrześni. (ki)

KRONIKA POLICYJNA
— • Zamieni! stryjek siekierkę na ki

jek. Do wiadomości pod wspomnianym 
tytułem p Ignacy Jachemski z Poznania 
liii Szamarzewskiego 47) donosi nam że 
przebieg zajścia był inny Pożyczony od 
jednego ze swych pracowników rower po
zostawił w Szamotułach Nie zachodziła 
tu jednak żadna kradzież

— • Wyjaśnienie tajemniczego wy 
padkn. Przed kilkunastu dniami znale
ziono na ul Dębieckiej. mieszkającego w 
Puszczykowie księgarza Witolda D Był 
on bezprzytomnv i nie mógł udzielić bliż
szych wyjaśnień W toku dochodzeń u- 
stalono. że krytycznego dnia p. D w sta
nie nietrzeźwym wsiadł do autobusu w 
kierunku Puszczykowa Doszło do zajścia, 
gdyż pasażer nie chcial płacić biletu Ke- 
zuitatem zatargu było usunięcie go z 
autobusu, przyczem D się pokaleczył na 
czole Poranionego przewieziono do szpi
tala miejskiego, a wskutek poranień po
wstało przypuszczenie, iż został on prze
jechany przez nieznany samochód 'kl)

— * Amator cudzych żarówek. W do
mu przy ul Zwierzynieckiej 5 przytrzy
mano na kradzieży żarówek 20-Ietnieeo 
Feliksa Filosa. bez stategó mieszkania. 
Specjalnością Fiłósa jest wykręcanie ża
rówek z lamp o czem świadczyło 6 zna
lezionych przy nim żarówek, (kl)

— Cofnięta apelacja
pił sobie drogerję. Zeznania Pawłowi
cza nie wniosły jednak do sprawy ni
czego obciążającego. Ekspertyza pi
sma, dokonana przez red Grudziń
skiego wykazała, że Bartoszkiewicz nie 
posiada pisma ustalonego; jest to czło
wiek który może i potrafi pismo swe 
zmieniać Przy dokładnych badaniach 
tyle nagromadziło się podejrzeń, że 
wskazał na Bartoszkiewicza, jako na 
tego, który mógł podrabiać wspomnia
ne dokumenty. Istnieją — zdaniem 
red Grudzińskiego — 100-procentowe 
indywidualne cechy, obciążające Bar
toszkiewicza. Jest wprost niept iwdo- 
dopodnem aby ktoś inny te sai ie po
siadał cechy w piśmie.

Znawca jednak kategorycznie nie 
może się wypowiedzieć z powodu 
szczupłego materiału dowodowego.

Sad wobec braku dowodów, uwol
nił oskarżonego od kary; powództwo
cywilne pozostaje bez rozpoznania.-» * . •

Zapowiedziany na dzisiaj proces a- 
pelacyjny adw dr Kręglewskiego prze
ciwko p Sonnewendowi © obrazę na 
tle dowcipu o teorii Darwina nie od
był się z powodu cofnięcia apelacji 
przez oskarżyciela adw dr Kręarlew- 
skiego Tem samem wyrok pierwszej 
instancji, na mocy którego osk Sonne- 
wend został uwolniony, staje się pra
womocny.

— * BUK. („Verbum nobile“.) Chór 
kościelny w Buku obchodził uroczyście 
60-lecie śmierci Stanisława Moniuszki, w 
niedzielę, 13 bm Na program obchodu 
złożyły się: msza św oraz koncert utwo
rów nieśmiertelnego mistrza. Prelekcję 
o życiu i dziełach Moniuszki wygłosił pa
tron chóru ks prob. Kuliszak, dając za
razem pogląd na historję naszej rodzimej 
muzyki. Był to odczyt wielce interesu
jący. dla obywateli Buku bardzo poży
teczny Pierwszą część wieczoru wypeł
niła orkiestra amatorska. Wykonano 
fantazję z oper „Halka" i „Straszny dwór" 
oraz poloneza z „Halki", W drugiej czę
ści odegrano znów tylko siłami amator- 

ł skiemi iednoaktową operę Moniuszki pt-
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„Verbum nobile“. Zważywszy warunki 
lokalne, oraz siły amatorskie, przyznać 
trzeb,a. że piękne to dzieło Moniuszki wy
stawiono wcale udatnie. Niektóre role 
obsadzono dobrymi śpiewakami, których 
gra aktorska nie pozostawiała nic ‘do ży
czenia. Publiczność, która wypełniła sa
lę po brzegi nagrodziła wykonawców bu
rzą oklasków Ci, którzy nie mogli zdo
być biletu i nie widzieli „Verbum nobile“, 
powinni żądać powtórzenia tej imprezy.

• * LESZNO. (Kradzieże.) P. Muszyń
skiemu porwano w nocy wielką chorą
giew, wiszącą przed domem Złodziej u- 
szedł z łupem przez nikogo nie spostrze 
żony. — W Zaborowie włamali się złodzie
je do mieszkania urzędnika pocztowego p. 
Staffa i skradli bieliznę, ubrania itd. w 
wysokości około 1000 zl

— (Nieszczęśliwe wypadki.) W Two- 
rzanicach pokąsał pies chłopca Gierę tak 
niebezpiecznie, że złamał mu kości przed
ramienia. Podobno chłopiec drażnił psa. 
— W Świerczynie ciężko naładowany wóz 
przejechał robotnika Tobolę. Nieszczęśli
wy odniósł ciężkie obrażenia twarzy i 
piersi. W poważnym stanie odwieziono 
go do szpitala w Lesznie.

— . * MOGILNO. (Teatr amatorski.) W 
niedzielę Tow. Czeladzi Katolickiej ode
grało sztukę p. t. „Genowefa“. Przedsta
wienie to cieszyło się wielkiem powodze
niem. Amatorzy wywiązali się ze swych 
ról znakomicie, to też publiczność często 
nagradzała ich oklaskami. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna w sali 
Domu Katolickiego, (m. m.)

— * OBORNIKI. (Profanacja pomnika) 
Złożony w hołdzie przez b. Obóz Wielkiej 
Polski wieniec z mieczem Chrobrego na 
pomniku poległych za sprawę Polski zo
stał w tych dniach przez nieznanych zło
czyńców zerwany i usunięty.

— (Różne kradzieże.) W nocy na 14 b. 
m. skradziono z zamkniętej obory p Ma- 
rji Franke z Kowanówka krowę wartości 
200 złotych. — P. Mikołajowi Janaszcza- 
kowi z Uchorowa skradziono nowy rower 
wartości 200 zł. — Rolnikowi p. Helmuto
wi Stelmacherowi z Budziszewka skra
dziono parę szoró-w wartości 350 zl — P. 
Walentemu Bukowskiemu z Bąblinca 
skradziono 10 kur. — P. Pawłowi Coilio- 
wi z Słonaw skradziono 10 ctr. żyta i p. 
Stanisławowi Nowakowi z Ślepuchowa 
skradziono 15 kur.

— (Święto S. M. P.) Z okazji święta 
patrona młodzieży polskiej odbyła się w 
kościele parafjalnym msza św., w której 
wzięły udział liczne zastępy młodzieży, 
przystępując wspólnie do Stołu Pańskie
go. Okolicznościowe kazanie wygłosił pa
tron stowarzyszenia, ks. wik. Frankie
wicz. Wieczorem urządzono na sali p. 
Kłosowej przedstawienie p. t. „Stańko po
wstaniec.“ (Kko.)

— * OSTRÓW. (Echa tragicznej śmier
ci ś. p. dr. Kamińskiego). Przed niedaw
nym czasem „Kurjer Poznański“ donosił 
o tragicznej śmierci ś. p. dr. Józefa Ka
mińskiego, nie podając przy tem szczegó
łów tej tragedji młodego i rokującego 
wielkie nadzieje lekarza, który pod wpły
wem doznanego zawodu targnął się na 
swe życie. Śmierć ś. p. Kamińskiego, 
mimo że upłynęło od niej sporo już czasu, 
nie przestaje być tematem rozmów, a na
wet domysłów, często mogących skrzyw
dzić pamięć tragicznie zmarłego. Dlatego 
też uważamy za swój obowiązek, wrócić 
dzisiaj do tego bolesnego nad wyraz wy
padku i uzupełnić go kilku szczegółami.

Ś. p. dr. Kamiński był uczniem tut. 
gimnazjum. Już na ławie gimnazjalnej 
zawarł bliższą znajomość z niejaką Bro
nisławą Taiarczykówną, uczennicą gim
nazjum, córką wyższego urzędnika celne
go, podówczas zamieszkałą również w 
Ostrowie. Zadzierżgnięte na ławie szkol
nej uczsicia przenieśli oboje, po ukończe
niu ginmazjum. na Uniwersytet, poświę
cając się równocześnie studiom medycz
nym. Po kilku latach oboje równocześnie 
ukończyli studja, uzyskując tytuły leka
rzy. Ś. p. dr. Kamiński opuścił Poznań 
i udał się na praktykę do Leszna, a jego 
narzeczona na takąż praktykę do Król. 

• Huty. Zdawało się, że już nic nie stanie 
na prezszkodzie w zrealizowainu celu, do 
którego przez tyle lat znojnej pracy ś. p. 
dr. Kamiński dążył. Tu spotyka jednak 
ś. p. dr. Kamińskiego bolesny zawód: 
rodzice narzeczonej, która ponoć w mię- 

j dzyczasie z kimś innym zawarła bliższą 
znajomość, odmówili swej zgody na mal- 

; żeństwo ze ś. p. dr. Kamińskim. Pod 
wpływem doznanego zawodu ś. p. dr. Ka
miński pozbawił się życia na schodach 
tuż pod mieszkaniem pp. Talarczyków

■ przy ul, Sienkiewicza 14 w Poznaniu. — 
Tragiczna ta śmierć wywołała głęboki żał
wśród licznych znajomych i przyjaciół 

Zmarłego.

— * ŚRODA. (Konfiskata pisma.) Tut. 
organ narodowy „Nową Gazetę“ skonfi
skowano po razczwarty za artykuł wstęp
ny, omawiający przepisy o stowarzysze
niach. (ak.j

■ — (Koncert chóru kościelnego.) Tut. 
j chór kościelny św. Cecylji urządził wy

stęp. Znakomicie odśpiewano pod batutą
; organisty kolegjaty średzkiej — p. Bart

kowiaka — utwory muzyki kościelnej, jak 
Nowowiejskiego. Gieburowskiego, Zieleń- 
skiego, Ćaldara i innych. Popisywała się 
również dobrze orkiestra smyczkowa, zło
żona z miejscowych muzyków.

— (Ku czci patrona młodzieży.) Stów. 
Młodych Polek „Szarotka“ i Tow. Dziec.

i Pana Jezusa urządziło akademję ku czci 
i św. Stanisława. Podobną akademję re-

urządziło Stow. Młodzieży Polskiej.

— (Obchód Moniuszkowski.) Chór „Lut
nia“ urządza 11 grudnia br. obchód Mo
niuszkowski, połączony z występem śpie
wackim. (ak.)

— 4 WRZEŚNIA. (Święto młodzieży.) 
Tegoroczne święto młodzieży poprzedziły 
wieczorne nabożeństwa, gromadzące w ko
ściele liczną młodzież W niedzielę mło
dzież przystępowała gremjalnie do konam 
nji św W południe urządzono akademję 
z referatem stud U. P. p. Barciszewskie- 
go, ze śpiewami i deklamacjami. Wieczo
rem odegrała młodzież utwór sceniczny p. 
t. „Droga śmierci“ Wszystkie imprezy 
społeczeństwo wrzesińskie poparto bardzo 
gorąco.

— (Z Tygodnia Rolniczego.) Odbyło się 
we Wrześni walne zebranie Wlkp. Tow 
Kółek Roln., w którem udział wzięli przed
stawiciele władz miejscowych i około 400 
rolników z powiatu Zebraniu przewod
niczył prezes p Michał Zenkteler z Pał- 
czyna który w obszernym referacie przed
stawił ciężkie położenie rolnictwa i wska
zał sposoby na uzdrowienie tych smut
nych stosunków Następnie omówił sze
roko różne bieżące postulaty rolnictwa i 
przedłożył rezolucje, które zebrani jedno
myślnie uchwalili W . skład delegacji, 
wyjeżdżającej do Warszawy, wchodzą pp 
prezes Zenkteler, z Tow. Ziemianek p. 
Zenktelerowa. gosp. Dragon i sekretarz 
powiatowy W T. K. R p Kierzek.

— (Ze Stow Młodych Polek.) Podczas 
ostatniego zebrania wygłosiła p. dyr Mi- 
kołajczakowa bardzo interesujący wykład 
o swej podróży podczas bieżącego lata do 
fiordów norweskich Wykład wzbudził 
wielkie zainteresowanie. Przyszłe zebra
nie poświęcone będzie uczczeniu pamięci 
Wyspiańskiego, podczas którego wygłosi 
odczyt p. prof. Fabian, (y.)

—‘ ŻERKÓW. (Włamanie do grobowca.) 
Dnia 18 bm. nad wieczorem zauważono 
na cmentarzu w Kretkowie włamanie do 
grobowca rodzinnego Skórzewskich Ja
cyś nieznani złoczyńcy wyrwali kawa? 
muru w grobowcu, przez otwór ten weszli 
do środka i otwarli 2 trumny, jedną od 70 
lat i drugą od 30 lat tam złożonych. Po
licja wdrożyła energiczne śledztwo.

— (Zamknięcie piekarń.) Na zarzą
dzenie lekarza pow. dr. Ulisźewskiego ż 
Jarocina zostały zamknięte piekarnie 
pp. Bąkowskiego, Kopielskiego i Le
szczyńskiej. Zarządzenie to wywołało 
różne komentarze Piekarnie zamknięte 
istnieją już od bardzo dawna, (zl)

— 4 ŻNIN. (Zebranie Kółka Roln.) 
W pobliskiej Górze odbyło się zebranie 
Kółka Rolniczego, które zagaił prezes p. 
Piechowiak. ’ Ogrodnik powiatowy p. No
wak ze Żnina wygłosił referat o sadow
nictwie wiejskiem i o wzorowem sadzeniu 
drzewek owocowych. W wolnych gło
sach p. Kluczyński poruszył sprawę za
niku oszczędności, oraz sprawę ograni
czenia plantacyj buraków cukrowych.

— (Kradzieże.) Na Pałukach w obec
nym czasie coraz niebezpieczniej — o- 
becny kryzys gospodarczy i bezrobocie 
potęgują niebezpieczeństwo kradzieży, a 
kroniki policyjne notują codziennie kilka 
wypadków. W ostatnim czasie skra
dziono p. L. Zwolenkiewiczowi z Wene
cji 75 funtów pierza, ubrania i bieliznę 
na łączną kwotę 1000 zł, rolnikowi p. P. 
Maciejewskiemu z Ryszewka 500 kg ko
niczyny i 200 kg. żyta wartości 600 zł, 
oraz rolnikowi p. Wituckiemu z Murzyna 
ul. pszczół.

— (Z rady miejskiej.) Ostatnie zebra
nie rady miejskiej zagaił przewodniczący 
p. Jączyński. poczem przystąpiono do o- 
mówienia spraw podatkowych. Uchwa
lono: dodatek komunalny do państwowe
go podatku dochodowego; dodatek do 
państwowego podatku od nieruchomości 
-20 proc.; dodatek do państwowego podat
ku gruntowego 10 proc.; dodatąk do pań
stwowego podatku od placów budowla
nych 100 proc.; dodatek od podatku prze
mysłowego od obr<>tu 25 proc,; od wszyst
kich przedsiębiorstw i zajęć 30 proc.; do
datek od opłat państwowych od paten
tów akcyzowych 100 proc.; od sprzedaży 
trunków i przetworów wódczanych 150 
proc. (c. g.)

Fragment, z granej obecnie z wielkiem po
wodzeniem w Teatrze Polskim, farsy 
„Okienko“, w której główne role kreują 

pp. Czarnecka, Niwińska i BystrzyńskŁ

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Postrzelenia.) Pod

czas sprzeczki z nieznanym osobnikiem 
postrzelony został na Placu 23 Stycznia 
kelner Br. Maćkowski Rannego prze
wieziono do szpitala miejskiego. — Do 
wracającego z zabawy Br. Litkowskiego 
strzelił jakiś nieznany osobnik, raniąc go 
w bok. Litkowskiego, który pochodzi z 
Tarpna, umieszczono w lecznicy w Gru
dziądzu.

— (Oszust matrymonialny.) Policja 
tut. aresztowała niejakiego Goździew- 
skiego, który systematycznie wyzyskiwał 
łatwowierność swej narzeczonej p. Marji 
J„ zamieszkałej przy uł. Kościelnej. W 
przeciągu kilku tygodni wyłudził ten 
oszust od swej ofiary przeszło 1000 zł pod 
różnemi pozorami. Ostatnio przy pomo
cy dobranych kompanów wyłudził G. od 
naiwnej dziewczyny 400 zł na nabycie ta
niego mieszkania i warsztatu stolarskie
go. Za otrzymane pieniądze oszust urzą
dzał zabawy. Teraz wykazało się, że 
wogóle nie miał zamiaru poślubić p. J.

(ski.)
— * NOWE n. Wisią („Komasacja“ in

spektoratów.) Po zlikwidowaniu inspek
toratu szkolnego w Brusach? powiatu 
chojnickiego zniesiony został obecnie tu
tejszy inspektorat szkolny. Agendy in
spektoratu przydzielone zostały inspekto
ratowi w Świeciu, którego odległość od 
Nowego wynosi koleją z dwukrotnem 
przesiadaniem 56 kim. Obecnie zlikwido
wano na Pomorzu prawie już wszystkie 
inspektoraty szkolne w miasteczkach i 
połączono je z inspektoratami miast po
wiatowych. Likwidacja poważniejszych 
instytucyj państwowych odbija się zaw
sze niekorzystnie na stosunkach gospo
darczych danej meijscowości. (x)

—* PELPLIN. (Ponętne stanowisko.) Na 
stanowisko burmistrza wpłynęło około 100 
zgłoszeń; kandydaci rekrutują się ze 
wszystkich stanów. Pierwszy burmistrz 
naszego miasta nie uzyskał, jak wiadomo, 
zatwierdzenia władzy przełożonej.

— * TCZEW. (Kradzieże.) Włamano się 
do willi p. dyr, Murawskiego obok fabry
ki „Arkona" i skradziono odzież wartości 
1 000 złotych —- Onegdaj wieczorem wła
mał się złodziej do piwnicy kupca p. Bo
nieckiego przy Rynku i skradł około 90 
butelek wódek i likierów. Z łupem żarnie- 
rżał wydostać się później przez okno wy
stawowe. Wskutek brzęku stłuczonej szy
by obudził się personel i przytrzymał wła- 
mywacza-

— “ TUCHOLA. (Likwidacja powiatu?) 
Od dłuższego czasu uporczywie utrzymuje 
się pogłoska o grożącej powiatowi tuchol
skiemu likwidacji. Na zebraniu Tygodnia 
Rolniczego obecni rolnicy wysunęli tę 
sprawę na porządek dzienny, domagając 
się jednogłośnie utrzymania powiatu tu
cholskiego. Likwidacja starostwa a w 
.związku z tem kilku dalszych urzędów 
państwowych, byłaby ciosem niepoweto
wanym dla tniasta. które nie ma ani prze-! 
myslu, ani znaczniejszego ruchu han
dlowego. Dni jedynej uczelni średniej, 
seminarjum nauczycielskiego, są również 
policzone. To też społeczeństwo tutejsze 
żywi nadzieję, że pogłoska o likwidacji 
powiatu okaże się bezpodstawną. (x)

Z Kaliskiego
—* KALISZ. (Powołanie do służby czyn

nej w szkolnictwie.) Zawieszony w czyn
nościach, na skutek fałszywych doniesień 
i oskarżeń przez kaliskie koła sanacyjne 
przed władzami szkolnemi, b. dyrektor 
gimn. państw, im. Ad. Asnyka w Kaliszu, 
p. dyr. Stanisław Pacholski, pismem Min. 
Ośw. został ponownie powołany do służ
by czynnej w szkolnictwie państwowem. 
Mianowicie został naznaczony profesorem 
w gimnazjum żeńskiem w Płocku. Jest 
to wyraźny afront dla intrygantów, któ
rzy dążyli do zupełnego pozbawienia pra
cy iv szkolnictwie człowieka, który nie 
chciał się podporządkować miejscowej 
klice sanacyjnej wichrzycielskiej. (mk)

— (Strajk konsumentów gazu i prądu.) 
Na wielkiem zgromadzeniu, odbytem dn. 
20 bm. ną sali Stow Rzem. Chrzęść., Ko
mitet, wyłoniony z órganizacyj gospodar
czych Kalisza, przedstawił trudności, ja

Wstrząsający wypadek
na szosie pod Nakłem

«Ńmicre właściciela majątku- i ipninicy wskutek spłoszenia 
się koni

Nasz korespondent nakielski do
nosi:

We wtorek o godzinie 17.30 wyda
rzył się na szosie Wąwelno—Mrocza w 
pow. wyrzyskim, tragiczny wypadek, 
który pociągnął za sobą śmierć wła
ściciela majątku Tuszkowo Pampego 
i jego woźnicy.

Pampę wraz z żoną i córką udawał 
się powozem do Mroczy. W odległości 
około 800 metrów przed Mroczą roz
świetlił szosę blask reflektorów sa
mochodowych. Młode konie poczęły 
się płoszyć; w chwili, kiedy samochód 
mijał powóz, woźnica stracił panowa
nie nad końmi, które gwałtownie po
niosły. Powóz zbliżył się ku skrajowi 
szosy, kończącej się 3-metrowym na

kie napotkał ze strony zarządu miasta 
w dojściu do porozumienia w uzyskaniu 
obniżki cen za gaz i prąd elektryczny. 
Cena bowiem metra kubicznego gazu wy
nosi w Kaliszu 40 gr, natomiast kw godz. 
prądu 81 gr plus 10 proc, dodatku na bez
robotnych, czyli 90 gr. Po zreferowaniu 
stanu rzeczy przez członków Komitetu i 
przemówieniach ze strony konsumentów, 
zapadła jednomyślna “uchwała całkowite-, 
go wstrzymania się od korzystania z ga
zu i prądu elektrycznego dla celów oświe
tleniowych i gospodarstwa domowego z 
dniem 21 bm. Zatem od poniedziałku 
Kaliszanie nie oświetlają swych mie
szkań i sklepów ani gazem, ani prądem 
elektrycznym, (mk)

P. Stanisław Offierski honorowy prezes 
Grona Obywateli przy Kościele Pana Je
zusa; liczący obecnie 94 lata p. Offierski, 
jest synem założyciela tego stowarzyszenia 
śp. Gaspara Offierskiego, który przez prze
ciąg 46 lat był starszym Grona; sam ,est 
żywem uosobieniem działalności rodziny 
Offierskich w ciągu stulecia istnienia Gro
na, którego setny jubileusz obchodzono w

bieżącym miesiącu.

Przed wyborami do sejmiku 
- w pow. kępińskim

Z Ostrzeszowa donosi (op.)s
Ukazały się w „Orędowniku Powia

towym“ ogłoszenia okręgowych korni- 
syj wyborczych odnośnie list kandy
datów oraz biur wyborczych na roz
pisane w dniu 4 grudnia b. r. wybory 
do sejmiku powiatowego na powiat 
kępiński.

Ilość zgłoszonych list w poszczegól
nych okręgach, których na cały powiat 
jest 10, a 3 w części b. powiatu ostrze- 
szowskiego, jest różna; wszędzie zgło
szone są listy „sanacyjne“ i „sanacyj
nych“ włościan z Zawodowego Związ
ku Włościańskiego, listy robotnicze i 
listy kompromisowe Stronnictwa Lu
dowego „Piast“ i Stronnictwa Narodo
wego. Na terenie b. powiatu ostrze- 
szowskiego zawarto bowiem kompro
mis między teftii dwoma stronnictwa
mi i ustalono tylko jedną listę w każ
dym okręgu, wysuwając na nich kan
dydatów z obu stronnictw..

W stronnictwie ludowców doszło 
poprzednio już do rozłamu przez wy
stąpienie kilku członków, którzy po
szli za posłem Michałkiewiczem. skła
niającym się — jak wiadomo — do 
kompromisu z „sanacją. W ten spo
sób „sanacja“ w każdym prawie okrę
gu reprezentowana jest przez dwie lub 
trzy listy, na có wyborcom zwracamy 
uwagę.

sypem. Żona i córka Pampego. które 
zajmowały tylne siedzenia, spostrzegł
szy niebezipeczeństwo. zdołały w o- 
statniej chwili wyskoczyć, natomiast 
siedzący na koźle woźnica i jego pan, 
oszołomieni szybkością następujących 
Po sobie wypadków, runęli wraz z koń
mi i powózką do głębokiego rowu, na
pełnionego wodą. Obaj ponieśli śmierć 
na miejscu.

Wszelka pomoc, zorganizowana do
raźnie, okazała się bezowocną; z rowu 
wydobyto już tylko zwłoki tragicznie 
zmarłych. .

Wypadek wywołał w okolicy wstrzą
sające wrażenie; władze śledcze przy
stąpiły do zbadania przyczyn wypad
ku i ustalenia ewtL winnych.



Ftrons ® = Kurier Poznański, czwartek, 24 listopada 1932 — Numer 838

DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
POZNAŃSKIE „AKROPOLIS" I JEGO WHYEZNE

Podjęta przez Teatr Polski inscenizacja „Akropolis" będzie wespół z 
uroczystą Akadeinją punktem kulminacyjnym hołdu Poznania dla Wy
spiańskiego. Zwróciliśmy się do dyr. Trzcińskiego o przedstawienie w 
najogólniejszym zarysie, jak tę inscenizację pojął i jakie środki teatralne

do niej zastosował.

—• Gzem jest „Akropolis“? —• zaczai 
dyr. Trzciński — jest snem Nocy 
Zmartwychwstania: Snem Nocy Wiel
kanocnej. Jest to jedyny utwór Wy
spiańskiego. w którym nie występuje 
żaden żywy człowiek, poza samym po
etą. który przemawia w swoich obja
śnieniach scenicznych i apostrofach, 
które też będą mówione przez niewi
dzialny głos. Jest to jedno wielkie 
marzenie, jeden wielki sen. Aktorami 
jego są dzieła sztuki: pomniki, rzeźby 
i postacie z gobelinów wawelskich — 
■wszystkie ożywione.

— Jak to wsadzić na scenę, aby 
nie zrobiło się coś niby - realnego? 
Taka ..prawdziwość“ bywa bardzo 
sztuczna.

— Realizm musi być ograniczony 
do najkonieczniejszych szczegółów. — 
Wszystko inne musi mieć charakter 
zjawy, ledwie szkicu, który sobie widz 
sam dośpiewać będzie mógł. Oczywi
ście. o ile mu scena swym nastrojem 
i obrazem do tego dopomoże. To jest 
w danym razie najważniejsze zadanie 
inscenizatora. Pierwsza rzecz — to 
Wawel. „Akropolis“ rozgrywa się jak 
wiadomo na naszym zamku królew
skim: w nawie i przed bramą katedry 
■wawelskiej. Za punkt wyjścia w in
scenizacji musi być wszakże przyjęty 
fakt, że poza Krakowem Wawel może 
nie być widzom tak dokładnie znany, 
aby w jego topografii a zatem i w na
stroju odrazu orjentowali się z samych 
słów poety. Słowom tym trzeba dać 
silną podstawę wizualną.

— Zatem na scenie powinien uka
zać się dokładny obraz wnętrza kate
dry, a potem miejsca przed katedrą?

Dyr. Trzciński zaprzeczył.
— Oczywiście możnaby i tak. Ale 

nadmierny realizm mógłby w tym wy
padku być trochę odezlego, za ziem
ski, za naoczny. Przy tem trzebaby 
mieć środki takie, jakich dzisiaj żaden 
chyba teatr w Polsce nie posiada. Sce
na olbrzymia, obrotowa ma się rozu
mieć, wyposażona we wszelkie kunsz
ty świetlne, jakie najnowsza technika 
uzyskała dla teatru... O tem na razie 
■w Polsce myślićby trudno, a cóż do
piero w naszych warunkach. Sądzę, 
że można i skromnemi środkami osią
gnąć ten rezultat suggestji poetyckiej 
i malarskiej, o jaki idzie. W tym ce
lu sięgnęliśmy do sposobu możliwie 
najprostszego. Jest nim projekcja 
świetlna. Przed widzem przesunie 
się długi szereg artystycznie ujętych 
fragmentów Wawelu i starego Krako
wa (o którym Wyspiański przecież w 
„Akropolis“ ciągle mówi). Muszę do
dać, iż mistrz Wyczółkowski pozwolił 
nam na użytkowanie w tym celu kil
ku swoich bajecznych plansz graficz
nych. Z pozwolenia tego, może pan 
się domyślić, jak skwapliwie korzy
stamy.

— Ale Wyczółkowski całego Wa
welu nie namalował. Co będzie z in- 
nemi projekcjami?

— Oczywiście nie myślimy posłu
giwać się fotografjami. to by nie odpo
wiadało poetyckiemu nastrojowi. Inne 
punkty Wawelu ujęte będą np. w kop- 
jach z rysunków samego Wyspiań
skiego, jeszcze inne tworzą ad hoc pro
fesorowie i uczniowie Szkoły Zdobni
czej. którzy oddali się tej pracy z całym 
entuzjazmem.

— Mamy więc już tło. Ale aktor? 
Jak się ustosunkowuje figurę ludz
ką. żywą, do projekcji?

— Projekcja zjawia się i niknie. — 
Przygotowuje ona widza i wprowadza 
go w nastrój Wawelu. Następnie uka- 
zuie się „plastycznie“ tj. we wcieleniu 
aktorskiem ta postać o którą w danej 
chwili idzie i którą właśnie oglądali
śmy na obrazie. Do upozowania akto
rów i do gestyki. posługujemy się 
pewnemi zdobyczami monachijskiej 
„Relief-Buehne“, gdzie jak wiadomo 
dla aktorów było, równie jak u nas, 
mało miejsca do przeprowadzenia ak
cji. Łatwo zrozumieć, jak wielkie za
dania przypadają w tym razie oświet
leniu, jego zmianom i zastosowaniu. 
Na ten punkt kierujemy również naj
baczniejszą uwagę.

— Ale co będzie z ostatnim aktem? 
Wyspiański nagromadził tam trudno
ści techniczne wprost nieprze >vycię- 
żone. Różne rzeczy muszą się dziać 
na oczach widza, a wykonać je nie
łatwo.

— Myśli pan o scenie króla Dawi

da? Istotnie, król Dawid który na or
ganach wawelskich znajduje się u 
szczytu, powinien, jak chce Wyspiań
ski. spłynąć stamtąd na posadz.kę. Je
żeli uda się nam pewien specjalnie 
dla naszych możliwości skonstruowa
ny truć techniczny, to publiczność 
będzie świadkiem, jak nasz król Da
wid istotnie opuści się z sufitów wa
welskich na podłogę sceny i równie 
tajemniczo na swoje miejsce powróci.

— To Dawid Ale zostaje Apollo.
— Tak jest Aby Apollo mógł wje

chać na gruzy katedry wawelskiej tak, 
jak to Wyspiański duchem widział, 
na to mógłby poradzić tylko ki
nematograf. A i to byłoby niełatwem 
w ramach naszej polskiej techniki ki
nematograficznej. chociaż pomyśleć się 
da. Użyjemy więc innego sposobu, 
znów projekcji Wyspiański w ilustra
cjach do „Iliady“ w planszy zatytuło
wanej „Jutrzenka" pokazuje wjazd A- 
polla ponad zatopioną ieszcze w ciem
nościach ziemię. Tę planszę uczniowie 
Szkoły Zdobniczej przetransponują na 
zjawę, jakiej do „Akropolis“ potrzeba. 
Sądzę, że będzie to nawet artystycz- 
niejsze. niż zwykle zdjęcie kinowe.

— A adaptacja tekstu?
— Oczywiście, że gdy przeprowa

dzamy tak gruntowną teatralizację 
„Akropolis“. tj. akcentujemy stronę 
wizualną, to i temat musi ulec odpo
wiednim skrótom. Nie odpadnie nic 
w teatrze niezbędnego, ma się rozu
mieć. Ale też pozostanie tylko to. co 
jest najistotniejsze dla widza, aby o- 
garnął ideę dzielą i mógł się nią prze
jąć dzięki współdziałaniu słowa i ele
mentu malarskiego.

Tak. według zamierzę?) dyr Trzciń
skiego. wyglądać ma „Akropolis“ w 
nowej inscenizacji, którą nazwać mo
żemy śmiało inscenizacją poznańską, 
jako że w naszem mieście powstała, i 
po raz pierwszy będzie widzom przed
stawioną.

Witold Noskowski.

WYSPIAŃSKI I WIELKOPOLSKA
W uroeżystem rocznicowem wyda

niu naszego pisma, którem będzie wy
danie główne, noszące datę niedzielną 
(27 listopada, przeddzień zgonu), po
święcony będzie osobny dział stosun
kowi Wielkopolski do dziel poety, ich 
przenikaniu do ówczesnego zaboru 
pruskiego i t d. Zajął się tem red. 
Czesław Kędzierski, który ze studjów 
nad odnośnym materiałem j ze wspom
nień osobistych nakreśli obraz tego 
stosunku, zajmując się również po
stawą władz pruskich wobec dziel 
Wyspiańskiego.

W obrazie tym znajdzie się mnó
stwo szczegółów bądź zapomnianych, 
bądź też wogóle dotychczas niezna
nych, które red. Kędzierski zebrał i o- 
świetlił tak, aby stanowiły całość. 
Przenikanie dzieł Wyspiańskiego w 
szersze warstwy innych dzielnic jest 
mniejwięcej znane i gdzieniegdzie na
wet próbowano fragmentarycznie ze
stawiać je przy różnych okazjach, np. 
przy wystawianiu czy wznawianiu 
przez teatry jednej i drugiej sztuki Go 
do Wielkopolski, praca ta będzie doko
naną po raz pierwszy, a temsamcm 
dostarczy badaczom Wyspiańskiego 
materiału, którego nigdzie w takiej 
obfitości i precyzji znaleźć nie mogą

Uzupełni ten zarys historyczny p 
Zdzisław Grot, miody badacz historji 
teatru a współpracownik stały nasze
go Eiziału, przez chronologję dziel Wy
spiańskiego. które w Poznaniu na sce
nie się ukazywały. P. Grot zebrał 
wszystkie premjery Wyspiańskiego i 
uszeregował je według dat, doda’ąc 
informacje zarówno o obsadzie waż
niejszych ról. jak o przyjęciu sztuk 
przez widownię i krytykę.

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski“. Nr 21 Tr«ść-

..W sprawie zarobkowych czytelni i wy
pożyczalni książek“ — Komunikat Zarżą 
du Głównego Zw Księgarzy Polskich — 
Adres Red Warszawa. Świętokrzyska 28 

„Palaestra“ 1932 Nr. 4. Treść: Gan-zy- 
niec R : „Palaestritis S" — ..De Fausto 
mago fabuła“ — Goethei: „Carnpna" — 
Faernus G : „Fabulac“, — Cybulski St.: 
..Dia.iogus Amulphi et Bimulphi“ — Bi- 
bliographia — Ver sacrum. — Satura lanx.

Z PRACOWNI I Z WYSTAW
W TO W. SZTUK PIĘKNYCH

Pierwszą salę Towarzystwa Przy- 
jaciól wypełnia kilkadziesiąt płócien 
Z. Dziurzyńskiej-Rosińskiej; są to 
krajobrazy z Paryża i z Tatr, genre. w 
którym artystka najlepiej się wypo
wiada. W porównaniu z dawniejszo- 
tni noszą na sobie dość wyraźne zna
miona pewnej przemiany, jaka w spo
sobie interpretowania natury u artyst
ki wydaje się zaznaczać Prawdopo
dobnie Paryż przyczynił się do uspo
kojenia zbyt wybujałego częstokroć 
temperamentu malarskiego, wyraża
jącego się w niespokojnem i nerwo 
wem zakładaniu farbą płótna, kolora
mi zanadto jaskrawemi lub kontrasta
mi zbyt silnemi. dość często brutalne- 
mi (w malarstwie efekty nietrudne do 
osiągnięcia). Obecnie w pracach jej 
widać coraz więcej rozwagi i spokoju 
w używaniu koloru. Staje on się bar
dziej przytłumiony i stonowany, kon
trast między światłem a cieniem za
czyna być bardziej szlachetnie zesta
wiany. widać również większą dbałość 
o całość obrazu i coraz więcei sumien
ne podporządkowanie szczegółów do 
całości. Co jednak najważniejsze, że 
zaczyna się to odbywać z coraz to 
większą świadomością i pewnością — 
Najpoważniejszym rezultatem tych 
właśnie dążności jest piękny „Dom St 
Michel“ o subtelnym srebro-szarym 
kolorycie i lekko znaczonym rysunku 
W „Place 18-Andró des Arts*. ujęła ar
tystka w dobrze sharmoniżowaną ca
łość krzyczące kolorami reklamy po 
murach, jaskrawe ściany i dachy, 
drzewo i postacie ludzkie, podkreśla
jąc tu i tam szczęśliwie silniejsze ak
centy — za wyjątkiem plamy słońca 
w dole obrazu.

W kilku tatrzańskich krajobrazach 
rozwija z powodzeniem te same zada
nia. zwłaszcza udatnie osadza ciężką 
plamę wody pośród już teraz w bar
dziej jednolitą całość ujętych mas skal 
i kamieni. Jak zawsze — interesuje 
ją więcej kolor niż rysunek, nim też 
zaczyna teraz malować już coraz wię
cej przedmioty i rzeczy a nie plamy.

Nehring rozpoczął swą malarską 
karjerę od grafiki jako urzeń Skoczy
lasa, po nim też przejął zainteresowa
nie się akwarelą, i w tej technice ra
czej przypomina nauczyciela w nie
których wypadkach — niż w grafice. 
Obecnie zaczął się mocno sprzeniewie
rzać tej sztuce i to nietylko z powodu 
przejścia na odmienną technikę, 'ecz 
także z powodu niegraficzncgo jej u- 
użycia. Kiedy dawniej zajmowała go 
przeważnie linja rysunku i jej poświę
cał całą uwagę, to teraz zaczyna ope
rować prawie wyłącznie kolorem, pla
mą barwną którą odpowiednio mode
luje bryłę. Najlepszym tego przykła
dem jest śmiało i z malarską werwą 
malowany portret artystki dram. M. 
Kamińskiej a także portrety żony ar
tysty. zwłaszcza ten w swetrze koloro
wym, szczęśliwie skomponowany i 
malowany z większą swobodą i bezpo
średniością. Portret we futrze sealo- 
wem ma wprawdzie dobrze oddaną 
jakość materiału futra i szlachetne ze
stawienie koloru tła z kolorem twarzy 
— jest jednak nieco konwencjonalny 
Wogóle wszystkie starania artysty na
stawione są na opanowanie techniki 
akwarelowej i na uzyskanie jak naj
większej barwności obrazu. To też z 
tą myślą ustawia swoje kwiaty na tle 
okien nasyconych słońcem i na kolo
rowych draperjach. Akwarelą operu
je mądrze uogólniając naturę w 
kształt barwnej plamy, częstokroć 
miękko modelując bryły 1 spokojnie 
kontrastując światła 1 cienie, jak to 
widzimy np. tv dobrei martwej natu
rze z koszem jabłek W innych razach 
nonosi go silniejszy temperament. — 
Dwa krajobrazy przedstawiające pole 
w czasie żniw malowane są z nieco 
mniejszem napięciem uczucia, becz za- 
to posiadają zalety dobrze zmobtójwa- 
nych studjów. „Port w Marsylii“ ma 
dużo nastroju i poezji fragmentu sta
rego portu, spowitego w ciszę poran
ka, lekko nasyconego atmosferą 
wschodzącego słońca.

O He te dwie wystawy robią wraże
nie dodatnie, to w i porównaniu niepo
ważnie przedstajWiaią się prawie dyle
tanckie rysunki kredkami i piórkiem 
p. Michałowskiego. Dlaczego są na 
wystawie? Powinny raczei pozostać 
w tece czysto osobistych wrażeń z po
dróży na południe. J. M.

Książki nadesłane
Anastazja Drewnowska: „Czaty" War 

szawa 1932 Tow Wydawnicze . Rój“
Marek Romański: „Człowiek z Titanica" 

Warszawa 1932. Tow. Wydawnicze „Rój".

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Oddział Poznański Polsk Tow. Histo
rycznego odbędzie zebranie naukowe ” 
dniu 23 listopada o godz 18 w Sem H st. 
w Zamku P dr W napowska wygłosi 
referat pt „Krytyczne oświetlenie relacyj 
o śmierci Mickiewicza".

Z PoL Tow. Matematycznego. Od dział 
lwowski odbył posadzenie z refera em 
prof Cecha z Brna pt. „0 kontinnacn 
iednn-sprzęglvch"

Nowe seminaria na Uniwersytecie war
szawskim. Z Warszawy donoszą nam le
tni dniami odbyło się poświęcenie lwócfa 
nowyc hpracowni naukowych na na-zvtn 
Uniwersytecie Są. to dwa seminaria hi
storyczne- historii Europy wschodniej, 
którem kieruje prof dr Oskar llaleck o- 
raz historji Polski nowożytnej pozostają
ce pod kierunkiem prof dr. Wacława To
karza itw,

Ignacy Chrzanowski o wychowaniu 
narodowem. Zasłużony dla rozwoju ■-•olo- 
tiistyk; u nas i nieulęknionv w boju o na
rodowe ideały polonista krakowski -po
pularyzował swe poglądy na wychnwsnie 
w trzech odczytach wygłoszonych orzy 
rozmaitych sposobnościach a teraz wyda
nych p t Około wychowania narod-we- 
gó". (Warszawa 1932) Przedewszystk em 
zauważa że za ośw ecenia począł u nas 
kiełkować ideał wychowania narodowego 
Podwaliny pod nie rzuca Mickiewicz gło
sząc. że narodowość to największe dz.eło 
Boże na ziemi ma misie przewodniczenia 
narodom w pracy nad urzeczywistnień em 
ideału chrześciiańskiego Z tego stanowi
ska , nam dziś zejść nie należy W ser
cach polskich bite zawsze wiara we wła
sne siły i naród polski ma możność roz
wijania się po bożemu Trzeba aam t\iko 
dobrei woli i pójścia za Listem Paster
skim Prymasa Głosi on to. co mów" od
wieczna tradycja, gdy broni jednej 1 tej 
samej moralności w życiu prywatnem i 
publicznem Nie można dzielić społeczeń
stwa. nie można poddawać jednych dru
gim. nie można nie szanować indywidual
nej duszy ludzkiej, mającej oparcie w8 
wlasnem sumieniu a stąd posiada ącej 
poczucie obowiązku i odpowiedzialności, 
osobistej Dwie kultury zmagają się na na
szym gruncie: rzymska i bizantyjska Bi- 
zantvzm zabija wszelkie żvcie duchów ej 
przed nim bronić się trzeba zawsze Pań
stwo jest >d Boga, aie nie jest Bogiem a 
tacja stanu i dobro państwa są uajwyż- 
szcnri Brawem me bezwzględnie lecz w 
granicach i przy zachowaniu prawa bole 
go. Za te piękne myśli wypada znakomi
temu obywatelowi i profesorowi serdecz
nie podziękować (T G.)

LITERATURA
Hilary Belloc o Napoleonie. Znakomity 

pisarz katoPcki pracował w ostatnich -za- 
sach głównie na polu historii angielsk ej'. 
Obecnie powrócił do opracowywanego 
dawniej szeregu monografii z okresu re
wolucji francuskiej Jego obszerne dz eło 
o Napoleonie (Hilaire Belloc: „Napoleon“. 
Cassell zaleca się przedewszystk em 
świetną analizą kampanii i poszczegól
nych bitw które Belloc omawia niezwykle 
jasno i uprzystępnia laikowi mapami raz 
wykresami Mniej miejsca poświęca psy
chice Napoleona, w każdym razie odnosi 
się do niego ze zrozumiemem i sympatią. 
Opisy godne są pierwszorzędnego stylisty, 
jakim jest Belloc. (W T)

MUZYKA
„Zwuk‘a. Po polsku znaczy to „Dźw!ęk“ 

i jest tytułem pisma muzycznego, które u- 
kazało się świeżo w Belgradzie Redaguje 
jo. p Staną Ribmkar Na uwagę zasługuje 
fakt, że „Zwuk" jest drukowany me cyry
licą. jak inne pisma serbskie, ale czcion
kami Iacińskiemi.

KRAJOZNAWSTWO
Goście poznańścy na szamołulskłenz 

weselu, W niedzielę, dnia 20 listopad» od
była się zapowiadana na tem miejscu wy
cieczka do Szamotuł urządzona przez po
znański oddział Polskiego Tow Kr«;o- 
znawczego Udział byl liczny, niezawo Inie 
dzięki temu, że w programie znajdowało 
się. obok zwiedzania zabytków i zakładów 
przemysłowych. „Wesele Szamotulss e“, 
widowisko regionalne Zostało ono za;ni- 
cjowane przez Akademickie Koło Szamo- 
tulan na Uniw Poznańskim oraz p-zez 
miejscowy Związek Kobiet Pracujących. 
„Wesele" jest oparte ściśle na folklorze, 
.łąk co do tekstu, iak co do śpiewek ; ko
stiumów które są autentyczne Mężcz-żni 
mają czerwone kabaty z dwoma rzę lami 
złocistych guzików, spodnie białe i wyso
kie buty. Na wierzch zarzucają długą czar-# 
ną kapotę, podbitą czerwono, na gi 'wę 
wkładają duży czarny kapelusz Kob eiy 
mają na głowach białe czepce, przew aża
ne mieniącą się chustką tz „kaczorową“. 
Stanik ztelono-mebieskawy. spódnica tłu- 
g a.biała ..Wesele" zostało wykonana w 
sali zebrań przy hotelu Sundtnana vzez 
zespól złożony wyłącznie z rolmków ch 
żon i córek Przedstawienie udało się wy
bornie i zyskało wielki poklask Orketra 
weselna złożona z dwojga skrzypiec basu 
i klarnetu przygrywała ochoczo przez ca
le przedstawienie, wykonując autentycz
ne miejscowe tańce i śpiewy, (jp)
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ł regionalnych widowisk wielkopolskich
W niedzielę, 20 bm. 

Kobiet Pracujących 
przedstawiło

„Wesele ^fimołulskieu
Zjednoczenie 
Szamotułach 

, . sali P. Sundinanna
oryginalne widowisko regjonalne p t 
„W eseie szamotulski©“. Widowisko 
składa się z pięciu alitów, które maja 
ilustrować najważniejsze obrzędy we
selne okolicy Szamotuł z niedawnych 
jeszcze czasów.

Akt pierwszy, przedstawiający po
dwórze wsi zpod Szamotuł, jest jakby 
wstępem, wprowadzającym widza w 
wiejski nastrój. Dwóch „komotrów“ 
siedzi na ławie przed domem i przy 
tabakierz© rozmawia o dawnych, lep
szych czasach. W ukryciu przed nimi 
para młodych kochanków tęskni za 
swym niedługo mającym się odbyć 
ślubem W drugim akcie rzecz dzieje 
się w chacie wiejskiej. Do gospodarza 
Macieja przychodzi swat z Jankiem i 
po przedstawieniu „komotrom“ zalet 
młodzieńca uzyskuje od rodziców Ka
si pozwolenie na jej ślub z Jankiem. 
Akt trzeci przedstawia uroczystą chwi. 
lę przed wyjazdem orszaku weselnego 
ao kościoła i błogosławieństwo, udzie
lane Młodej Parze przez rodziców W 
drodze powrotnej z kościoła (akt 
czwarty) orszak weselny zatrzymuje 
się przed pałacem dziedzica, który ra
zem z żoną swoją składa nowożeńcom 
życzenia i częstuje wszystkich smako
łykami i winem. Akt piąty przedsta
wia powrót z kościoła do domu i zaba
wę weselną aż do „oczepin“.

Oryginalność widowiska polega 
przedewsz/stkiom na tem, że role wy
konywali przeważnie amatorzy wiej
scy w bardzo pięknych strojach ludo
wych. Młode druchny ubrane były w 
czarne kapoty z „rurami *, fartuchy 
niebieskie — „marynuszki“, chustkę 
jedwabną i miały piękne wieńce na 
głowie. Kobiety zamężne miały na 
głowie czepek a „marynuszek" czerwo

w

20-!ecie 2 Poznańskiej Drużyny Harcerzy
2 Poznańska Drużyna Harcerzy, sku 

piająca w swych szeregach młodzież rze
mieślniczą t zw starego miasta, obchodzi
ła 20-lecie swego istnienia. Podniosłą uro
czystość poprzedziła zbiórka i przegląd 
drużyn hufca. Po raporcie udały się dru
żyny w karnych szeregach z orkiestrą 7 P 
D. H. na czele na uroczyste nabożeństwo 
W pochodzie szczególną uwagę zwracał 
silny pluton b. członków 2-giej drużyny, 
maszerujący pod starym sztandarem dru
żyny. W wypełnionym po brzegi koścele 
Najśw. Marji Pannv, odprawił mszę sw. 
ks kan. Szreybrowski, dokonujący Jedno
cześnie poświęcenia proporca szkolnej ęru- 
żyny. Po mszy św. nowy przewodniczący 
Oddziału Wielkop. Z H. P„ p dr Kiedacz. 
odebrał defiladę i dokonał przeglądu dru
żyn.

W południe w Domu Katolickim na 
Sródce odbyło się uroczyste zebranie, któ
re zagaił prezes Komitetu 20-lecia p. 
kpt. Jańczak. witając na wstępie władze 
harcerskie, licznie przybyłych na uroczy
stość b członków drużyny i gości W fal- 
szym ciągu swego przemówienia uczcił pa
mięć poległych i zmarłych członwków dru
żyny. Przemówienie swoje zakończył p kpt 
Jańczak okrzykiem na cześć Rzeczypospo
litej.

Na przewodniczącego zebrania powoła
no p rektora Trynkę Poza tem przy stole 
prezydialnym zasiedli pp Zerbowa, Ka- 
łamajska. Trzebuchowski. rektor LPwin 
i prezes K. P. H. p Janczewski Zkolei 
dh. Finkę deklamował wiersz okoliczno
ściowy. poczem b cztonek drużyny p Tad 
Adamczak odczytał ciekawie opraco
wany referat z historji drużyny. Interesu
jącą była też część muzyczna podniosłej 
uroczystości.

Przemówienia okolicznościowe zapo
czątkował przewodniczący Oddziału W el- 
kopolskiego Z Ił P p dr Kiedacz. wska
zując na program, laki przyświeca Har
cerstwu W zastępstwie komendanta Cho
rągwi przemówił działacz harcerski dh 
Sworowski Po nim życzenia złożył ko

25-leile Księży Pallotynów 
w Polsce

Dnia 11 listopada r. b. upływa 25 lat od 
założenia pierwszego domu Księży Pallo
tynów na ziemiach Polski. „Pia Societas 
Missionum" czyli „Pobożne Stowarzysze
nie Misyjne", bo taka jest nazwa Palloty
nów, powstała w Rzymie, założona przez 
ks. Pallottfego w r 1835 Celem Stowarzy
szenia jest nauczanie religji. głoszenie ka 
zań. rozpowszechnianie dobrych książpk i 
pism, rozszerzanie wiary w kratach mi
syjnych. kierownictwo duchowe w szp ta
lach i przytuliskach, prowadzenie szkół i 
eem narlów itp

Do Polski przybyli księża Pallotyni z 
wiosną 1907 r Było icb narazi« tylko 
dwóch: ks. Alojzy Majewski misjonarz a- 
frykański i założyciel poiskiel prowincji 
praż pomocnik jego ks. Alojzy Huebner.

ny. Mężczyźni młodzi ubrani byli w 
,d>rzuszlak‘‘ granatowy z świecącymi 
guzikami, w ,jakę“ czerwoną i białe 
spodnie, wpuszczone w „kropusy“ (bu
ty). W rękach mieli „weselniki* czyli 
bicze a na bokach chustki z wieńcami.

Sceny poszczególne były niekiedy 
słabo z sobą powiązane stąd dla „nie
wtajemniczonych“ mało zrozumiałe. 
Śpiewy były przeważnie oparte na 
zwyczajach lokalnych, choć nie brakło 
ogólno-polskich (np. pieśń o chmielu) 
Orkiestra składała się ze skrzypka, 
klarnecisty i basów. Muzykę zwykle 
wyprzedzała przyśpiewka jednego z 
gości weselnych. Oryginalny z pewno
ścią „szamotulski“ był taniec t. zw 
„przodek“. Można było zauważyć, że 
role, grane przez starsze osoby, były 
ogólnie bardziej udatnę (np. swat, 
śpiew Maciejowej).

Dla Szamotuł i okolicy była to 
wielka atrakcja! Sala była literalnie 
zapchana. Zapowiedziany przyjazd 
prof. U. P. p. dr. L Kamieńskiego po
legał chyba na nieporozumieniu?

Choć samo widowisko nie było har
monijną całością i nie zawsze konse
kwentnie przestrzegano ludowości, to 
było ono jednak dowodem żywotności 
tradycyj zwyczajów ludowych u ,,Sza- 
motulaków“, czego o innych okolicach 
Wielkopolski powiedzieć nie można. 
Może taki początek natchnie kogoś do 
napisania jakiegoś ogólno-wielkopol- 
skiego wesela wiejskiego, którego war
tość artystyczna i ile możności wierny 
koloryt ludowy utorowałyby temu wi
dowisku drogę na scenę większych 
miast Polski?

Organizatorom widowiska należy 
wyrazić uznanie za podjęty trud i ży
czyć im, by się pewnemi brakami 
„trudnego początku“ nie zrażali.

HAJOT.

mendant hufca harcmistrz Żakowski. 
Poza tem przemawiał m in ks Staniszew
ski — kapelan drużyny. Po przemówie
niach delegatów poszczególnych drużyn, 
odczytano telegramy m. in. od honoro
wych harcerzy Hzpiitej: ks. biskupa ł.u- 
komskiego i b przewodniczącego ZHP 
p. Romana hr Bnińskiego, Zkolei prze
mawiał pierwszy drużynowy 2-ki harc
mistrz Henryk Śniegocki. wbijając w drze
wiec sztandaru imieniem b. członków dru
żyny gwoźdź pamiątkowy.

Jako ostatni przemawiał drużynowy 
3 P D H. dh Jarczyński z Głównej Stwier
dziwszy. że 20-lecie 2-ki jest równocześnie 
20-leciem harcerstwa w Głównej, złoży; w 
imieniu b. harcerzy z Głównej i 3 P D H. 
gwóźdź pamiątkowy, a harcmistrzom Hen
rykowi Śniegockiemu i Janowi Popłewskie- 
mu. obchodzącym 20-lecie pracy harcer
skiej wyręczył wśród oklasków proporczyki 
pamiątkowe

Na zakończenie wręczył przewodniczący 
K P H p Janczewski nowy proporzec 
szkolnej drużynie (2 b), poczem kilku har
cerzy złożyło przyrzeczenie harcerskie. — 
Wspólnem odśpiewaniem Roty zakończono 
•podniosłą uroczystość.

Po uroczystem zebraniu podążyły dru
żyny harcerskie złożyć hołd J. E ks Kar
dynałowi Prymasowi W imieniu harcerzy, 
przemawiał harcmistrz Popiewski Odpo
wiedział w serdecznych słowach ks kardy
nał, udzielając drużynom arcypasterskiego 
błogosławieństwa.

Po południu odbyło się zebranie byłych 
członków 2 drużyny, któremu przewod
niczył harcmistrz Śniegocki Postanowio
no zorganizować ogniwo b harcerzy oraz 
wydać drukiem opracowaną przez p 
Adamczaka historię drużyny. Przyczem b 
członkowie dostarczą dalszych szczegółów 
z pracy konspiracyjnej.

Wieczorem odbyła się zabawa towarzy
ska. która w miłym nastroju przeciągnęła 
się do rana, (jar)

Cały kapitał, jaki przywieźli ze sobą z 
Rzymu stanowiły dwie walizki z biePzną
i błogosławieństwo Najrzew. Ks. Generała

Jednak w niespełna już pół roku księża 
osiedlili się we własnym domu, dzięki po
parciu ks arcyb. Bilczewskiego. oraz ks 
prałata Trzopińskiego. Dom ten. który ob
jęli 11 listopada 1907 r. składał się z 12 
większych i mniejszych pokoi, ale był zu 
pełnie pusty. Aby społeczeństwo polskie 
zapoznać z myślą przewodnią Stowarzy 
szenia i napełnić młodzieżą próżny dom 
w Zajkowcach — księża Pallotyni rozpo 
częii — dnia 1 stycznia 1908 r. wydawać 
miesięcznik p t. „Królowa Apostołów" Tą 
drogą uzyskali księża nietylko zapełnienie 
swego domu, ale również założenie dru 
giego w Wadowicach na Kopcu W pierw
szym pozostał nowicjat kleryków i braci, 
w drugim uczniowie gimnazjalni

Po skończonej wojnie - w której Pallo
tyni stracili dużo ludzi swoich — wybu

dowali nowy zakład w Sucharach pod Na- 
kłem i wzmożyłi działalność wydawniczą 
przez redagowanie miesięcznika dla dzie
ci p. t' „Mały Apostół" ,

W czerwcu 1923 r po ks Majewskim 
przejął urząd przełożonego Stowarzysz? 
rua na Polskę kg. Turowski Miał on bar
dzo trudną misję do spełnienia bo na czas 
jego rządów przypadł okres przekształcę 
nia Pallotynów ze stanu patrjarchainego 
do zupełnego ustroju prowincji W tym 
celu aby reorganizację oprzeć na wysokim 
poziomie umysłowym, ks Turowski wy
syłał kleryków na studja zagraniczne

W r 1927 powstał pierwszy dom Pallo
tynów w Warszawie. Równocześnie prze
szła w ich ręce dawna szkolą spółdzielcza 
w Ołtarzowie. oraz drukarnia archid eee 
zjalna wraz z księgarnią i wydawnictwa
mi „Przegląd Katolicki" „Posiew“ i Po
lak Katolik“. Kilka miesięcy przed tym 
terminem rozpoczęli wydawać mieś ęcz- 
nik „Rodzina Polska". Drukarnię przejęli 
Pallotyni w 25 letnią dzierżawę

W r. 1929 trzej księża ze Stowarzysze
nia założyli spółkę „Dom prasy Ka* .lic 
kiej", która to spółka zaięła się z nadzwy
czajną energją wydawnictwem dzienn ka 
..Polska" Jednak wskutek intryg kręża 
wycofali się ze spółki i „Polska" przestała 
wychodzić co sjwwódowało list Piusa XI 
w którym Ojciec św zwraca się do ep’?ko- 
patu Polski, aby jak najprędzej postarał 
się o stworzenie nowego pisma katolickie
go w Polsce.

Tego roku udafa się pierwsi polscy mi
sjonarze pallotyńscy na pracę duchową 
wśród pogan i wśród polskiej emigracji 
Francji. Niemiec i Uragwaju Wreszcie na 
wiasem dodać trzeba, że dotychczasowy 
przełożony Turowski odchodzi do Rzymu 
a w miejsce jego został wybrany ks Mą
ci or

Kiedy to plszemy. w chwili rocznicy 
dwudziestopięcioletniej pracy Pallotynów 
w Polsce. 38 księży i 106 braci zakonnych 
zajmuje się czynnościami duchewnemi i 
redagowaniem p'sm. a około 100 kleryków 
i dwustu innych młodszych kandydatów 
kształci się w zakładach naukowych księ
ży Pallotynów.

Jak widzimy dzieło ich rozwija się po
myślnie i wydaje szlachetne owoce.

Odczyt na rzecz 
Tow. Pomocy dla Inteligencji

Dziś w środę, dnia 23 listopada o 
godzinie 20 wygłosi p. dr. Stanisław 
Sławski referat pt.: „Kościoły wschod
nie, schizmatyckie o-raz połączone z 
Rzymem“ w sali posiedzeń w nowym 
Domu Parafjainym na 1 ptr. przy ul. 
św, Marcina 7/8. Dochód przeznaczo
ny na cele Towarzystwa Pomocy dla 
inteligencji. Bilety w cenie zł. 1 i 50 
groszy do nabycia przy kasie.

0FIARN0Ś6 NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Z życia towarzystw
Kat. Tow. Robotników Polskich Pozneń- 

Glówna odbyło swe zebranie plenarne w 
czwartek 10 bm. w sali H. Cegielski w obec
ności 80 członków.

Zebranie zagaił prezes p. Lange. Proto
kół odczytał sekretarz p. Nawrocki. Refe
rat na temat; „Walka z bezwstydem i 
pornografją" wygłosił p. Marjan Wierz
cholski z Poznania. Prelegentowi podzię
kowano oklaskami.

W dyskusji zabierali głos pp.: Lange, 
Pajzert, Nawrocki i inni. Po dyskusji u- 
chwalono następujący protest: Żądamy —

1. Usunięcia z kiosków pism pornogra
ficznych, ziych gazet, a szczególnie „Taj
nego Detektywa".

2. Usunięcia z wystaw książek i obraz
ków niemoralnych.

3. Od władz lokalnych, w myśl ustaw 
domagajmy się kontroli pism, książek i 
kolportażu.

4. Usunięcia niemoralnych filmów i gor
szących widowisk.

Do wspólnej walki wzywamy całe społe
czeństwo naszego miasta.

Po wyczerpaniu porządku obrad zamy
ka przewodniczący zebranie. Odśpiewano 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“... .

(Nawr.)

TEATRY
Z Toatru Polskiego

Dziś w środę wraca na afisz tylko na 
jedno przedstawienie doskonała komedja 
Dévala „Mademoiselle". — W czwartek 
cieszące się powodzeniem „Okienko", po
czem w piątek teatr nieczynny z powodu 
generalnej próby „Akropolis. Premjerę 
tego potężnego arcydzieła przygotowuje 
Teatr Polski na sobotę, poczem w niedzielę 
uroczyste przedstawienie. „Akropolis“, 
nigdy dotąd w Poznaniu nie wystawiane 
arcydzieło Wyspiańskiego, jest bezsprzecz
nie najbardziej pozytywnem proroctwem 
odrodzonej Polski W przygotowaniu czę
ści plastycznej widowiska bierze udział 
Państwowa Szkoła Zdobnicza. Reżyserja i 
inscenizacja dyr. Teofila Trzcińskiego.

Dzisiaj L. Wyrwie*
Leon Wyrwicz. Jeden z największych u- 

lubieńców publiczności, prawdziwy siewca

lla okres zimowy
ważny od 2 października 19<2 r.

do nabycia w księgarniach 
zg 16 832/3 ’ składach papieru---------

Cena zł 1,—
Wyd: Drakernla Toruńska S. fl w TorcniB

ul. św. Katarzyny 4.

humoru najprzedniejszej klasy, rozpoczy
na w dniu dzisiejszym, wraz z zespołem 
artystów teatru lwowskiego czterodniowe 
występy gościnne w Teatrze Nowym. 
Świetny humorysta ukaże się w swej 
słynnej już w całej Polsce kreacji austriac
kiego lekarza wojskowego w kapitalnej ko- 
medji „Dzielny wojck Szwejk", w której 
rolę tytułową odtwarza znakomity artysta, 
b, dyrektor teatru lwowskiego L. Czar
nowski

Przezabawna sztuka, doskonała obsada, 
a przedewszystkiem oba nazwiska czoło
wych artystów sprawiają, że występy sym
patycznych gości stały się dla naszego 
miasta prawdziwie sensacyjną i niezwykle 
pożądaną atrakcją.

„Opowieści Hoffmanna"
Niezwykle interesująco zapowiada się 

dzisiejsze przedstawienie „Opowieści Hoff
manna". W dawno w Poznaniu niegranej 
fantastycznej opery Offenbacha wystąpi 
znakomita primadonna Irena Cywińska i 
świetny tenor Kazimierz Czarnecki, kreu
jący partję Hoffmanna po raz pierwszy w 
Poznaniu. Orkiestra symfoniczna w peł
nym składzie pod batutą dyr. Z. Wojcie
chowskiego.

Jutro premiera fascynującej operetki 
Kalmana „Dziewczę z Holandji“.

RADJO
Czwartek, dnia 24 listopada 1932 r.

Poznań (835 m) godz. 12.35 koncert z 
Warszawy; godz. 14.00 giełda; godz. 12.40 
(W); godz. 17.40 odczyt z Krakowa: godz. 
17.55 „Z ruchu wojskowego młodzieży": 
godz 18 05 „Spór o pochodzenie języka li
terackiego" — wygł. dr St. Papee; godz.
18.20 francuski: godz 18.35 feljeton roln. 
pt. „Badanie gleb“ — wygi. p. dr G Kar
łowska; godz 19.10 rolnicza skrzynka ra- 
djowa: godz 19.30 (W); godz 20.0Ó koncert 
poświęcony twórczości J Brahmsa; udział 
biorą: L. Kamieńska (śpiew), prof. F. ł u- 
kasiewicz (fort.), prof J Madeja (klarnet); 
godz. 21.03 pieśni Schuberta, Wolffa, — 
ballady Lówego iodśpł prof J. Nowak), eo- 
dzina 21.30 audycja ku czci Wyspiańskie
go z Krakowa: godz 22.15 „Z nad krawę
dzi; godz. 22.30 sygnał czasu — komuni
katy.

Warszawa (1412 m) godz 12.10 utwory 
charakterystyczne w wyk ork Dobrindta 
(płyty); godz. 12,35 VIII koncert szkolny; 
Kodz. 15 50 piosenki w wyk. M Modzelew
skiej (płyty): godz. 16X0 „Przegląd czaso
pism kobiecych" — omówi p. M. Ankiewi- 
czowa: godz 16.15 francuski (kurs średni); 
godz 16 33 utwory Chopina w wyk Augu
sta Radwana (płyty); godz 10.40 „Kiedy 
się skończy kryzys" — wygł. prof. Lipiń
ski; godz 17C0 koncert kameralny (płyty); 
godz 17.40 odczyt z Krakowa; godz. 18 00 
tr z kościoła OO. Franciszkanów w Krako
wie. Misterium Franciszkańskie; godtina
19.20 komunikat rolniczy; godz. 19.30 fe
ljeton literacki pt. „Wyspiański — piewca 
państwowości polskiej" — wygł. p R 7rę- 
bowicz: godz. 19.45 pras dziennik radjowy; 
godz 20 00 muzyka lekka; wyk : Ork. P. 
R. pod dyr. St. Nawrota i M. Salecki (te
nor); godz 21.30 tr. z Krakowa: audycja, 
poświęcona uczczeniu pamięci Wyspiań
skiego: godz. 22.15 muzyka tan. ż kaw. 
Europejskiej.

Programy zagraniczne: Koenigswustcr- 
bausen (1635 m) 20.00 muzyka operetkowa, 
2030 słuchowisko. 2145 muzyka cygańska 
z Budapesztu. 22 50 muzyka taneczna Bu
dapeszt (550 m) 19 30 „Egipska Helena" op 
R. Straussa. 21.45 muzyka cygańska 23 45 
muzyka taneczna; Wiedeń (516 m) 19 35 
koncert symfoniczny. 21 45 muzyka tanecz
na: Praga (489 m) 20 30 słuchowisko. 22 15 
muzyka współczesna 23 00 gramofon: Be- 
romuenster (459 m) 20 00 arie i pieśni ’1 40 
muzyka ludowa; Sottens <404 m' 20 35 kon- 
eert symfoniczny. Mediolan .501 m) J0 30
\ ol0,11/* 1? trnni'ria" op Altano; Rzym :441 m) 20.45 koncert,
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Niedostępna forteca Gabriela d’Annunzio
Poeta stroni od świata — Rzewne przywitanie z Jlu&solinim

Wybitny dziennikarz francuski Marce! 
Lucain, który niedawno odbył wywiad z 
Mussolimm. powtórzony również przez 
prasę »'■olską. opisuje zkolei niezmiernie 
ciekawe szczegóły swej wizyty u’bohate
ra Włoch — Gabriela d’Annuzio w ¡ego 
dumnej, niebotycznej siedzibie nad jezio
rem Garda. Ten wielki poeta nowej Italji 
bohater wojny światowej. marynaYz, ¡ot- 
nik, wódz, zdobywca Fiume i główny ak
tor tylu zdarzeń z ostatniej historji półwy
spu Apenińskiego, dzisiaj wycofał się 
kompletnie z areny ruchliwego, życia

D’Annuzio jest dziś prawdę ociemniały. 
Ten inwalida wojenny, kiedyś tak śwdetny 
salonowiec i bywalec świata towarzyskie
go, obecnie mieszka prawie sam w swej 
posiadłości nad jedną z najpiękniejszych 
zatok świata w północnej Italji. Jeztóro 
Garda, zasłonięte od północy szczytami 
Alp, ma klimat nadzwyczaj łagodny, a ro
ślinność zawsze zieloną i świeżą. „Com
mandante”, jak nazywają d'Annunzia o- 
koliczni mieszkańcy, mieszka w swojego 
rodzaju sanktuarium przy mauzoleum le
gionistów z Fiume, któremi kiedyś dowo
dził.

Mauzoleum, będące jeszcze w trakcie 
budowy, upamiętni dla potomności zwy
cięstwo Italji. a zwłaszcza dzielnych towa
rzyszy d’Annunzia. „Vittoriaîe”— oto jego 
dumna nazwa.

Poeta zerwał ze światem i przyjmufe 
tylko bardzo rzadkich gości —- dawnych 
przyjaciół, cieszących się specjalnemi jego 
wzglęlami. Obcych nie przyjmuje zupełi :e 
Listów nie czyta. Troskliwe ręce kobiece 
wrzucają wszystkie listy do ognia bez 
czytania. To też niezmiernie trudno było 
dostać się dziennikarzowi paryskiemu; do 
poety.

Wejść cichaczem do parku, przedostać 
się do kogoś z rodziny poety, a potem do 
niego samego, systemem reporterów ame
rykańskich, nie sposób. Po parku biega 
swobodnie dwanaście olbrzymich dober
manów niemieckich, wytresowanych spe
cjalnie na nieproszonych gości Ta więc 
droga jest zamknięta. Polecenie kogoś 
znajomego czy nawet przyjaciela p^etv 
jest bez znaczenia. Nikt dziś nie mcże 
przestąpić progu ..fortecy“ d’Annuzia, a 
tembardziej mówić z nim.

Zgorączkowany speaker 
i zimny profesor Plccard
W jednym z magazynów ilustrowa

nych belgijskich ukazał się artykuł, opi
sujący w sposób barwny nieznany szcze
gół wyprawy profesora Piccarda do „zim
nego nieba”.

Jak wiadomo, balon z gondolą uczo
nych belgijskich opadł w pierwszej wy
prawie do stratosfery na lodowcu Gurgl. 
0 lądowaniu dowiedziała się telefonicznie 
radjostacja wiedeńska „Ravag”. Postano
wiono natychmiast odbyć wywiad z uczo
nym, aby zasięgnąć dla radiosłuchaczy 
nieco plotek o tem, „co się dzieje w nie
bie”. Jedynym człowiekiem, który mógł 
taki wywiad przeprowadzić, był speaker 
radiostacji wiedeńskiej p. Balduin Neu- 
mannn. Okazało się jednak, że p. Neu
mann ma grypę i leży z gorączką w łóżku 
Radiostacja zaniechała z prawdziwym ża
lem wykonania tego świetnego planu re
porterskiego. jakież było jednak zdziwie
nie tej stacji, gdy trzeciego dnia p Neu
mann zjawił się w studio „Ravagu" je
szcze ze śladami gorączki i oznajmi? że 
ma w zanadrzu autentyczną rozmowę z 
Piccardem. Tu niestrudzony miłośnik 
swego zawodu radjowego opowiedział ©o 
następuje:

— Gdy się dowiedziałem o lądowaniu 
Piccarda w Gurgl — odeszła mnie gorącz
ka grypowa, a poniosła gorączka reporter
ska. Wyskoczyłem z łóżka, odbyłem nięć 
minut ćwiczeń gimnastycznych, łyknąłem

Mimo kryzysu Amerykanie bawią się beztrosko Na wybrzeżu kalifornijskiem moż
na spotkać dziwaczną „rodzinę starych ludzi oceanu”, przygotowującą się do weno*

iyeb pochodów > okresie karnawał«.

Lucain zdobył się dopiero na sposób 
żeby z urzędu pocztowego, który mieści 
się o sto kroków od domu poety, wysłać 
telegram. Telegramy dochodzą do rąk 
poety, to jedno, co czyta on sam Dzien
nikarzowi udało się przestąpić próg d.ńnu 
poety i zwiedzić jego siedzibę lecz nie 
danem mii było rozmawiać z tym stronią
cym od świata, zmęczonym orłem rzym
skim

Człowiekiem, którego oczywiście d’An- 
nunzio przyiął bez wahania, jest Mussoli
ni. Było to z okazji 10 rocznicy marszu 
faszystów na Rzym Prasa włoska w na
stępujący sposób opisuje wizytę dyktato
ra Włoch u księcia poetów Italji.

W chwili, gdy Duce wkraczał w- progi 
„Vittoriale”, armaty jachtu poety .Pu
glia”, stojącego na kotwicy na jeziorze, 
oddały salwę honorową podczas gdy z 
Devenzano wzbił się w przestworza hy- 
dropłan, zakreślając szerokie koła nad 
pałacem By uczcić szefa rządu; d'Annun- 
zió wręczył mu cenny podarek w postaci 
małej lampki z rzymskiej terrakoty, datu
jącej zprzed dwóch tysięcy lat: lecz którą 
można dziś jeszcze napełnić oliwą i za
palić.

D’Annunzio oczekiwał swego gościa na 
progu „Vittoriale” Na piersi jego błyszcza
ła gwiaździsta dekoracja, jak również 
orzeł — oznaka pilota Pozdrowił Musso- 
liniego po rzymsku. następnie podszedł do 
niego i minister i poeta padli sob!e w ra
miona. Potem obaj znikli w pałacu d’An
nunzio. Pierwsza ich rozmowa miała tnej- 
sce bez świadków w słynnej bibliotece 
poety, wypełnionej trofeami woienneml. 
skarbami sztuki, rzeźbami i obrazami. 
D’Annunzio odczytał Mussoliniemu ostat
nie strofki najnowszego swego poematu, 
którego nikomu jeszcze nie pokazywał

Po zwiedzeniu jachtu poety oraz tere
nu. na którvm buduje się mauzoleum i 
teatr pod golem niebem, obaj ponownie 
wracają do gabinetu poety Rozrnawa.ją 
jeszcze parę chwil by razem opuścić dom 
eremity Na progu na nowo padają sobie 
w ramiona. Mussolini oddawna już jest w 
aucie, a d’Annunzio ciągle jeszcze sto- na 
progu swego domu, żegnając dyktatora 
Wioch i dziękując mu gorąco za odwie
dziny .

parę koniaków z żółtkiem i stanąłem do 
walki z przeciwnościami W Wiedniu nie 
było już na lotnisku ani jednego samolo
tu. puściłem się więc nocnym kurjerem w 
podróż do łnsbrucka. odległego o przeszło 
500 kim Stamtąd udałem się sarnocbo, 
dem do Zweisellstein, wysoko, aż. do doli
ny Oetz. Tu był kres drogi automobilowej, 
wypadło mi wspinać się trzy godziny na 
Ober Gurgl. Tam był Piccard z gon i ńą. 
Obu uczonych schwytałem na gorącym u- 
czynku rozpalania ognia na lodowcu, u 
którego podnóża rumieniły się dójrzńłe o- 
woce, a panow'aio upalne lato. Uczeni wy
czekiwali właśnie na trzech tragarzy alpi
nistów, którzy mieli na plecach znieść do 
Zweisellstein najcenniejsze. 300-funtowej 
wagi, części aparatury i przyrządów na
ukowych.

Okazało się. że speaker wiedeński, gen
tlemen o wybitnym zmyśle dziennikar
skim. zjawił się w samą porę: on to był 
bowiem pierwszym człowiekiem który 
zwabił z niższego zbocza góry jeźdzca- 
więśniaka i zdołał go namówić do użycze
nia swego wierzchowca belgijskiemu li
czonemu. Zbieg okoliczności zdarzył że 
wieśniak śpieszył się do sadu w Zwetóell- 
sfein i to spowodowało, że profesor Pic
card odstawiony został wprost z nieba 
przed sąd pokoju w Zweisellstein

W tych krotochwilnvcb okoliczno
ściach p. Neumann odbył długą i ciekawą 
rozmowę z profesorem o „czerwonem i 
zimnem słońcu i ołowianem niebie, mroź
nych prądach powietrza i o tem. jak wy
gląda ziemia z wysokości kilkunastu kilo
metrów”. P. Neumann dowiedział się, że

Feliks Roderyk Labuński. kompozytor pol
ski. prezes Stów Młodych Muzyków Pola
ków w Paryżu, którego suita orkiestrowa 
„Tryptyk pastoralny" został wykonany z 
wybitnem powodzeniem na ostatnim kon
cercie symfonicznym pod batutą Zygmun

ta Latńszewskiego.

z takiej wysokości. — ziemia wcale nie 
wygląda. O tem wszystkiem opowiedziała 
radiosłuchaczom całego świata po raz 
pierwszy stacja wiedeńska „Ravagu”. a p 
Neumann zyskał przydomek primusa re- , 
porterów.

Osobliwości sądownictwa 
annielskiego

Przyjęta oddawna w koronnych sądach 
angielskich jest zasada, iż przestępstwo, 
za które poniesiona została kara, uważa 
się za wymazane z pamięci i wspomnieć 
o niem można tylko w tym wypadku, jeśli 
ten, który je spełnił, sarn uczyni ie przed
miotem dyskusji Tak więc prokuratorowi 
nie wolno np wspomnieć w czasie rozpra
wy sądowej, iż oskarżony był już ongi ka- i 
rany, a to w tym celu, by tego rodzaju o- i 
świadczenie nie wpływało na niezależność ? 
decyzji sędziów i ławy przysięgłych.

Nietylko w sądzie ale i w życiu pry- 
watnem nie wolno Anglikowi wspom'nać 
bezkarnie o tem. że znany mu Iks lub i 
Ygrek znajdował się kiedyś w konflikcie ’ 
z prawem W innych krajach wysta-czy i 
w takim wypadku przedstawić tylko do- ’ 
wód prawdy, aby nie zasłużyć na zarzut a 
dyfamacji i na k’ar^ Według pojęć i by- i 
czajów angielskich formalizm tego ro- i 
dzaju kłóci się z pojęciem t. zw fairness. j

Ale nietylko w tym kierunku różnią s 
się pojęcia i uczucia Anglików od p jęć. ; 
przyjętych w innych krajach W Anglji np ’ 
wspominanie o swoich zasługach dla oj- j 
czyzny uważane jest za wysoce niesmaczne, s 
a jeśli czyni to w sądzie oskarżony może 
być pewny, że sąd i przysięgli zaliczą mu 
to na jego niekorzyść, nawei gdyby pot ari 
swe słowa przedstawieniem dokumentów.

Ilustracją tych obyczajów i zasad mo
że być proces, który toczył się niedawne w 
Londynie w sądzie karnym Old Bailey. W 
biurze inseratowem udziałowcem był Mr 
Iks. który później wystąpi! ze spółki, aby 
się usamodzielnić. Mr Iks uprawiał pod
czas wojny rzemiosło szpiegowskie na nie
korzyść Anglji. za co został skazany na 
8 lat więzienia Partner lir Iks wiedział 
o tem i poinformował klientów Iksa o je
go przeszłości, dodając, iż człowiek tego 
rodzaju może z łatwością stać się recydy
wistą Dowiedziawszy się o tem. Mr Iks, 
zaskarżył swego b partnera o zniewagę. 
Dyfamator przedłożył sądowi dowody 
prawdy, a także i zaświadczenie iż on sam 
odznaczył się podczas wojny na froncie 
bojowym.

Pomimo wszystko, b partner Mr Iksa, 
został skazany na 15 miesięcy więzienia, 
za oszczerstwo Lawa przysięgłych głoso
wała w tvm wypadku jednomyślnie. Cała 
zaś prasa angielska, opisując powyższą 
sprawę, podkreśliła z niemalem zadiwo- 
leniem wyrok sądu londyńskiego jako 
przykład godności i t. zw. fairness sądów 
angielskich. Pr.

Modne główki
Moda obecna na głowę zwraca ogrom

ną uwagę. Głowa musi być ubrana, bie 
wystarcza' kapelusz iako nakrycie głójty, 
potrzebny tylko na ulicy. Na koncertach, 
w teatrze, na wizytach, mały elegancki 
kapelusik dopasowany do sukni, jest nie
zbędny Na ulicę, do futra nosi się kape
lusze filcowe, pilśniowe albo aksam tne. 
dwo.iaki.ego typu: /albo rodzaj berec ku. 
przykrywającego pjńł głowy, albo płaski 
pierożek, bardzo zachodzący na prawe 
oko. podpięty z tvlu sterczącemj piórkami, 
lub pomponem Wieczorem filc już nie u- 
chodzi; musi być mały toczek aksam my 
w kolorze odpowiednim do koloru sukni, 
co nie znaczy. żebv koniecznie w tym sa
mym Na bal kiedy już kapelusza wł żyć 
nie można, będzie się przypinało korony 
ze sztucznych włosów, misternie i ażuro
wo plecione, które wszyscy bywalcy kina 
mieli sposobność oglądać na głowie Bry
gidy Heim w nowej wersji Atlantydy Jest 
to przybranie bardzo ryzykowne — trzeba 
mieć naprawdę, oryginalną urodę i nieska-

sitełay owal twarzy, aby nie wyglądać 
śmiesznie.

Mają być modne także kwiaty, wpina
ne do włosów, przy balowej toalecie. 
Wzruszająca ta staroświecczyzna prz\po- 
minająca młodość naszych babek, naa 
swoje dobre strony — komuż bowiem nie 
będziedo twarzy w kwiatach? Oby się ta 
moda tylko utrwaliła Ponieważ modne są 
jednak sztuczne kwiaty, bardzo naturali- 
stycznie traktowane (takie, ¡ak żywe!) 
przy paskach sukien wieczorowych rob,o- 
ne z tego samego materiału, co suknia, 
więc bardzo możliwe, że i kwiaty na gło
wie będą miały powodzenie

Ogólna moda, ta umiarkowana, nez 
ekstrawagancji, każę nosić włosy dość 
krótko obcięte z tylu Loki ft la Greta Gar- 
bo należą już do przeszłości. Panie które 
je wyhodowały mają do wyboru alb je 
upiąć I zrezygnować z krótkich wlotów, 
albo obciąć W dalszym ciągu bardzo mod
na jest fryzura osłaniająca jedno ucho na 
które nasunięty iest kapelusz, z włosami 
zaczesanemi w drugą stronę i obficie za- 
oEduIowanemi.

Cóż można jeszcze powiedzieć o nakry
ciach głowy? Chyba o modnych kolorach, 
A więc modne są odcienie fioletowe, zie
lone malaga, brązowy i nieśmiertelny 
czarny Co komu do twarzy i do futra pa
suje. Malaga dawniej nazywał się bordo, 
ale ponieważ to ośmieszony kolor matron 
z zeszłego stulecia, więc zmienił nazwę. 
Trzeba mieć do niego jednak bardzo jasną 
karnację, inaczej wygląda ponuro To sa
mo można powiedzieć o fioletach Kto ma 
ciemną cerę, niech wybierze zatem inny 
modny kolor: odcieni jest dużo. Anita

Gangsterzy amerykańscy 
dbali o zapasy

Urzędy celne w Stanach Zjednoczonych' 
do których należy walka ze szmuglem al
koholu, stwierdzają, iż w razie zniesienia 
prohibicji, skonfiskowane a znajdujące 
się w magazynach celnych zapasy wina 
wystarczą na cały rok dia ogółu ludności 
Stanów, natomiast zapasy likierów i wó
dek wystarczą na przeciąg około trzech ty
godni, piwa zaledwie na 5 dni

Dni prohibicji w Stanach Zjednoczonych 
są już policzone Komuż jeszcze na niej za
leży? Chyba tylko przemytnikom alkoho
lu, — Na obrazku piękna pani wznosi „ol
brzymi” alkoholowy toast na cześć nowo- 
wybranego prezydenta Róosevelta. Przy
puśćmy, że pije tylko piwo, bowiem ina
czej należałoby w stosunku do niej jakąś 
szczyptę prohibicji mimo wszystko zacho

wać.

Glos ministra z obłoków
Radiostacja południowo-afrykańska w 

Capetown sprawiła swym słuchaczom 
dość niepowszednią niespodziankę. Oto 
podczas popisów lotniczych nad miastem 
i zatoką Table Bay, nrnister obrony po
wietrznej. płk Greewell. w locie na wvso- 
kości około 1000 metrów, odbytym w o- 
statnią niedzielę października, wygi, sil 
przemówienie do całej południowej Afry
ki na temat topograficznego wyglądu kra
ju. Minister opisał okolicę nietylko z 
punktu widzenia ataku i obrony, ale rów
nież od strony jej malowniczego charak
teru topograficznego

Wszystkie południ.owo-afrykańskie sta
cje radiowe transmitowały mowę z sa
molotu za pośrednictwem Stacji krótkofa
lowej w Capetown.

Pierwsza tiiełda radjowa 
w Europie

W Pradze czeskiej została otwarta 
pierwsza tego rodzaju w Europie gMda 
radjowa. W salach giełdy znajdują się wy
stawione aparaty radjonadawcze i odbior
niki wszystkich możliwych typów poczy
nając od najstarszych aż do najnowszoch 
modeli Ze względu na istniejące i obo
wiązujące w Czechosłowacji przepis* 0 
sprzedaży starych radioodbiorników i na
bywaniu nowych, powstanie giełdy ułatwi 
ogromnie posiadaczom aparatów nabywa
nie nowych 1 wyzbywanie «i ęstarych apa
ratów.
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28087 463 594 721 810 27042 265 351 56 67 516 
29 687 959 69 28355 407 58 84 98 513 674 844 
944 46 61 29522 614 30072 115 232 79 855 3131C 
449 585 813 32.113 24 60 478 548 33012 514 743 
34101 386 483 91 623 50 35027 130 361,64 847 
96 980 36021 £50 639 806 69 37064 119 394.499 
572 627 40 52 824 945 . . . .. ,

38100 303 675 83 890 39090 349 92642 61 
912 40095 96 121 375 475 968 41503 76 623 90 
954 42048 166 213 79 342 408 23 62 51} 44 56 
602 43281 396 44117 31 272 87 322 54 460 520 
61 94 836 909 45189 308 442 43 744 833 67 
46718 958 47059 118 88 567 634 947 82 48108 
222 42 328 88 509 96 679 948 49249 63 361 695 
861 85 955 90 50037 261 348 787 975 51013 19 
51 66 80 196 238 441 704 50 87 922 52020 78 
81 149 316 432 48 87 53092 140 61 227 310-80
86 685 767 948 54020 57 149 389 »07 72 636 
984 55108 35 63 201 45 583 700 857 901 1« 64 
56175 221 51 489 503 713 937 57043 163 83 271
628 728 95 53083 110 216 415 29 530 31 61« 24 
39 753 62 93 874 934 59(107 746 828 95g 60006 
77 144 225 302 741 51 934 01324 420 50 580
629 724 62071 364 426 79 608 79 758 63160 5,10 
65 641 55 711 874 912 64086 953 65013 169 95 
529 641 96 955 66173 267 430 512 91 67049 66 
129 247 348 569 615 889 68028 215 460 67 675
87 841 69059 312 428 31 45 634 948 49 70206 
366 92 540 43 71794 959 72002•9<254 367 408 
893 73135 231 554 630 791 978 74025 109 23 28 
243 300 552 636 886 97 75497 638 710 34 77.

76029 108 90 242 94 602 838 77052 68 157 
355 79 448 93 517 920 78312 33 526 643 750 75 
79196 225 »5 348 648 901 9 80211 352 418 512 
614 713 874 344 89 97 81188 230 62 348 431 33 
669 830 41 948 82175 276 499 894 959 83167 
578 95 84092 163 334 35 493 535 67 715 873 906 
85336 63 525 97 930 44 88032 34 38 234 301 6
88 426 628 769 930 87086 151 291 496 535 67 
666 70 757 88107 219 34 317 480 554 64 89''44 
166 244 98 361 466 622 65 90036 123 432 501 
38 641 883 91075 122 29 342 800 36 9202. 71 
187 285 372 686 720 968 93020 119 46 76 205 
20 93 375 427 615 33 704 820 927 34 S4158 224 
26 376 455 60 601 58 796 95004 73 37 199 348 
452 675 91 746 96114 23 509 732 905 16 24 
97163 229 99 630 58 734 98126 268 81 84 643 
48 816 982 99315 597 618 723 861 91 942 100-10 
119 236 422 773 101062 129 302 9 20 407 49 97 
519 82 763 944 102649 348 522 620 915 103050 
93 207 33 514 45 858 104233 52 57 80 94 870 
905 105067 78 292 552 600 106034 242 80 322 
478 515 20 601 18 924 45 107080 489 528 35 56 
755 108254 374 417 109237 328 515 31 110087 
264 753 800 20 911 111062 105 71 329 83 412 
42 69 717 41 112049 79 112 398 448 49 772 74

Carin Edelberg 
i Kazimierz Wiłkomirski

W niedzielę 27 bm. w Teatrze Wielkim 
usłyszymy najwybitniejszą śpiewaczkę na
rodowości szwedzkiej p. Carin Edelberg, 
która od szeregu lat odnosi wielkie trium
fy artystyczne. P. Carin Edelberg należy 
do tych wybranych śpiewaczek, które 
przez swą wysoką kulturę artystyczną 
przynoszą słuchaczowi prawdziwą ucztę. 
Dla miłośników śpiewu będzie występ P- 
Carin Edelberg sensacją niecodzienną.

Drugim gościem w niedzielę będzie zna
komity muzyk warszawski p. Kazimierz 
Wiłkomirski, którego mieliśmy już sposob
ność poznać jako znakomitego kapelmi
strza Pod jego dyrekcją orkiestra wykona 
I. S. Bacha Suitę D - dur. Skriabina Sym- 
fonję II oraz własną kompozycję Wiłko
mirskiego wstęp do opery „Wąlgierz".

Koresnondencja 
z Czytelnikami naszymi

■— Nr. 02 800. 1) Jeżeli jest skład, a
nie kiosk lub stragan, musi być nabyte 
świadectwo kategorji III. 2) Kontrakt 
najmu nada) ważny. 3) Przeciwko adwo
katowi zażalenie do Izby Adwokackiej

— Waldemar. W odpowiedzi naszej 
nie uwzględniliśmy obwieszczenia Min. 
Pracy i Opieki Spól. z 24 6 1932 (Dz U. 
58/32 póz. 555) w sprawje wprowadzenia 
jednolitego tekstu ustawy o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia. Ustawa w 
art. 1 postanawia, że obowiązkowi zabez
pieczenia podlegają robotnicy w zakła
dach pracy, prowadzonych w sposób prze
mysłowy. o tle przedsiębiorstwa te za
trudniają conajmniej 5 pracowników. (K)

— P. Jarmuż, Poznań. Należy wnieść 
skargę przeciw dłużnikowi i zaznaczyć, że 
jego miejsce pobytu jest nieznane oraz 
prosić sąd o zezwolenie na publiczne do
ręczenie (aK) ,

-— B. D. W. Zasadniczo dziedziczyliby 
rodzice zmarłej, wobec braku potomków, 
i oni są spadkobiercami ustawowymi. Na
leży ich podać, gdyż nawet w razie te- 
stamentarycznego wykluczenia ich przy
sługiwałby im zachowek, t. j połowa 
części ustawowej. Jeżeli rodzice nie ży- 
ją, spadkobierców ustawowych niema.

(aK)
— Stela, Poznań. Postąpiono nie

zgodnie z przepisami, zajmując całą ren 
tę, gdyż za należności skarbowe. można 
zająć tylko 1/5 Należy wnieść zażalenie 
na izbę Skarbową do Min Skarbu (aK)

— Tribo /Aleje. Może Pan żądać ob
niżenia czynszu za odpowiednie miesiące 
Nie radzilibyśmy jednak samemu sobie 
potrącać. lecz wnieść skargę o umniejsze
nie czynszu do sądu grodzkiego (prawdo
podobnie dom nie podlega oęhronię loka
torów) Jeżeli podlega, właściwym byłby 
urząd rozjemczy. Wartoby też sprawdzić, 
czy rzeczywiście połączenie kanalizacyjne 
a raczej jego brak, jest winą magistratu, 
czy gospodarza. (aK)

— W. B. Owszem, pobieranie ?4 proc 
w stosunku rocznym jest karygodne, na
wet gdyby dłużnik na to się zgodził Ro
dzicie zą syna 18-!etn. odpowiadają tylko 
ograniczenie, za brak dozoru, o ile dozór 
jest możliwy. Karnie odpowiada syn 
sam (aK)

KRONIKA TOWARZYSKA
Koło Śpiewackie im. Moniuszki w Po

znaniu urządza w sobotę, dnia 26 listo
pada 1932 r zabawę w salach Ogrodu 
Zoologicznego. -Wstęp za zaproszeniami 
które otrzymać można w firmie „Kastor“ 
św Marcin .55; Maćkowiak, Marsz. Focha 
41 i Piński. Górna Wilda 17, na którą 
wszystkich członków oraz sympatyków 
uprzejmie zaprasza
zg 16 848/9 Zarząd.

Na mecz z „Polonją“ wyjeżdża „Warta“ 
prawdopodobnie w następującym składzie 
(według kolejności wag): Łęcki. Rogalski, 
Polus, Wolniakowski (Forlański), Arski, 
Majchrzycki, Tomaszewski i Piłat.

Piłka nożna
„Warta“ i „Legja“. W niedzielę o gcdz 

11.30 odbędzie się na boisku „Warty“ mecz 
towarzyski pomiędzy powyższemi zespoła
mi. Mecz ten wzbudził wielkie zaintereso
wanie w kołach sportowych Poznania

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wydział Metalowy Tow. Młodych 

Przemysłowców. Żebranie z wykładem 
zawodowym w czwartek 24 bm. o godz. 20 
w lokalu p Jarockiej ul Masztaiarska 8

— Slow. Mlodz. Polskiej Poznań-Tum. 
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek 24 bm. o godz. 20 w Domu Katolickim 
na Śródce

— Tow. Śpiewacze „Harfa“ Poznań.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek 24 bm o godz. 19» w szkole powsz. ąl. 
Bosa 9

— Katolickie Koło Pań. W piątek, dn. 
25 bm. o godzinie 17 odbędzie się zebranie 
plenarne w biurze Katolickiego Związku 
Polek, św. Marcin 68. 1 ptr

— Koło Absolwentek VI szkoły wydz. 
Schadzki koleżeńskie, wymiana książek z 
bibljoteki oraz wieczory dyskusyjne od
bywać się będą nie jak dotąd we wtorki, 
ale w środy od godz 18.30 do 20.30

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszv(n ciaou:
Na pomnik Serca Pezusowego: H. W 

3 zi; — C. L z prośbą o zdrowie dla ojca
5 zl; — T B. 1 zl; - M S. 10 zl; - N. N.
1 zł; — N N. Września 5 zł: — razem z
poprzednio pokwitowanemi 469.36 zl i T. 
B. 7,50 marek niemieckich w srebrze.

Na dom sierot na Śródce: Marta Drze 
wiecka ku uczczeniu w rocznicę śmierci 
pełnej poświęcenia dla swych dzieci, 
wzorowej matki, śp. Wiktorji Drzewiec
kiej. 2 zl.

KSi|GlTiiNUmYlllLNEG0
Zgony:

Dnia 21 listopada 1932 r.
Eustachy Poiiszak, szereg Baonu Lot 

nictwa krawiec, 22 i. Agnieszka Podko 
wińska z d Sehneiderówna. 32 l Zofja 
Schillerówna 1 r. 7 m 17 d. Teresa 
Schillerównn 4 m 25 d Małgorzata Du 
dziakówna, bez zawodu. 73 1 Edmund 
Kramel 1 m 23 d. Petronela Templewi- 
czowa z d Szwojkiewiczówna. wdowa, 76

lat. Maksymilian Jóżwiak 1 m 10 d Syl
wester Lewandowski, parkieęiarz. 26 lat. 
Alojzy Radtke, handlowiec. 38 L Teresa 
Furmaniakówrta 1 m Zygfryd Włodar- 
czak 5 I. Teresa Stachowi a kówna 24 L 
Kazimierz Zbierski, szofer 28 I. Anna 
Kokociakówna 26 1. Wawrzyn Nowak, 
robotnik. 68 1. Ignacy Kwiatkowski kole
jarz. 50 1. Zenon Jóżwiak 1 mieś Fran
ciszka Rutkowska z d. Pfeifferówna. 45 i. 
Marja Rolnićka z d. Plecińska, 25 lat, 
Wojciech Koperski, murarz. 65 I.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antomegó 
Leśniewicza w Poznaniu.RWWWWWWWWWWWWMWWMW*
< Zamiast mydła*; J’

OlRflBKl UłSIO
5 doskonale oczyszczają pory skóry 
ę pobudzała traaspirację, zapobiegaj 5 
5 tworzeniu się wągrów, pryszczy i t. p.5 i utrzymujączystą,gładką, o świeżym < 
2* wyglądzie 51 CIURĘ» ;!
S Sprzedają pierwszorzędne perfu*
< merję 1 składy ąpteęzne. ng 6 455 ;»BÓĄZWV\ftĄĄąANWVVWWVWA(wi

nsr 5 875

Grypa? Nie zapominajcie na wszelki 
wypadek zaopatrzyć się w termofor marki 
Wimpassing-Semperit. Do nabycia we 
wszystkich właściwych sklepach Zwracaj
cie uwagę na markę WimpasśingSempe- 
rit* ng 6345

Aleksander Uniński
Laureat Konkursu Chopinowskiego 

w Warszaw e
Pisze o niezrównanych pianinach B. Sojij- 
merfelda w -Bydgoszczy: ..Jestem bardzo 
szczęśliwy, że mogę wyrazić swa pochwa!« 
dla nadzwyczajnej jakości pianin marki 
.Sonimerfeld". które odznaczają sie dosko
naleni wykonaniem, wspaniałym śpiewnym 
dźwiękiem oraz niezrównana trwałością“
.......................... Pg 6 084-47,103 ......................

W hołdzie i z wdzięczności Bogu za odzyskaną wolność

370

13516 86 257 476 94 507 650 76 80 751 
114472 538 91 665 928 115301 465 92 675

14 75 972 110148 73 202 67 387 750 834 958 
17013 153 245 152 684 88 785 918 33 118230
5 404 539 93 734 986 119048 133 217 63 308 
71 607 69 89 717 19 802 27 86 120077 83 ¡36 
18 57 458 549 91 601 701 812 20 121101 66 311 
44 611 77 754 57 883 916 122260 317 490 507 
3 854 938 43 123049 115 275 352 66 405 520 
09 39 92 768 124282 95 309 82 426 570 732 43 
3 928 125022 46 114 285 325 28 71 128043 199 
22 611 704 951 127090 357 78 571 623 732 946 
28016 97 658 823 72 74 79 90 941 129181 3/6 
16 25 53 538 624 750 76 829 -39 56 13003'» 114
6 45 536 689 703 92 876 980 131037 259 3n2 
9 5n7 625 79(1 845 83 915 132213 368 400 639 
73 909 133010 121 26 83 217 302 34 64a »46 
34’16 75 352 625 84 756 58 85 887 928 99 
35009 85 474 811 138325 445 585 890 137J93 
14 41 474 793 848 133007 131 62 329 410 008
7 657 60 96 796 975 99 139137 82 469 706 22 
1 811 906 140059 73 128 595 742 8(44 141282 
9 352 73 498 527 37 768 142320 405 61 584 ¿38 
0 830 916 30 143313 35 530 5 2 68 966 144036 
29 77 374 35 408 60 504 681 802 943 145024 
39 224 320 38 668 91 725 140087 222 43 471 
08 909 39 45 147029 136 528 892 902 35.

SPORT
Gry sportowe

Egzamin sędziowski w gTach sporto
wych jak koszykówka, siatkówka, szczy 
piorhiak i ha?ena odbędzie się w połowie 
grudnia Kandydaci obojga pici wolni od 
jakichkolwiek zarzutów natury moralnej, 
pełnoletni i obywatele polscy — mogą swe 
zgloszetiia skierować na ręce p. Kultysa, 
ul Krzyżowa 6, II p. wzgl p. Adamskiego, 
ul. Wierzbowa 1, I p. do dnia 3. 12.

Pięściarstwo
Naszą reprezentacyjną drużynę czeka w 

niedzielę 4 grudnia wielka próba Przeko
namy się wówczas, czy rzeczywiście po
ziom pięściarstwa polskiego uległ obniże
niu i o ile jest słuszna klęska z Dortmun
du Szwecja przysyła doborowy zespól wy
łoniony po szeregu eliminacjach i przed
stawiający najwyższą klasę europejską. Za
wody odbędą się w hali reprezentacyjnej 
PWK. Organizację przeprowadza z polece
nia PZB. Poznański OZB. Miejsca siedzą
ce są wszystkie numerowane. Wedle posia
danych przez nas informacyj, barw pol
skich bronić będą (od muszej do ciężkiej): 
Misiorny, Polus. Cyran. Klimczak, Garnca- 
rek, Chmielewski. Zieliński i Wocka. Re
prezentacja o powyższym składzie jest w 
obecnych warunkach niewątpliwie trafnie 
zestawiona Pewien znak zapytania stano
wi Wocka i może tu nie należałoby jeszcze 
przesądzać sprawy, gdyż ostatnie występy 
Tomaszewskiego (nie biorąc pod uwagę 
przypadkowej przegranej do Bergera) ra
czej wskazywałyby na niego ze względu na 
fakt, że przeciwnik będzie również wyro
biony technicznie, a z takim Wocka nie 
ma żadnych szans. Wskazana też byłaby 
ponadto eliminacja Rogalski i Misiorny, 0- 
raz Forlański i Polus. zwłaszcza, ża zawod
nicy ci są na miejscu.

na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu
w dalszym ciągu wpłacili do dnia 12. XI. 1932 r.

42.28
S3.O8
27.76
30.94
40.58

9. 11 wyhr. z skarbonki 
przed Pomunikiem

10. 11. wybr. z skarboofe 
przed Pomnikiem

11. 11. wybr. z s,karl>on.kj 
przed Pomnikiem

12 11, wybr z skarboato 
przed Pomnikiem

13, 11 wybr. z Skarbonki 
przed Pomnikiem

M Perzyńska. Grodzisk
X. Prób Krajewski Mosina 

zebrane od parafian 25.—
Orłowski. Poznań 5.—
J. F T Poznań , 2—
Biuro Parafji św. Marcina 
W K. s pod®, za odbr. laski 10.— 
M Sz . 10.—
W Wojciechowska za dusze 

zmarłych o których nikt nie 
pamięta L—

W Szukalowa Poz. z proś.
o zdrowie 10.—

Z Matuszewska z podz za
odebr laski z proś, o dal. 

T. Jóźw:ak
Z. G. z podz. za odebr laski 
N. N.
M. Męrisson. Bochnia 
P P. Pawlaczykowie. Ros

nowo z podz. za odebr. 
laski

N N.
Wybr. z pusz w Zawód. 

Szkole Gosp.

3.
5,

10- 
5.

20 — 
5—
1.25 

”Sif25
Parafia Imielno
Cz. Zebrowski Pólko 5.—
Parafja Bożego Ciała L. 256 
Olszewska o zdrowie dla

drieci i wnuków 10.—
J. Kaia U_

J z Judyckich Fischbacho- 
wa i B. Fisehbach

Wandą G. Poznań 
K Z Motylińscy. Poznań 

z podz. za odebr laski 
z prośba o dalsze 

K Rybąrska. Poz. II rata
K. B:en:ewskj 
A, Wiczewski 
St. i J Kochańscy. Poz 
X. F Pudełko. Biesiadki 
F. Hupą. Jarocin 
Zakład Serca Jezus, środa 
J. Lorkowa. Inowrocław

10 — 
10,

10
20

1
10
5

Z Gawęcka. Witkowo 10.—
E Elantkowscy Gniezno 10.—
X Jankięwicz. Leszno od N.

Kenzel 1 Stranz 10.—
E Adamska Szamotuły.

z proś o zdrowie i blog. dla 
całej rodziny 5.—

A. i A Leśniakowie Wągro
wiec 8.—

A KawkBydgoszcz > 2.— 
Komitet Dnia Katolickiego

Nowemiasto n/W. 96.30
H Brzozowski. Grudziądz 5.— 
X. Zenker Smogulec 10 —
J. Nowacka Kępno 5,—
K Buschakówna Lwów 3,—
Z. Poźniak Lwów 2,—
K. Gruszczyński. Kalino-

wiec Cz. 1,—
X. Pro-b. R Brzeziński.

Tuszyn 10.—
X W. Gawłowski Gody nieć

zebr, od parafjan 10.—
J. Modrzejewski Kuchary 3.—
Urząd Parafj Łysa Góra 10,—
Wl. Nartowską. Końskie 2,—
X Prób Echausl zebr na

weselu W Pawlika z A.
Marchwicką Róża 17.—

X. J Buss Goszczanów 3.—
J Pingler W We»c’ 2.50
W Krajniewska świecie 1,—
St. Pawlikowska Świecie 2,50
M M. Pawlikowska świecie 2.50 
St. świtek. Poznań 2.—
H. Piątkowską. Chełmża 3.— 
A Jeske. Toruń 2.—
J Skopiński Wadowice 5,
Stów Mlodz. Po' Żeńsk.

Złotowo 6,—
C. Grubówna Grabowno 5.—
C Schulzowa Jutrosin z

podz. za laski 3.—
M Strzelińska. Chodzież 5,—
E Spychalowicz. Poznań 5.—
J. Jankowska Koźmin 5.—
St. Z'mmermann Grudz. 5.—
X.Prob Kordziń=ki. żerniki

zebr od parafino 52,20
Personel Izby Rzem.

Brześć 14.—
K. Dolatowa z córka

Owińska 4.—
Urząd Parafj. Korczyna 10.—
SS. Miłosierdzia Sambor 1Q.—

W z nok oroś, o ust. losu 3,—“ ----- - j
5—,

<i«m4

M. Kroszczyńska Ostro- 
wąs

J. Balabówna Kosienice 
J Chasińska Leczy?«
X. L Czwejdziński. Ra wieź 

od Scm. Nauczycielskiego 
za zakładki

T. Bialakowska. Waleń- 
tynów

Parafja Riależyn 
Br. Flieger Wolsztyn z 

proś, o zd. dla cal rodź. 
TepperÓwna J Ostrów 

Pozn.
Neumanowa J. Ostrów Poz,
J Neumanowa od Stefci

i Zochny ........
Neumanowa od Loli i Ja- ... 

nusza
T. Zenlkowski Kruszą 

Duch.
Szarnowska Skaiboffen 

Warmja
W. Cierpik. Kępno z proś, 

o zdr. 1 blog. w rodzinie
Zb Sennrawa. Środa 
A Porząkiewicz. Krotoszyn 

o zdrowie
X. Prof. S Gierczyński zeb. 

od uczniów Państw. Gim. 
w Trzemesznie

Biuro Paraf. Archikatedralnej. 
Poznań

N. N.
N. N.
N N.
P. Łukaszykówna 
P. Gogulska

2. —

30.—
3, — 

13,- 
W.—

2,—

20,-

a,—4,_

1,50

8.—

6.—
1.—
-.50
? — 5,—

14.50
S Kamienieccy. Kiecko 10.—
M Maleszka. Skoraszewne 5,—----- . . . . - -X Sandalowski. Przemyśl 
A M. z podz. za wyzdr 

siostry
J. Gajewski Kraków 
Br Drzążdżank'a Radom

sko
Bractwo Róż św w Ro

goźnie
J. Domaszewski. Kobylin 

o zdrowie siostry
L L Milanówek z blag, 

nr o zup. wyzdi męża
Urząd 1’arafjalny Przy- 

byszówka
X.Probn:?Tk^a’cz^?S6W 

, 'yVieszczy(zy,n,,.od, .A ,N *
awiefci. Dobiesławie« 
inieefea Jeleń

P. K. O. nr. 207470. — Sekretarjat św. Marcin 69-

2 — 
5.— 
5.— 

80,— 
2.— 
3.—
1.50

32.12
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We wtorek, dnia 22 listopada 1932 roku zasnął w Panu, 
opatrzony Sakramentami Świętemi, ś. p.

Wojciech Gdeczyk
Sekretarz Izby Rzemieślniczej 
Kapitan Rez. Wojsk Polskich

w 45 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 25 listo
pada 1932 r. o godzinie 3-ciej z Szpitala Przemienienia Pań
skiego na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej, o czem donosi 
zs 16852 pogrążona w smutku

Poznań, dnia 23 listopada 1932. rodzina.

Za okazane nam dowody współczucia oraz 
oddanie ostatniej przysługi drogiej Matce na
szej, ś. p. z Nitschów

Julji Skarbek Wójcinskiej
składam tą drogą serdeczne

Bóg zapłać!
zg 16 851 W imieniu rodziny 

Star-istow Kor to w slti.

już nadszedł
i jest wystawiony w naszym lokalu przy

św. Marcinie 38 Telefon 33 87

J. ZAGORSKI
PrzedsŁ Ford-Motor Comp.

Pg 6 974 47.89

Sprzedam, wydzierżawię
lub zamienię zaraz z powodu choroby właściciela DRU
KARNIĘ z wydawnictw gazet na Pomorzu — na skład pa
pieru, księgarnię, dom lub inne przedsiębiorstwo, znajdu
jące się na Pomorzu wzgl. wojew Poznańskiem Tylko 
poważni reflektanci zechcą się zgłosić pod zg 16 850 do Ku- 

rjera Poznańskiego.

Nowowyn ale zionę anodówki
Bezpłatnie ładujemy akumulatory naszym odbiorcom.
Zdumiewająca żywotność. — bezwzględnie czystszy odbior, 
120 yoltówki (wskazują więcej) 11 zł 90 gr, na prowincję 
pocztą 12 zł 90 er. Wysyła wprost z fabryki do odbiorcy.
Mat — DEWON, Poznań, Składowa 5/7. dg 1 786

Szkło
okienne, grodowe, katedralne, surowe, 
uruciane, ernamentows, ko,arowe dja- 
manty, kit szklarski itp, lustra i 
««jrftjr wywtawnw* soteca 

Poiskie Biur« Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbarz 7 a. telefon 28-88 
Oddział w Łodzi ol Pusta 15/W

Pg 4184

I
’ okazyjnie sprzedam. Zgło
szenie do Kuriera Poznań.

skiego pod zg 16835

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

In'.-oligetomle
,-ukaml Toruńskiej 
T. A. w Toruniu

ul. św. Katarzyny 4,

Właściciele domów I

KSIĘGA GOSPODARCZA
oraz SEGREGATOR DOWODOWY
już się ukazały. Egzemplarze są do nabycia w To
warzystwie Właścicieli Domów — ni- Sew Miel- 
żyńsbiego 23 oraz w większych składach papieru.

Cena komnletu 3,50 zł. zg!6 845

Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby 
przemiany materji leczą zioła

Ból
żebra)

Objawy kamieni żółciowych
w bokach dołku podser^uwym (gdzie schodzą się 
Pobolewanie w wątrobę Skłonność do obstrukcji 

Jeżyk obiożony Odbijanie gazam Gorycz niesmak w us’aeh 
Wzdecie burt zen.e w kiszkach Bóle : zawroty głowy

Podczas ataków: w dołku wątrobie silny ból który sie 
rozchodź: ku strunie 'ylnei w oasie krzyżu sięga do Jo. 
patki Wzdęcia brzucha rozsadzanie żeber narcie na kiszkę 
stolcowa Niekiedy wym oty żótc.a zimne po’y żółtaczka 

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze 
DR MED T NIEMOJEWSKIEGO

Do nabycia w laboratorium ftzj chemicznem 
„Cholekinaza" Warszawa, ul Nowy Swiai 5 

telefon 9 74 96 oraz w aptekach składach aptecznych 
Cena pudelka zł 2.60.

Na prowincje wysyłka poczta
Broszury bezpłatnie ng 6 422

Strojenia oraz wszelkie reparacje
pianin i fortepianów
wykonuje fachowo i z gwarancją firma

B. SOMMERFELD,
skład fabryczny pianin, Poznań 
ni. 27 Grudnia nr, 15, teł. 19-18

Pc 6 995 47 104

Podaje sic do wiadomości, te z konkursu F-my K. Ritter 
w Strzelnie są do nabycia

dwie hipoteki
na łączna kwotę 28 600 zl, które zapisane są na pierwszych dwóch 
miejscach nieruchomości p Rittera w Strzelnie. Pretensje z tych 
hipotek są zupełnie zabezpieczone. Reflektanci na kupno tych 
hipotek mogą składać oferty z zapodaniem ceny kupna najpóź
niej do dnia 4. 12. 1932 r. na rece p. adw. Frankowskiego w Strzel
nie. Zarządca konkursowy,
zg 16 846

Z powodu przeniesienia firmy wysprzedą-
jemy: Wydry brązowe wirgińskie najmod
niejszej jakości ciemne za pól dzisiejszych 
cen po zi 200. Błamy pod futra meskie:PIITRflf1 fi® fi S4JP® S piżmowce wysoki gatunek zi 200 tasmań* 

A W a ■»« ■ w gkje j austr oposy zl 200, harany zl 50 fu
tra damskie już od 150 zl, skóry za bezcen polecają zg 16 841

fa. B-cia Milscy, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 15.

Przetarg publiczny.
Starostwo Krajowe w Poznania wyda

prace budowlane
dla urządzenia Przytuliska w Wojewódzkim Zakładzie dla 
Korygendów w Bojanowie

Oferty należy oddać w zapieczętowanej kopercie z na
pisem: Oferta na urządzenie Schroniska w Wojewódzkim 
Zakładzie dla Korygendów w Bojanowie do dnia 5 grudnia 
1932 r„ godz 11-tej w biurze Oddziału Budownictwa Sta
rostwa Krajowego w Poznaniu Aleje Marcinkowskiego 29, 
gdzie otrzymać można wzory ofert i przejrzeć podkładki 
przetargowe oraz otrzymać dalsze informacje

Starostwo Krajowe zastrzega sobie prawt swobodnego 
wyboru oferentów, lub też nieuwzględnienia żadnej oferty.
ng 6 516 p0 nański Starosta Kratowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Granowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Granowo, wykaz liczba 151 
na imię Młyn Parowy Granowo, Tadeusz Łęgowskl Sp. 
z ogr por w Granowie zostanie w drodze egzekucji dnia
18 stycznia 1933 r, o godz 10 przed poł wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr 20. Nieru
chomość składa się z roli i zabudowanego podwórza w ob
szarze 0,36,35 ha. mapa 1. parcela 593 135 czystego dochodu 
grunt. 1 tal 85/100. wartości użytkowej budynków 420 mk. 
Nr. matrykuły 140. księga podatku budynkowego 86 — 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia
19 września 1932 r. Grodzisk, dnia 15 listopada 1932 r.
Sąd Grodzki. ____________ ng 6 128

OBWIESZCZENIE
o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
25 6 1932 r o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skarbo
wych (Dz U R P. Nr. 62, poz. 580) Urząd Skarbowy w Po
znaniu podaje dc ogólnej wiadomości, że dn 25 listopada 
1932 r., o godz 11-tej w lokalu przy ul Wolnica 2 odbędzie 
się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: 

maszyny do pisania, 3 maszyn do szycia, maszyny 
szewskiej, 2 zegarów ściennych, 2 kanap, 2 szyfonie» 
rek, 4 luster, biurka, bufetn, 2 stołów, umywalki, ma
szyny do lodu, lodówki, 3 stołów 1 3 regałów składo
wych 35 mir. pluszu, 30 paczek sprężyn tapicerskich, 
heblark4 do drzewa, siewnika, wozu roboczego, grabi
konnych, atramentu i większej ilości kalki

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 25 listopada 
1932 r„ o godz. 10.45 do godz. 11-tej przy ul. WoLnica 2

Poznań, dnia 22 listopada 1932 r ng 6 513
Urząd Skarbowy 1—4.

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 25 11. 1932 r oraz w dni następne, o go

dzinie 10-tej w drodze dobrowolnej licytacji sprzedam pu
blicznie za natychmiastową zapłatą na polecenie i odpo
wiedzialność zawiadowcy masy upadłościowej w F-mie 
M Hoffmann i S-ka w Poznaniu przy ul. Górna Wilda 134 a 
większą partję materjału budowlanego, jak:

narzędzia i sprzęty budowlane, beczki, wiadra, ko
ziołki, kilofy, walec szosowy, pompa z motorem i ru
ry, inwentarz gospodarczy, półszorki, koła do wozów, 
wyroby glinkowe i betonowe, cegłę, asfalt, trzcinę, 
materjał i wyroby żelazne oraz drzewo do rusztowania.

zg 16 847 Komornik sądowy na obwód XV,

PRZETARG MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W piątek, 25. 11. 32 r^ godz. 1 ul. św Marcin 33, ko

mornik sądowy sprzeda publicznie najwięcej dającemu:
izolatory i armatury uliczne 200 wat emaljowane 
większą ilość. dg 1 193 Wierzyciele.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek dnia 24. b. m., o godz. 10,30 przed poł. sprzeda

wać będę najwięcej dającemu za gotówkę w firmie Express, 
Małe Garbary 5’

Stoły, krzesła, regały, 2 szafy oszklone, blnrko, wage deeym., 
maszynę do pisania, prase, 12 maszyn Singera z zapędem 
elektr., maszynę szewska ..Adler“, maszynę do krojenia z mo
torem % konnym, sztance, parownik, 2 piece, nożyce, różne 
czapki i kilka resztek materiału.

ng 6148 Dawid, kom. sadowy, Śniadeckich 26.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
I L d. « 1 siowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Skład
papieru galanterii zabawek 
Chwaiiszewo 9. _____ zdg 49 362

Marchew pastewną
kilka wagonów sprzeda 2 zł 100 
kg loco stacja Majętność Chwa. 
libogowo I. pod Września.

zdg 48 839
Skład

towarów żelaznych w całości lub 
Bardami bardzo tanio na »prze
łaź. Zg oszcnia Kurjer Poznali 
»ki zdg 49 465

Restaurację
z kompletnem urządzeniem sala, 
obszernem zabudowanie, małem 
mieście. Poznańskie, z powodu 
zm'anv stosunków rodzinnych 
sprzedam Zg orzenia Kurjer Po 
znański zdg 49 469

Skład
■»pieni. ma>terjaiów piśm.en- 
ych bardzo dobrze prosneruja- 
y. w centrum miasta Dowi-ato 
rego sprzedam, eołówki 15— 
6(WI Zg oezen - Otręba Jaro- 

n Kilińskiego 2. zdg 19 471

Maszynę
damska . Singera" bardzo dobra 
tanio sprzedam. — Szewska 11. 
mieszkanie 4 zdg 49 719/20

Kuchnie
najtaniej Czesława U. stolarnia, 

zdg 49 608/9 ’
Płótna,
inlety,

wyprawy
kupuje sie 

najtaniej, i 
Nadolsk: /

Siary Rynek 
90 Nowo- 
ot warty ma

gazyn
Pg 6 613/14 46.103/4

Staniały
kuchnie 90; sypialnie debowe ma
teracami 310: jadalnie (»opero
wane 330: gabinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródeeki

zdg 48 138/9 

Gospodarstwo J
prywatce 60 mórz, przy Pozna
niu pełne inwentarze. 12 000 —• 
wpłaty 4 000,— Wroeław-ska 19. 
mieszkanie 5. idg 49 758

Parcele bndowalne
orzy Szosie Warszawskiej w stro 
ne Głównej • bezpośrednia przy 
Osiedlach Dom Własny". Pra
ca*' wodociągi kanalizacja do
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecka Droga Dębiń
ska telefon 11 90.

Pg 6605/6-45.50/51
Z rozbiórki

wielkiej hałd zaraz tanio oone- 
daje: deski, kantówki belki,
okna, drzwi, klamry bolce, szkło 
siatkowe około 100 tysięcy ce
gły. Sprzedaż na miejscu Pawi
lon Rolniczy na dawnie jazem 
Weselem Miasteczku. Dojazd z 
ulicy Emiljł Sezamieckiej. Woj
ciechowski Dolna Wilda 10.

zdg 49 676/7
Zamienię

50 morgowe gospodarstwo bez 
inwentarza blisko Poznania na 
wille lub dom ewentualnie do
płacę, wzgl. gospodarstwo oddam 
w dzierżawę. — Zgłoszenia do 
..Par“. Aleje Marcinkowskiego 
U. pod 47.8 Pg 6961-47.8

Centra
Anodówki oraz wszelkie radio 
we artykuły. R, Rybacki Pieka
ry 24 Pr 6 621-47.25

Skład
tytoni, papieru galanterii z po
wodu śmierci właściciela sprze
dam bez koncesji tytoniowej. — 
Adres wskrie Kurjer Poznański 

zxłg 49 333
Regał

stół składowy telefon 10-12: 150 
złotych zdw 49 475

Manicury
1.75: 2,50: 3 50: 
koszyczki do 
szycia torebki 
damskie para 
solki laski te
ki. paski 'Port
monetki walizy. 
Ceny kryzysowe

50% zniżone. Własna pracownia 
W Czysz Szkolna 11 naprze- 
siw szpitala Pg 5 072-43.46

„Antyki“
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Flasiński Woźna 9 

Pg 6615-58.69
Zabawki

-» bezcen oroszę sie przekonać w 
tirune Pluciński. Fr. Ratajcza
ka 96, róg 48 638

Na Pomorzu
w Wejherowie fa najpiękniejszej 
okolicy pod lasem jest ładny trzy 
mieszkaniowy dom z pięcioma 
Placami budowlanemj na sprzc 
aaz. Pośrednicy wykluczeni Zgło
szenia o dalsze informacje Wej
herowo pwbrcowa 11. Schech.

I kjg 6484

Ford, Chevrolet
wiercenie polerowanie bioku 
cztorocylindirowego 26 zl. war
sztatom, odsprzeda w-com rabat. 
Erge-Motor. Poznań. Mylna 38. 
_______  Pg 6 622-46.180

Młyn
parowy 36-tonnowy powiatowe 
miasto Wielkopolska bogata 
okolica zbożowa z dobremi ryn
kami zbytu sprzedam lub przyj 
me poważnego wspólnika czyn
nego. Poważni reflektanci złoża 
oferty do Kur jera Poznańskiego 
Pod zdg 49 005

Rzadka okazja!
Urządzenie składowe z pięcioma 
lustrami nadajace sie do skiadu 
kapeluszy, artykułów męskich, 
galan-terji i t. p., bairdzo *anio 
do sprzedania. Wiadomość: Plac 
Wolności Z, I piętno, mieszka
nie 4, *dg 49 657

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz centrale mebl 
Szpringacz, Swarzędz naprzecie 
poczty — tam najtaniej.

Pg 5 057-41.48

Ogrodnictwo
5 mórg dom 5 pokoi, blisko Po
znania. Wielka 12 m. 7.

zdg 49 672

Fortepian Beohstein
(skrzydło) prawie nowy sprzedani 
tanio ew-enttialnie przyjme piani
no wpłatę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 109

Gerson
Piilati. Zielińsk. oryginały — 
sprzedam okazyjnie. Sw Marcin 
66. Karandka tylko czwartek. 
piątek. 1—3 zdg 49 646

Parcela
3 morgi — Szeląg (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego). — 
Zgłoszenia Naranmwieka 21

 zdg 4 9 648

Szczęście
przynoszą ślubne obrączki z fir
my Chwiikowsk; śk. Marcin 40. 
Cen» w oknie wystawowym.

zdg 49 771



Numer 538 ss Kurjer Poznański, czwartek, 2ł listopada 1932 =3 Strona 18

Sprzedam
szyfonierke maszynę do szycia 
mato używana. Wodna 25 m U. 
___  zdg 49 449

Piecyk
szamotowy sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 49 525

Meble kuchenne
po każdej renie sprzedaje Ko 
niecki Piaskowa 3 wytwórnia 
mebli kuch en n y eh zd g 49 412

Fabrykacja
2 szlagierów chemicznych, recep
ty materiały, klientela kopalnia 
dla obrotnego. 3 000 zł. Oferty 
Kurier Poznański ad« 49672

Pies
ostry, fuzja star- rower, 
trzebne. Suwalski. Focha 72.

zdg 49 803/4

Skład
okratowanie miejsce ruchliwe, 
oddam. Langiewicza 2 Geślińsk 

zdg 49.528

Jadalnie
okazyjnie tanio sprzedaje zakład 
stolairaki. Grobla 6. zdg 49 130

Szafę
biała oraz łóżko metalowe w do
brym stanie. Zgłoszenia Kramar
ska 1900. mieszkanie 4 telefon 
34153. «te 49596

Fortepian
„Irmler“ ółskrzydło kom rtowy 
tanio, 3.30—7. Młyńska 5 — 9.
. zdg 49 504

Wózek
biały modny sprzedam. Rom. Szy
mański.-o ą miiesak. 8. rdg 49 593

Silniki
elektryczne i dynam-o,nia«syiiT — 
ikażdego rodizaju — kupuje 
Oferty Kurjer Pean, zdg 49 797

Kryształową
lampę elektryczna. 4 żarówki i 
szaf«. Ulica Generała Prądzyń- 
skiego 13. m. 14. zdg 49 766

Skład cukierków
•dobrze prosperujący przy ruchli- 
wej ulicy z powodu zmiany sto
sunków rodznnnych sprzeda/m. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 590

Samochód
ceża&Miwy dwutonnowy ikuipne. 
Oferty Kuirjer Pozn. adig 49 i

Koncesję
wód czarn a na Poznań poszukuje. 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 49 709

Trzeba oszczędzać,
bo ciężkie czasyl

Dlatego każdy powinien kupować 
meble używane i nowe tylko w 
firmie Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3. a napewno 
zaoszczędzi dużo pieniędzy.
 Pg 6982 47 100

Zegar
eto jacy (mech. Beckera) jak nowy 
oraz lustro duże z podstawa ta
nio sprzedaiin. Adires wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 49 542

Platformy
dwie 90—50 ctir. konia kracie. - 
Grześkowiak, Łukaszewicza 21-

zdg 49 693 

Krokodyle afrykańskie
Tęczna praca murzynów z kości 
słoniowej oraz inne wyroby ludo
we z Kamerunu poleca okazyj
nie Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3, telefon 24-42.

Pg 6981 47.99

Dom
wraz ze składem sprzedam lub 
skład z mieszkaniem wydizierża- 
wne nadaje sie na wszelkie bran 
ze w centrum miasta Grodziska. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
_________ zdg 49 549

Maszynę szewską
do naprawy obuwia używana ko
rzystnie kupie Oferty Orędownik 
Wielkopolski zd 49 551

6 KAMIENICE

Nowoczesne jadalnie
dębowe bardzo tanio

najlepsze wykonanie, najlepszy 
materjał. kilkuletnia gwarancja,
£ros-ze sie przekonań. Poznań; ' '

>om Komisowy. Dominikańskj
__________Pg 6980 47.98______

Salonik mahoniowy
styl secesyjny bardzo dobrze u- 
trzymany. 15 części, okaz ‘ ' 
Poznański Dom Komisowy, 
mińikańska 3. Pg 6979

Dom
ze,składem, centrum miasta Gro- 
•emska jest za<raiz do sprzedawia 
gotówki 10—15 000 reszta hipote
ka. Zgłoszenia Kurier Poznański

________zdg 49 550

Kamienicę
sprzedam, cena 175 000. wpłaty 
50 000 dochód 22 000. Maciejew
ski, Dąbrowskiego 88 telef. 62-66 

zdg 49 511__________
Dywan

¡perski 2X3 kupie. Oferty ekirsyn- 
¡ka pocztowa 120. zdg 49 532

Skład
kolon jąluo spożywczy przy ruchli
wej ulicy sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 49 696
Sprzedam

szafę żelazna biurko z krzesłem, 
maszynę ..Orzeł“ wózek ręczny. 
Klasztorną 4 m. 1. zdg 49 698

Skład
bielizny.. towarów krótkich 
ruchliwej ulicy sprzedam Adres 
Kur jer Poznański zdg 49 678

Bernardyny
czysta ra-sa miede, tanio. Ryba- 
kj 20 a, mieszkanie 2. zdg 49 678

Jadalkę
rzeźbiona jak nowa > braku 
miejsca sprzeda Ruskowiak. S-t-ro-
mą 24.______________ zdg 49 667

Salon Ludwika XVI 
bogato złocony 

mało używany bardzo tanio. Po 
znański Dom Komisowy Dorni* 
mkaftska 3- tpjefon.,2442. .

Pg (¡978-47.08 /. ’
Bajecznie tanio!

Pianino zagraniczne
dobrze utrzymane piękny tom, 
płyta metalowa, krzyżowe. Po
znański Dom Komisowy, Dorni 
mkańską 3. P« 6 977-47,95

Ładna kuchnia
a owa 8 części, solidna praca ta
nio Poznański Dom Komisowy, 
Dominiakaftską 3. Pg 6 976-47,¡94

Dom
piętrowy, składom, maiłem mie
ście 11990 sprzeda Dudek. Wiel- 
kie Gan-bary 34. r«4 314

Parcelę
700 kwmebr. Debiec. za 2400 zł 
sprzeda Dudek, Wielkie Garba- 
ry 34. rg4 315

Kamienicę
w ruchliwej ulicy Poznania, ze 
składem rzeżniickim. warsztatem 
i 4 pokojowem mieszkaniem — 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 49 724

Dryling
kurkowy 16.. futro, garnitur klu
bowy 55,—. Lakowa 10, m. 6.
 zdg 49 718

Sklep
spożywczy, magiel, mieszkanie, 
śródmieście, sprzedam. powód 
wiana rodzinna. Adres Kurjer 
Poznański zdg 49 717

Bzeźnictwo
z kompletnem urządzeniem, przy
ległem mieszkaniem przy Rynku 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 795

Pianino
czarne jak nowe tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 783

Szczapy sosnowe
825 za mn, franko wagon 

oznań snrzedam. Schmidt. Po 
rnń. Dąbrowskiego 52. telefon 
M51. zdg 49 356

Dog niemiecki
dziesieciom esięczny dla' miłośni
ka korzystnie. Piaskowa 2. m. 5 
Zrłoszena od 16—17. zdg 49 340

Meble
nio wprost z sk'adnicy poleca 

Ilakóś ul Wenerjańsks 1
Okt Chwaliszewsk' przy krzyżu, 

zdg 45 902

Pianino
dobre tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański zdg 49 605

Urządzenie
fryzjerskie 159 zl. Szamarzew
skiego 10. zdg 49 603

Skład
raeżnicki fiłje tanio oddam zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 625

Bernardyn
«tróż domowy tamlo. Gór

na Wailda 45 miesizik. 13. zdg 49 611
Restaurację

z mięsakanii-em. pełny wyszynk, 
przy ruchliwej ulicy z powodu 
choroby sprzedam. Adres Kuirjer 
Poznański zdg 49 606

Zakład
fryzjerski damsko-meski Oferty 
Kurjer Poznański zd« 49 640

PUję
rzeżnidką. zaprowadzona, sprze
dam. Zgłoszenia Kramarska 8. 
m 4. rg 4 299

Największa
wedtearnia ryb w Helu, biuro wy
syłkowe. Obarów. Gdańsk Gr. 
Ąllee 34 wysyła koleją za zalicze
niem każdą iilość świeżo wędzo
nych szprot (sielawek) ¡po cenach 
bezkonkurencyjnych. Kilo 65 gr 
Gdańsk. dg 1791

Pianino
Tresselt czarne dobry głos tanio 
sprzedam. Wołyńska 6. zdg 49 825

Dom
w; Swaraędizu z wolnem mieszk a- 
mem korzystnie sprzedam. Wa
runki podług ugody. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 S34

2 motory
elektryczne okazyjnie do sprzeda 
ma. Wiadomości Żak Poznań. 
Różana 14. zdg 49 831

Sypialnie
nowoczesne duże solidne —mniej
sze skromne, bardzo tanio. Stolar
nia, Kwiatowa 6. zdg 49 708

Skład
^PoAywoey, dobrze zaprowadzo
ny, ^anio sprzedam. Adres weka- 
że Kuirjer Poznańsiki ®dg 49 639

Maszynę
do pisania w dobrym stanie — 
sprzedam. Szkolna 7/8 — 8.

Pg 6 943-58 78
Pianino

nowe. Półwiejiska 24. Mleczarnia 
Miejska. zdg 49 753

Kolonjalkę
w mchliwem miejscu d®iolai»cy 
łazarskiej sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 743

Dywan
..Smyimoński“, 370 X 270. piękny 
oka-z. okazyjnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 736

Pierścionek
z brylantem karatowym oraz ze- 
garek złoty 14 karatowy masyw
ny buacy sprzedam tanio. Mic- 
ikiewroza 21/25. mieszkanie 3, od 

l'6- zdgr 49 807

Bzeźnictwo
w dobrem położeniu oraz z ma
szynami i meblami w dobrym sta
nie z powodu wyjazdu tanio do 
nabycia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 791

Hf 5 KU”NA H
Angielkę

najchętniej westfalska kupię za
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 566/7

Kupię
mało używany piec Junkers. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 49 533 ___
Kamienicę

czteropiętrowa, dobrze utrzyma
na. śródmieście, sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdg 49 652

Willę
komfort. 8 .pokoi 30 000 sprzedam 
Dobiec. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 822

Kamienicę
3 piętrowa komfortem dochód 
9 300 82 000 wpłaty 45 000. Po
znań, Tomczak. Wierzbięcice 31. 

zdg 49 703
Kamienica

Poznaniu czynsz ustawowy 22 500 
wpłaty 160 000. Stary Rynek 18119 
skład. zdg 49 694

Kamienicę
¡komfortowa dochód 20 000 sprze
dam 150 000. Czarnecki, Marcina 
62 II. zdg 49 816

Willę
trzymieszkaniowa. ładny objekt, 
spiesznie sprzedam 42 000. wpłaty 
10 000. reszta amortyzacja. Koss- 
mann. Fredry 6. zdg 49 769

17 %
oprocentowania, dom Inowrocław 
cóna 90 tysięcy, wpłaty 25 tysięcy 
reszta dogodne hipoteki, czynsz 
zabezpieczony kaucją, bez ochro
ny lokatorów sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 49 793

Kamienicę
komfortową, dobrze zbudowana, 
czynsz roczny 11500. wpłaty 
70 000 sprzedam. Zgłoszenia na
bywców do Kuriera Pozn.

zdg 49 786
Kamienicę

składami, śródmieściu, dochód 
roczny 8 900 — za 60 000. -wpłaty 
35 000 sprzedam. Popiełski., Pie- 
kary 18. I. zdg 49 784

Iw 8 DO WYN.UECIA W

3 pokojowe
®a czynszem miesięcznym, Zada
na gwarancja regularnej zapłaty. 
Palacza 70 mieszk. 6. zdg 49120

Mieszkanie
do wynajęcia zaraz. 7 pokoi II. 
¡piętro Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 48 153

6 pokoi
z przyn ależnością mi ul. 27 Grud
nia 1. od gospodarza za czynszem 
bieżącym i gwarancją punktual
nego płacenia czynszu. Oferty 
Karier Poznański zd.g 49 568

3
pokojowe wiprost. od gospodtatna 
zaraz do wynajęcia. Palacza 131, 
mieszkanie 3. zdg 49 635

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia oddam. Płac 
Sapieżyński 3. mieszkami« 1)6 a.

zd g 49 614
Trzypokojowe

kuchnia, dzierżawa 80 miesięcz
nie. wskaże Meteilski. Szewska 
11. m. 9. zdg 49 665

Mieszkanie
2 pokoje zaraz. Różana 8. 

zdg 49 642
Pokój

kuchnia, przedpokój, słoneczne, 
jasne, wynajme. Swarzedzika 2 
(Osiedle). rg 4 301

Domek
2 ¡pokoje i kuchnia elektryczność 
¡dla fryzjera zaraz. Puszczyków 
ko. Lewandowski. ng 6 514

2
¡pokoje i kuchnia 10 minut od 
Placu Wolności zaraz do wynaję
cia wprost od gospodarza Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 49 711
Pokój

kuchnia pół roku zgóry oddam 
meblami bez. Różana 6. mieszka
nie 12. zdg 49 696

2 — 4
¡pokojowe korzystnie odda. Czar
necki. Marcina 62. II. zdg 49 817

Mieszkania 
poleca i poszukuje

..Tmformaitor“. Adeje Marcinkow
ski ego 5. zdg 49 704

Dwnpokojowe
pokój, kuchnia, czynsz miesięcz
ny. wskaże — Łukaszewicza 6. 
m. 14. zdg 49 737

Pokój
i kuchnia słoneczne dla emeryta, 
względnie małą rduzinę od gospo
darza. Zgłoszenia ul. Strzecha 23t 
obok Palacza zdg 49 776

Mieszkanie
komfortowe. 6 pokoi hol, centr. 
ogrzewanie oddam 1 stycznia. — 
Chełmońskiego 1. Wiadomość u 
portiera. Pg 6 988-47-101

Mieszkanie
4 pokojowe słoneczne, odnowione, 
częściowo z meblami I. piętro, 
śródmieście zaraz do odd>amia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 49 709
Trzypokojowe

zaraz. 125 rok naprzód. Ostiroro- 
ga 23. zdg 49683

Mieszkanie
4 pokoje komfortowe po lekarzu 
od 1. 12. Tel 24-38. godz. 18—19. 

zdg 49 723

Kamienicę
komfortową, roczny czynsz 19 000 
za 155090, wpłaty 80 000 sprze
dam (pośrednicy wykluczeni). — 
Oferty poważnych nabywców do 
Kurjera Pozn. zd 49 785

PIENIĄDZ

Dyskretnie
powierniczy Bank Właścicieli 
Nieruchomości Poznań Piekary 1 
przy kupnie i sprzedaży nierucho
mości______ ng 6021

Mam
¡koncesję tytoniową. »znikam 
wspólnika z lokalem, dobrym 
¡punkcie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 547

10 —15 tysięcy
złotych poszukuje apteka na Gór 
nym Śląsku. Zabezpieczenie pew
ne odsetki wysokie Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 49 622

2 000 — 3 000
przyjme wspólnika do dobrego za- 
stepstwia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 49 617

7 000
oddam hipotekę majątku lub 
pensjonatu, chciaibym pokój — 
utrzymanie. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 742

4 000
pożyczki na zaprowadzony inte
res. gwarancje pewne. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 49 732

Pokój Dwuosobowy
umeblowany. Mostowa 33 parter, 
prawo. rg 4302

Ogrzewany
25 «I. utrzymanie 75,— Wyspiańj 
skiego 11, Bogacka zdg 49 774

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Łąko- 
* a 4 a Stolarnia. zdg 48 733

Pianino
Prawie nowe (HeinrichsdorD. 
dwa łóżka itd. Szantarzewsk.ego 
8. III lewo. ad« 48 "80

Uwaga
kupie wille dom czynszowy. solid 
na budowa. Poznań lub okolica, 
dobra komunikacja wipłace 12006. 
Szczegółowe podania właścicieli 
Kurjer Poznański ad« 49 824

„Orzeł“ (Adler)
maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupuje Skóra i S-ka. 
Poznań Marcinkowskiego 23.

zdg 47 554

Nowe letnisko 
10 złotych morga woda las, 
'«ko V kim od Poznania Ofer- 
' Kurjer Poznański zdg 49 5(8

, Lokomobilę
o mocy 50 IIP pierwsza cyfra — 
natychmiast kunie. Oferty Biuro 
Pietraszak Warszawa Marszał
kowska 195. pod ..Lokomobila 60“ ng0.7F

500
poszukuję jako pożyczki na proc, 
pod zastaw papierów wartościo
wych j polisy ubezp. na życie. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 49 775
Wspólnika 

do dobrze zaprowadzonego ukła
du węgla z gotówką ca 700,— Dla 
kawa era stancja, dla żonatego 
mieszkanie wolne. Antoni Swo
boda. Kazimierz, koło Poznania.

 zdg 49 800
Wspólnik

cichy lub czynny 10000 zł., fabry
kacją rentownego pokupnego ar
tykułu gotówkowego poszukiwa
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 820

4
pokojowe mieszkanie komfort, z 
ogrodem w pobliżu parku Wit 
sona od zaraz do wynajęcia rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 49 801

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkanie
2—4 ¡pokojowe możliwie w Śród
mieściu poszukuje stała płaca. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 203
Trzypokojowego

komfortowego wprost gospodarza 
poszukuje solidny płatnik. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 49 320

4 pokojowego
mieszkania komfortowego sło
necznego szukam od stycznia — 
wprost od gospodarza, czynsz 
miesięczny zagwarantowany. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 377
6—7

pokojowego mieszkania komfor
towego. słonecznego w śródmie
ściu szukam od zaraz wprost od 
gospodarza czynsz miesięczny za 
gwarantowany, gdyż płaci po
ważna instytucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 536

2 lub 3 pokojowego
mieszkami a z wygodami zaraz do
bry płatnik, czynsz miesięczny. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 49 537

Poszukuję
¡porfcjerstwa z mieszkaniem w tern 
wykonuje wszelkie reparacje do
mowe. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 626

Mieszkania
3—4 pokojowego wprost gospo- 
rza Jeżyce — Łazarz ewentl pl. 
Nowomiejski pew-ny płatnik — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 552
2 — 3

pokojowego mieszkania poszu
kuje wyższy urzędnik. Zapłacę 
dzierżawę zą 1% roku zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 768

Mieszkania
ezteropakojowego. trzypokojowe
go. »góry dzierżawę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 766

Wdowa
z dwiema córkami szuka próżne
go pokoiku. Czynsz zaipewnieny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 734

Pokoju
kuchnią (czynsz pewny) poszuku
ję Oferty Kurier Pozm. rg 4 303

Stróżostwo
przyjmde młode bezdzietne mał
żeństwo zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 553

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego cen
trum. Oferty z ceną do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 49 575
uf 11 POKOJE UMEB1 ®

Pokój
osoihne wejście lepszemu panu. 
Wielkie Garbary 48 mieszk. 10. 

zd g 48 410
Jasna 16

m, 8 elegancki pokój telefon, 
zdg 49 204
Pokoik

(35) niestudjującym. Kreta 4 II. 
prawo. zdg 49 446

Komfortowy
telefon, róg Fredry. Wały Ja
na 9. m 7. zdg 49 476

Pokój
umeblowany czysty. Półwiejska 
38 I. mieszkanie 6. zdg 49 299

Niekrępujący
od pierwszego, Górna Wild« 17, 
mieszkanie 9. zdg 49 180

Frontowy
pań nomom wynajme. Szwajcar
ska 15. m. 6. zdg 49 626

Pokój
elegancki, czysty, nieferepująey. 
korzystnie. Mickiewicza 29 par
ter, lewo. zdg 49 538

Półwiejska
6. mSeeakanie 13. dwuosobowy, 

zdg 49 594
Pani

pianino 30 bez 25. Patrona Jac
kowskiego 40, m. 3. zdg 49 548

Prontowy
ładny niekrępujący elektrycz
ność panu wynajmie. św. Woj
ciech 6. mieszkanie 6. zd« 49 604

Pokój
panience tanio wynajmę (elek
tryczność). Szwajcarska 23 par
ter, 11. zd g 49 301

Centrum
utrzymaniem 90 zł. Romana Szy
mańskiego 10 m. 5. zdg 49 725

Małżeństwu
sterommemiu polkdj. — Wotfatanha 
14/1(5. mweszkaoie 17. awl-g 49 636

Aleje
Mftpcftnfcowisikiego 16» nrfesfflkTftinn« 13 pokój wynajmę. »dg 49 629

Pokój
umeblowany. Małeckiego 18 mie 
sakami« 12. ¡zdg 49 628

Pokoik
Wierzbieoice 39 a. mieszkanie 10. 

zdg 49 621
Centrum

elegancki jedno - dwuosobowy ¡po
kój. Mjielźyńsbiego 22, mieszk. 7. 

zdg 49 613
2

niiekrepnjace. frontowe, elek
tryczność (kuchnia). Bukowska 
7. mieszkanie 9 zdg 49 664

Pokój
frontowy, elektryczność, ewen
tualnie obiady. Szewska 19, w. 4 

zdg 49 660
Aleje

Marcinkowskiego 20. podwórzu, 
prawo. 36. pokój. zdig 49 659

Dwuosobowy
także małżeństwu, używaniem 
kuchni. Jeżycka 45. parter, pra
wo. zd g 49 656

Dwuosobowy
miły, czysty, utrzymaniem. Fr. 
Ratajczaka 15. m. 3. zdg 49 654

75 zł
dobrom utrzymaniem, elektrycz
ność. Różana 4 a. m. 21.

zdg 49 653
Niekrępujący

Łąkowa 16. m 9. zdig rt 651
Dla

parna wspólny pokój. Strzałowa 
t m. 28. zdg 49 647

Niekrępujący
zairarK hub 1 SzyTperska S, mie
szkanie 13. zdfr 49 645

Małżeństwu
Łufea«5ewi<?zia 4. pierwsze warwo, 

ffldig 49 835
Pokój

utrzymaniem bez. Ogrodowa 2 
mieszkanie 8. zdg 49 701

Pannę
wspólny Wielka 9. m 8. 

zdg 49 637
Pokoje

poleca i poszukuje
„Informator". Aleje Marcinkow
skiego 5. zdg 49 763

Mieszkania
5 ¡pokojowego w śródmięścio po
szukuję. Oferty Kurjer Poznański zdg 40 680

Niekrępujący
elegancki — korzystnie, dobrem 
utrzymaniem inteligentowi. Ra
tajczaka 9. a. 8. atett730

Pokoik
wygodny osobnem wejściem, n- 
żywaniem kuchni dla małżeń
stwa dzieckiem lub dwóch pa
nienek. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zd; 49 773

Skromny
pokoik. Ratajczaka 17. mieszk. IŁ 

zdg 49 687
Pokój

Śniadeckich 17, m. 11. zdig 49 688
Ciepły

elektryczność inteligentnym. Ul. 
Małeckiego 4, m. 7. zdg 49 675

Pokój
jedno, dwuosobowy wynajme. 
Wielkie Garbary 33, m. 10.

rg 4 306
Panu

Myfoa 15, mieszkanie 19. rg 4 307
Ładny

frontowy. Młyńska 12 a — 6. 
zdg 49 721

Eleganckie
frontowy. jedno, dwuosobowy, 
fortepian Utrzymaniem, bez. —* 
Wielkie Garbary 53 m. 5.

zd-g 49 715
Pokój

front, elektryczność od 1. 12 — 
Lakowa 7 a. m 13. zdg 49 806

Małżeństwu
1—2 pokoi fortepianem, używa
niem kuchni, łazienki. Dąbrow
skiego 82. II. prawo.

zdg 49 799

Słowackiego
39—9 pokój. zdg 49 798c12 SZUKA POKOJU

Pokoiku
¡poszukuję do 30 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 589

Student
¡poszukuje od 1. XII. dobrze ume
blowanego pokoju osobnem wej
ściem. możliwie z Matki. Oferty 
z ceną opisem dio Kurjera Po- 
znańskiego zdg 49 587 '

Elegancki
dwuosobowy okres świąteczny ¡po
szukiwany. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 49 543

Niekrępu j ąćego
blisko Uniwersytetu 1 osob. cena 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 556
Pokoju

miełkręipujacego z klatki 1 osoba 
centrum. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 419 618

Dwuosobowy
czysty, jasny, śródmieście. Zgło
szenia z cena do Kurjera Pozn. 

zdg 49 757

Urzędniczka
szuka próżmego pokoju, ewentu
alnie kuchnią lub niekreipujace- 
go. częściowo umeblowanego. '— 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 49 733
Pokój

umebffowainy. skromny, dfla ka
walera. niekrepujący. bez poście
li. niedrogi, blisko centrum po
szukiwany. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 731

Pokoju
dobrze umeblowanego, nłe&renu- 
.iacego. blisko Zamku, poszukuję 
od 1 grudnia. Oferty Kurier Po
znański ng 6 409

Szukam
pokoju ¡niedrogiego, fortepian — 
śródmieście. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 770

Pokoju
umeblowanego czy tego śródmie
ściu cenie 30—50 poszuku je urzęd
nik. Oferty Kurier Poznański

zd g 49 682

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego 18. 5 dużych po
koi jako ubikacje handlowe wy
dzierżawię od 1 stycznia 1933. — 
Zgłoszenia: telefon 66 89-

Pg 6384-43 100
Skład

bez mieszkania tanio wydzierża
wię. Bukowski Górna Wilda 114. 

zdg 49 564
Skład

nadający się na skład bławatów 
i ¡konfekcji centrum miasta, 7 000 
mieszkańców do wynajęcia. Ofert 
ty Kurjer Poznański zdg 49 500

Ubikacje
suche, nadające się na warsztat 
lub składnice do wynajęcia Żak, 
Poznań, Różana 14. zdg 49 832

2 pokoje
na biura centrum poszukuję 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 -S

Lokale
na cele handlowe, biurowe, pra- 
cownie wynajme. Gospodarz, 
Wierzbięcice ¿. zdg 49 778

Ubikacja
parterowa jasna, duża. Żydow- 
ską 33. skład._____ zdg 49 697

Pokój
próżny na biuro łub prywatne 
frontowy obszerny Jasny czy
sty, centralne ogrzewanie ełek 
try *zne oświetlenie, centrum o 
bok dyrekcji poczty oddam - Oferty Kurier Pozn. zdg 49 084



Fryzjerka
fryzjer z ondulacja. Ostrówek 
15 (śródka) zdg 49 702

Składa
E miieszfcaiKein od gospodarza Po- 
szu kuj«. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 40 S39

Pogotowie
krawieckie, dzwoń 4129 damska, 
męska garderobę wykonuje ter
minowo tanio. Wielka 12 m. 7. 

____ zdg 49 367__________

Szukam
rzeźnictwa z urządzeniem Poznań 
lub prowincja Oferty Kur jer fo 
znański re 4 300

Interes zbożowy
dobrze zaprowadzony miasto po 
wiatowe. zaraz lub od 1 1. 33 do 
wydzierżawienia wzgl. objęcia na 
przystępnych waruinkaclr Osia- 
tecznies przędą się nieruchomość 
w której mieści się wspomniany 
interes. Objekt okazały Warunki 
podług umowy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 49 794

Krawcy, krawcowe
mistrze mistrzynie ułatwiajcie 
»obie w pracy, czas to pień adz 
Szkoda nerwów do gwazdk je
szcze wyuczy sie wieczorem 
wdzięcznego kroju damskiego ta 
nio. zrozumiale u Szymańskiego. 
Wały Jana III. 9 zdg 49 474

Lekarza
inżyniera leśnika od lat ¡K twą®- 
nie poznać w celu matrymonial
nym przystojna wysoka szaty 
ka. Zgłoszenia Kurier Poznański 

wlg 49 595 ‘

Woźnego
posadę przyjma® imeligęntBZ ka- 
waler mogący ułożyć większa mu 
cje Zgłoszeni» pod ..Praoowity 
Biuro ogfosseń St altera, Krakow, 

ag Ó5O7
Inteligentna

.panna posiadajaca skład watróo-
ści 15 000 zł. piękne mieszkam«, ____
wyjdzie zamąż za inteligen-tnego polak; ______
kupca z gotówka wyższego urzęd- skromne Oferty 
nika wiek 40-60. — ^gloszema rt!g49 595 
„Par" pod 88^5. Pg 6 986-eS,®»

Biegła
samodzielna książkową zaufana 
szuka posady pisze na maszynie 

niemiecki wymagat»« 
Oferty Kurjer Poznań-

Bezpłatny
telefon do rozmów lakalmyieh (Ma 
gości śniadalni ZieŁkiewicza — 
Aleje Mareiraikowsikiego 21.

d,g 1 787

24 NAUKA

Księgowości
stenografii korespondencji ma 
szyny Kurs ulgowy rozpoczyna 
mv 24 Wyuczonym staramy się 
u posady Postęp Plac Sapieżyń- 
»k i 2 a______• zd e 48 406/7

Osoba
stanwaa. smajana kucłitde i pre- 
wad senne gospodarstwa aonrowe. 
go przyjmáe posadę u samotnej 
.parni lub u keriediza. Oferty Ku
rier Po^nańeki zdg 49 527

Posługi
poszukuję. Oferty Kwrjea- Poza.

zdg 49 535__________

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwächterowa Poznań cen 
trum ulica Komana Szvmaft 
»kiego 2 pierwsze oietro .ewo 
drue: dom od płaco świetokrzy; 
ekieeo zde 34 897

Płótna, Inlety
Adamaeaki Po 
Sciejowe. batysty 
białe ¡ kolorowe, 
Nananki . tńno- 
ny Toile de 
Soi® surówka 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane, 
białe pól białe i 
kolorowe suro
we pościelowe 
w kraty. Koeper. 
spodkowy, zen 
ry panamy Po-

peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe flanele bie- 
liźniane flanele piżamowe far
tuchowe. alpaikj i satyny becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wezysktich szeroko
ściach i jakościach w wyborze 
w-ielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ul. Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienia i z metra.

Pg 4 755-36,12_______

TEATRY
Swetry

jumpry pullowery garsonki — 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo, przerabia — ..Tricot" 
Pocztowa 23 I. Pb 6 430-44.20

Korepetytora
dla ucznia klasy VI gimn. kla
sycznego poszukuję Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdg 49 570

Kursy
ksiaikowości korespondencji, 
stenografii polskiej niemieckiej. 
Kromczyńska Ogrodowa 16 II. 
Nowe komplety ' 1 grudnia, 

zdg 49 739

Szukam
.posady inkasenta woźnego. łub 
jakiejkolwiek pracy z kaucja do 
1000 zl. wiek 30 lat. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 562

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledeeka
Pocztowa 29. K ore 10 złotych. 
________ Pg 6 975 4733______

Za
korepetycje szuka pokoju stu
dentka zaraz lub od 1 grudnia 
Oferty Kurier Poznański

zdg 49 779

Zbożowiec
młodesy. d-zielny ansjacy 
kowość korespondencje . mawcy/ 
ne. skromne wymaaamia miej
scowość* obojętna. Łaskawe ¿«to- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 967 

Osoba
młoda inteligentna, niebiedna, 
poszukuje posady gospodyni — 
Obeznana dokładnie z gospodar
stwem kobiecem ogrodnwt wem 
lubi dwie«. Wieloletnia praktyka 
•pierwszorzędnych domów, Zgło
szenia Kurier Poznański

»dg «830

Dziewczyna
starsza poszukuje, posady z samo- 
d^ielnem gotowaniem. Oferty Ku 
rjer Poznaoiski zdg 49 563

Posługaczka
poszukuje całodziennej 
Łaskawe oferty Ku-rjer 
ski zdg 49 5®)

Dziewczyna
z dobremd świadectw«mi ssuika 
tposady od za«ra-7t lub 1 Oferty 
Kotjer Poznański zdg 49 573

Służąca
szuka posady w religijnym tom« 
od 1. 12 Oferty Kurier Poznań 
ski adg 49 “04 ..________

Samodzielna
młodsza gospodyni zna dobra ta
nia kuchnię szuka posady. Ofęr 
ty Kurier Poznańska zdg 49 835

Panienka
inteKgentn-a poszuku je, posady to 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 49 811 _______________

Dziewczyna
ganrfao«. religijna dobre ¡sote- 
wa-nie samodzielne, dobremi re
ferencjami. szuka posady w do
mu religijnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 744 ___

Stenografistka
polsko-niemiecka btlamsislika .— 
poszukuje posady Zgłoszen.a: 
Ogrodowa 16 IT Kromcsyńska.

. zdg 49 740 ______

Młoda
dziewczyn® do posługi tylko do 
bliżu. Ratajczaka 
nie 3. 

miękka- 
zdg 49 ÍQ6

Kucharz
samodzielny Kawaler potrzebny 
zaraz pogada stała Oferty .Do
daniem warunków do Kuriera 
P »znaftek ego .:dg 49 716_______

Za
posługę pokoik dobrze polec—ne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 538__________
Służąca

czysta gotowaniem zaraz. Slo- 
neczna 10_I ______ zdg 49 540

Wspólniczki
500 to 1000 złotych szuka, kupiec. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 541__________
Służąca

do U rocznego dziecka 1 prac 
domowych potrzebna. Bóźn.ęzą 
15 m 8 zdg 49 818

Panienka
to cukierni z kaucja potrzebną 
zaraz. Wojciech 267___zdg 49 591

Początkującej
»iły z gotówka 500 zt poszukuję. 
Pensja 120 Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 49 595 ___________

Teatr Polski: — Dziś „Made
moiselle".
Czwartek, 24. 11. „Okienko“ 
Piątek, 25. 11. Teatr zam
knięty z powodu próby ge
neralnej „Akropolis“. 
Sobota, 26. 11. Premjera
„Akropolis“.
Niedziela, 27. 11. Uroczyste 
przedstawienie „Akropolis“

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Opowieści Hoffmanna“. 
Czwartek, 24. 11. „Dziewczę 
z Holandji“, premjera. 
P:ątek, 25. 11. „Dziewczę 
z Holandji“.
Sobota. 26. 11. o godz. 4-tej: 
.Dzieje Frycka" widowisko 
dla młodzieży.
Sobota, 26. 11. „Manon“ z 
wyst. Z Fedyczkowskiej 
i J Wolińskiego.
Niedziela. 27. 11. o godz S: 
„Doliy“. ceny zniżone

Teatr Nowy: Dziś „Dzielny 
wojak Szwejk" z Czarnow
skim i Wyrwiczem. 
Czwartek. 24 11 „Dzielny 
wojak Szwejk" z Czarnow
skim i Wyrwiczem 
Piątek. 25. 11. „Dzielny wo
jak Szwejk“ : Czarnowskim 
i Wyrwiczem.

Xomedfa Muzyczna: Dziś 
„Wiktorja i jej huzar“. 
Czwartek, 24. 11. „Gospoda 
pod białym koniem“ 
Piątek, 25. :l. Teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej
Sobota, 26. 11. wiecz. o godz. 
8 „Dancing“ — Bar — 
premjera.

Teatr Narodowy: Czwartek,
24. 11. „Dziady“ A. Mickie
wicza we Wrześni.
Piątek. 25. 11. ..Dziady“ A. 
Mickiewicza w Krotoszynie

Cyrk Olympia: Dziś i codzien
nie wielki program świa
towych atrakcyj Ceny od 
45 gr do 1,50 zl.

Akumulatoiy
tanio dokładnie ładujemy na 
czas ladowanja wypożyczamy 
własne. Wymiana uzupełnienie 
kwasu stałym klientom bezpłat
nie. „Ogniwo- Poznań. Wielkie 
Gairbairy 19 telefon 38-0Ł,

Pg 5 099 42.169_____
3,90 złote

fartuch biały z ręka
wami. piaszcz dam
ski biały od 4.90 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90 Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6 90 l*taszcz 
Oleski lekarski biały 
oit fi.90 kolorowy od 
7.90 taczka rzeinte
ka lub cukieriiM-za z 
dymki od 4.90 Płasz
cze i fartuchy dam 
skie i meskie białe

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielk-m wylwirze 
jo cenach niebywale niskich po- 
eca Fabryka Bielizny J Schu

bert. Poznań ul Wrocławska 3 
Pg 4 766 37.77_________
Włosów

wypadanie łupież łysienie neu- 
wa ..Dseneją chinowo - ennrelo

25 MUZYKA
Dziewczyna

z gotowaniem, dobrze poleconą, 
szuka posady od zaraz lub od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 574

Słnżąca
uczciwa, skromna szuka posady 
do wsfzystk:p?o lub dosługi. Ofer
ty Kurjer Pozn ¿dg 49 772

Pianino
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 158

Trio albo duet
snionowy. dan-oingowy pierw«ao- 
rzędny z akord<?onem wolny od 
1 grudn:n albo 15 gru-dira Wła
dysław Waleńczak Poznań Mjc 
fciew icza 18 a.

26 ROZRYWKA

Fryzjerski
pomocnik pierwszorzędna siła, 
iposda-dajacy ka-rte rzemieślnicza, 
były właściciel przedsiębiorstwa. 
®zuika zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański ¿d g 19 581 ___

Panienka
poszukuje posługi z praeow-ąoięm 
sztywnej bielizny. Oferty Kurjer 
Poznański żdg 49 699________

Zaraz
czysta zdrowa dziewczyna S'o- 
wackiego 34 m 3 zdg 19 6o0

Panie — panienki
do sprzedaży gwiazdkowych pre
zentów potrzebne Wenecjańską 
Ś tylny dom piętro prawo.

rg 4 298___________ _

Posługi
j ,1 lufo 2 razy w tygodniu.szukam, 
ós 1759 Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 5&fi

Dziewczyna
starsza dobremi świadectwami 
poszukuje posady praniem goto 
waniiem od 1. 12. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 40 681______

Służąca
do wszystkiego Potrzebna, od 1. 
XII Mnichowski Pólwiejska 6.

zdg 49 300 _______ _

Kina Apollo i Metropolis |
to rekord taniości

i dobrych programów J
de 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo 1 Metropolis: „Czło

wiek Małpa"
Anrora: „Czarny Jeździec“. 
Corso: „Szlakiem hańby" 
Colosseum: „Bohater z Za

chodu“
Muza: „Ulani ulani chłopcy 

malowani"
Orzeł: „Tajny Detektyw“. 
Odeon: „Bohater Krwawej

Areny“.
Roxy: „Pat i Patachon“ „Za

czarowany dywan“.
Renaissance: „Nowoczesny

Don Ki szot" i „Komedja 
Miłości“.

Słońce: „Na rozkaz kobiety“. 
Sfinks: „Jego maleńka — Ja

net Gaynor“.
Tęcza: „Asfalt“.
Wilsona: ..Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny“.

Sympatyczny
pobyt poleca ..Paryżanka“. Pól- 
wiejeka 30. Koncert, zdg 49 638

^^ZUKaTr^y23J
■ igi..sz«-n a 4o 30 «lôw dla o-«*zo 
kujących p-ieady w tej rubryce 
.Wiczamv oo iednej -rzecieł cen e 

d r- - b n y < • h

Poszukuję
poslu-gi na rychłe godziny. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 588___

Młoda
panna silna i czysta poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 673 ______

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Ôfortv Kurjer Pozn zde 47 373

Pani

Stenotypistka
polsko-niemiecka (francuskj.. ass- 
gietekii) z praktyka poszukuje po, 
sady. Oferty Kurier Poznański

_______  zdg 49 590_________
Piekarz

z praktyka cukiernicza szuka po; 
sady. Oferty Kurier Poznański

________ zdg 49 597 _________

Krawcowa
z ukończonym kursem kroju szu 
ka w dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 663 ___ _

Dziewczyna
z dobrem! świadectwami »krom 
nem gotowaniem poszukuje po 
■sady od 1 lub 15 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 808 _____ __

Panienka
do bufetu z obsługą gości poszu 
kuje posady zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Pozn a ń s k i Zd g 49 805

we" (z ^Kosmlkiem)^Sprzedania1 samodzielna rutynowana szybko 
antek! i składy apteczne ng 6 247 omentumca g-e^^aln^ naj-’ 

IwOllłCZ - Zdrój I poważniejszego zakładu wydaw-
nnłocft do kuracji- domowej sól niczeuo- zna wszechstronnie 
iodobromowa słoik pól kg zl 2 25 i wszelkie ustawy socjalne szuka 
Wodęrrinerałnabu totka 150 Ża odpowiedniej posady w poważ lat 28 
dać w aoskł lub od Dyrekcji nych nrzediebtorst wie od 12 lub scowośzaU. Pt i K,Iwr &

Uczciwa
sierota lat 21 szuka jakiejkolwiek
posady z cośkólwiek gotowaniem Kucharz
Ku^ęralPolSfńakte^ ^51^8 {^^n^fto tosto^jćlub’"a 

ma jatek. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 49 802 _____

Medjnm
znane i. Paryża przyjmuje od 
4—6 Grunwaldzka Hotel Poło- 
nją nr. 354.__________ zdg 49 824

Prywatna
siostra Niemka, długie lata a Dr. 
Kantorów i cza poleca sie do po
łożnic chorych i nnemowlat. Te
lefon 63 7>5 S-;oetra Hulda Krau
se, Śniadeckich 17 nrieszk&me 13.

zdg 419 531___________

Poznańskiego zda 48 757_
Wyższy

urzędnik skarbowy emeryt ę-ite 
wieku zdolny poezukuje jaltięj- 
kolwnek posady najchętniej biu
rze Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 274 ________

Kucharz
młody, bezdzietny, dobrze pole
cony szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 554___

Technik dentysta
lal 28 poszukuje posady miej- 

oSe obojętna, f^asknwe zgło- 
. ia pod .Dentysta" Swarzędz

Rynek_3S,_ zdg 49 56
Prośba

Kupiec destylator prosi e jakie
kolwiek zajecie. zastępstwo la; 
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 49 600

Fryzjerski
pomocnik damsko - meekii szuka 
poeady Zgłoszenia Kwiatowa 5. 
mieszkanie 2.________ zdg_49216

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zd g 49 601 _______

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety na m are. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciszy — 
Paseczk: spjrto-
we Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor
setów Ratajczaka 

nr 27 parter. 
zdg.49 644_

Koncesję
na wyszynk wódek monopolo
wych poszukuje się Oferty Orę 
downik Wielkopolski pod

zd 49 751
Oddam

na własne dziiewczę 3 lata. Anna 
Goes Ławecin poczta Swarzede.

___ ng 6 508 ______
Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań Gwar
na 17. II piętro. Pokoje umeblo
wane większe i mniejsze Ceny 
zniżone T, Rowecka.__zdg 49 750

Dziecko
przyjme na wychowanie dobra o- 
ipieka Oferty Kurjer Poznański 
________  zdg 49 6S« _______

Krawcowa
szyje gustownie tanio Wierzbie 
cloe 4ii b nweszłt. 11. zog 49 810

Wypożyczalnia
eleganckie ubrania frakowe — 
smokingowe. Erdcnatnn Kuntze. 
Poznań. Nowa 1. I piętro.

rg4 305

Poszukuję
miejeca inkasenta lub woźnego za 
złożeniem kaucji Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 237 ________

Posługaczka
czysta, prędka dobrze oalecona, 
dobre świadectwa szuka oostogi 
na cały dzień lub kilka godzin 
gotowaniem tub bez Oferty Ku 
rjer Poznaiisk’ zdg 49 641_______

Ekspedientka Dziewczyna
rzeźnie,ka sierota poszukuje posa- z dobrem gotowaniem szuka PO;
dy. Łaskawe oferty Ktirjer Po
znański zdg 49 508

Szofer - monter
kawaler poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ifer- 
ty Kurier Poznański zdg 49 281

Inteligentna
sympatyczna pana nawskroś ucz 
ci«-a szuka posady pani domu. 
Zna najdok'adniei gospodarstwo

sady. Oferty Kurjer Poznański 
żd g 49 72«

Inteligentna
pamieuka z wykształceniem fiee- 
alnem. znajomością jeżyka fran
cuskiego angielskiego niemiec 
kiego szuka jakiejkolwiek poeady 
na.tchem'ej do diz'eci. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 49 624______

Młynarza
samodzielnego z kaucja lub z go
tówka 3-4 000 zl tako wspólnika 
czynnego poszukuje młyn wodny. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 47 503 _______________ _

Epokowy wynalazek
opatentowany niezbędny » każ
dym domu wartości, fabryce, 
szpitalu łazienkach b-ura-h. 
pralniach itp Agenci : domo
krążni z gotówka 20—50 złotych 
w każdej miejscowości poszuki
wani .Raritas*-. Wytwórnia 
Chem techn Ostrów "Jkń 
Starotareuwa i________zde 48 189

Poszukuję
rutynowanej stenografk; (steno
grafa) na godziny przedpołudnio
we popołudniowe, dzień 26 2C-
27 38 Zgłoszenia wraz z pod-a- 
niiero warunków Kuirjer Poznan- 
ski »dg 49 827

Mego
urzędnika gospodarczego.. lat 28. 
polecam na posadę jako pierwszo
rzędna silę umiejący sie dosto
sować do obecnego kryzysu — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 792

Matapolanka
kucharka bardzo dobrymi świa
dectwami i gotowaniem poszu 
kuje posady do lepszego domu 
Oferty Kurier Pozn zdg 49 786

*28WOLN^^^CA

Dziewczyna
8iłna._Piekairy 5. m. 8. zdg 49 008

Ekspedientka
branży kolonialnej » kaucja po
trzebna Oferty: A Peka'a za 
bikowo lub Kurjer Poznański

zdg 49 529:30_________
Szewc

potrzebny reparacje. Marcinkow- 
skiego 5 m. 16_______zdg 49 722

Młodsza
kasjerka książkową potrzebna z 
dniem 1 12 Zgłoszenia z poda
niem warunków dołączeniem fo 
tografji St Szeliga Kruszwica.

zdg 49 602 ________
Dziewczyna_____ __ v - Polecić ______ -

dom-owe calowa nie ksinfckowośę. m<>ire uczciwa dziewczme z goto- samodzielna do jednej osoby — 
język poteki .niemiecki francuską Skarbowa 8 mneszfe. 11. Adre® Kurjer Pozn. zdj? 49 810
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 o03 - ------ ---------------------------------------------------------------zdg 49 619

Polecam
osobę wykwa’ f kowana do dziec 
ka do 3 lat Posiada krawiecrzy: 
zne. jest sumienno akurat na i 
czysta By’s u mnie 5 lat. Zsrło- 
«zenia hr. Żółtowska Majętność 
Kadzewo n. Śrem. zdg 48 102

Praczka
ooszukuje prap-a i noełngi 
szenla Kurier Poznański

zdg 49 54415
Zglo

Służąca
_ gotowaniem lub bez Doszukuje 
«wsady zaraz Oferty Kurier Po- 
znański Bde 49 627 ________ _

Praczka
zawodowa dobrze polecona szuka 
■prania 4 — dziennie Zgłoszenia 
skład towarów krótkich kapelu
szy. Wielkie Ga-bary 34.

zdg 49 623

Pierwszorzędna
restauracja -entrum miasta Po
znania poszukuje czynnego wspól
nika branży tzeźniekiej kapita
lem 4—S090 Oferty Kurjer Po 
źnańsfc: zdg 46 523

Dziewczyna
młoda pracowita szalka poeady 
do WTszwsttkiego bez gotowania 
za mniejsze wynagrodzenie. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 49 658

Dziewczyna
m-łodsza zdrowa kx’hajaca dzie
ci Doszukuje nasady do w’szvst- 
kieeo Oferty Kurjer Poznańsk'

zdsr 49 649 
Posługaczka

ooszuko’p o..s!tigi zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 643

Kucharka wiejska
religijna na wsikroś uczciwa, 
szuka oosadv w religijnym domu

Świetnych
propozycyj matrymonialnych do
starcza paniom i panom .Kra.ko- _ r. j z .wianka“ Kraików Konarskiego 6 od 1 12. Adres Podgórną 3 mre 

ag 6 512 ‘szkame 4. zdg 49 727

Mistrz fryzjerski
młodszy nosgnkn.ie posady kie 
równika albo pracownika. Oferty 
K u,rjer Pozn ańskt zdg 49 630 __

Poszukuję
.pracy »a pokoik. Oferty Knur jer 
Poznański zdg 4961« _________

Poszukuję
©osady wszystkiego dobrem goto
waniem. Oferty Ku-rjer Posnań 
gfrij adig 49 615___

Praczka
czvs«to pierze. Strealows 7 mie- 
szkapie 11.____ _ żńy 48 612

Pracowitą
i czysta oraczka szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 777

n i l . na miesiąc grudzień 1032 r. za oba wydania razem w Pognaniurrzedpłata w ekspedycji z! 3.20, w agencjach w mieście z>) 3ń0, z odnoszeniem 
■ i ...............■ do w poznaniu a 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zi 4.14. kwartalnie at 1240. pod opaska miesięcznie w Potece zl 7.50, 
w innych krajach >1 9u5O. W razie wypadków »powodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zak^aidizie, »trajłków i t p. nrjMawnfofcwo ni« odpowiada ta dostarozeD^e pisma, a abo
nenci nie moja prawa doma<ania sie niedositarceonych numerów lub oaBakodorjyańia«.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476,3307, 3524, 35Z5, 4072, w niedziele, święta t

Administrator
na 6990 mórg potrzebny od stycz
nia Wyższe wykształcenie pierw
szorzędne referencje świadectwa 
życiorys wymagana pensja nadę- 
slać Kurjer Poznański zdg 49 241' 

Posada
mistrza ceglarskieg©

z długoletnia orakteka wolne od 1 styezara. Zgłoszenia życiory
sem odpisami świadectw uda
niem wysokości wynagrodzenia
to Kuriera Pozn. dg 1 788_____ _

Obciągaczka
potrzebna Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 49 728___________

Skromna
bona, wesoła zdrowa z dobrem 
niemieckiem do Sletn.ego chłopca 
DO9zuk’wana Zsdoizenia pomię
dzy 3 » i ifodz Chwaliszewo *0 i. 
m:pgzk>n:e 4_______ zdp 49 108

Dziewczę
do posyłek inteligentne uczciwe 
potrzebne Adres wskaźe Kurier 
Poznański zdg 49 546___________

Apteka
na Pomorzu Doszukuje sam »tne* 
sto aptekarza z prawem zarządu« 
Znajomość niemiechceu 
«?en’so * referent*orcTensja- 
mi. Drży w »łnem u»rzyman;u 
md zdg 49 496_________ .—

Poszukuję
młodego przedstawiciela txwîrôiu- 
jaceg<> obeznanego u branży ug- 
lanteryinn norymberskiej - §•
Scheuer hurtowm a eałąnterji. 
Kraków Diet łowika 31 Tg 449

Służący - ogrodnik
(lokajl młody, z praktyka dobrze 
polecony zajmujący sie każda 
praca potrzebny Oferty z wypia- 
ganiami Kurier Poznański ood

dg 1 792 _

Humor zagraniczny

“ Jakto? wkładasz palec w majonez?
— Przepraszam cię, myślalem, że to musztarda!

(Malin. Paryż) S.

« na ’btonie 64aanowej 26 rr. na «tronie 4 tomowej przy końcu tekptu V_/ JJ1 OS Z e n I a redakcyjnego 60 gr. na «tronie czwartej 199 gr. na »tronie drugiej 
■ br i 120 gr. przed wiadomościami r>otooznenil 200 gr od 1 tomowegj miiim.
Ogiloszento »kompt¡¡kowane orar. z taotrzeźeniem miejeca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach to godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 12 większe dńużeu wediug możności. Drobne og'o- 
ezenia (najrwyżej 190 słów, w tern 5 nagłówkowych): iłowo nagłówkowe (tłuste) 26 gr. każde 
daleze »’owo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością o«.oezenia. powstałe w®k.utea 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami j ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fil ja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

F.
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